

BARWA REAL ESTATE COMPANY Q.P.S.C. CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 31 DECEMBER 2020





CONTENTS	PAGE(S
INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT	1 - 5
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION	6
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS	7
Consolidated statement of comprehensive income	8
Consolidated statement of changes in equity	9-10
Consolidated statement of cash flows	11-12
Notes to the consolidated financial statements	13-105
- Corporate information and principal activities	13
- Significant changes in the current reporting year	13
- Segment information	13-16
- Notes to the consolidated statement of financial position	16-54
- Notes to the consolidated statement of profit or loss	54-60
- Notes to the consolidated statement of changes in equity	61-62
- Notes to the consolidated statement of cash flows	63
- Comparative information	64
- Other significant information	64-67
Group structure	67-71
FINANCIAL RISK MANAGEMENT	72-82
CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY	83-84
OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES	84-105





Deloitte & Touche - Qatar Branch Al Ahli Bank Head Office Building Suhaim Bin Hamad Street Al Sadd Area Doha, P.O. Box 431 Oatar

Tel: +974 44341112 Fax: +974 44422131 www.deloitte.com

OR. 99-8

RN: 1641/MMS/FY2020

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

The Shareholders of Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Doha, Qatar.

Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements

Opinion

We have audited the consolidated financial statements of **Barwa Real Estate Company Q.P.S.C.**, (the "Company") and its subsidiaries (the "Group") which comprise the consolidated statement of financial position as at December 31, 2020, and the related consolidated statement of profit or loss, consolidated statement of comprehensive income, consolidated statement of changes in equity and consolidated statement of cash flows for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes.

In our opinion, the accompanying consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the consolidated financial position of the Group as at December 31, 2020, and its consolidated financial performance and its consolidated cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards ('IFRSs').

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements section of our report. We are independent of the Group in accordance with the International Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) together with the other ethical requirements that are relevant to our audit of the Group's consolidated financial statements in State of Qatar, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of the consolidated financial statements. These matters were addressed in the context of our audit of the consolidated financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.

Key Audit Matters

How the matter was addressed in our audit

Valuation of investment properties

The Group owns investment properties which are measured at fair value in the financial statements. Changes in fair value are presented in the consolidated statement of profit or loss.

Note 12 to the consolidated financial statements discloses, inter alia, that the Group's investment properties are carried at QR. 28.1 billion (2019: QR. 26.5 billion) as at December 31, 2020 and a fair value gain of QR. 786 million (2019: QR. 1.1 billion) was recognized in the consolidated statement of profit or loss.

The investment property portfolio includes completed investment properties and properties under construction. The methodology applied in determining the fair value of the investment properties is disclosed in note 12 of the consolidated financial statements.

The valuation of investment properties is inherently judgmental due to, amongst other factors, the individual nature of each property, its location and key unobservable data for that particular property. The valuations were carried out by third party experts (the "Valuers") appointed by the directors.

In addition, there are wider challenges currently facing the real estate markets following the COVID-19 pandemic. Due to the estimation uncertainty related to the impact of COVID-19 and guidance from the Royal Institute of Chartered Surveyors ("RICS"), the Valuer included a 'material valuation uncertainty' statement in their valuation reports highlighting the impact COVID-19 is having on real estate markets. We focused on this area due to the significance of the balance at year end and the existence of significant judgments and estimates in arriving at the value of the properties and therefore we considered this to be a key audit matter.

Our audit procedures to address the key audit matter include but are not limited to the following:

- We evaluated the design and implementation and tested the operating effectiveness of the key controls over the methods, assumptions and data used in estimation of the fair value of the investment properties;
- We assessed the competence and capabilities of the Valuers and assessed their terms of engagement with the Group to determine if the scope of their work was sufficient;
- We considered the impact of the 'material valuation uncertainty' statement in the expert's valuation reports and assessed the additional disclosures made as a result of this matter in note 12.
- We utilized our internal specialists to assess, selected properties, whether the valuation approach and methods used are in accordance with the established standards regulating valuation of properties and whether these methods are suitable for use in determining the fair value of these properties Further, we reviewed the appropriateness of assumptions and data used in the valuation, for example, comparable discount data. capitalization rate, growth rate and capital expenditure, where applicable;
- We tested, on a sample basis, the accuracy of the standing data provided by the Group to the Valuers;
- We reperformed the mathematical accuracy of the valuations on a sample basis.
- We agreed the results of the valuation performed by the Valuers to the amount reported in the consolidated financial statements.

Other Information

Management is responsible for the other information. The other information comprises the Director's report, but does not include the consolidated financial statements and our auditor's report thereon. The Director's report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the consolidated financial statements does not cover the other information and we will not express any form of assurance or conclusion thereon.

In connection with our audit of the consolidated financial statements, our responsibility is to read the other information identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the consolidated financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

When we read the Director's report, if we conclude that there is a material misstatement therein, we are required to communicate the matter to those charged with governance.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Consolidated Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the consolidated financial statements in accordance with IFRSs and applicable provisions of Qatar Commercial Companies' Law, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of consolidated financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the consolidated financial statements, management is responsible for assessing the Group's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Group's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

ldentify and assess the risks of material misstatement of the consolidated financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risk, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than the one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omission, misrepresentations, or the override of internal control.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements (Continued)

- Detain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the internal controls.
- > Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the consolidated financial statements or, if such disclosure are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated financial statements, including the disclosures, and whether the consolidated financial statements represents the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Dobtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Group to express an opinion on the consolidated financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. We remain solely responsible for our audit opinion

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that were of most significance in the audit of the consolidated financial statements of the current year and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditor's report unless law or regulations precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communications.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Further, as required by the Qatar Commercial Companies' Law, we report the following:

- > The Company has maintained proper books of account and the consolidated financial statements are in agreement therewith;
- We obtained all the information and explanations which we considered necessary for our audit; and
- > To the best of our knowledge and belief and according to the information given to us, no contraventions of the applicable provisions of Qatar Commercial Companies Law and the Company's Articles of Associations were committed during the year which would materially affect the Group's financial position or its financial performance.

Doha – Qatar February 15, 2021 For Deloitte & Touche Qatar Branch

Midhat Salha Partner

License No. 257

QFMA Auditor License No. 120156

BARWA REAL ESTATE COMPANY Q.P.S.C. CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS AS AT 31 DECEMBER 2020

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

		2020	2019
ASSETS	Notes	QR'000	QR'000
Cash and bank balances	4	B46355	
	4	746,157	1,254,716
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS	5	35,792	30,619
RECEIVABLES AND PREPAYMENTS	6	602,122	529,728
TRADING PROPERTIES	7	1,440,108	1,509,248
FINANCE LEASE RECEIVABLES	8	32,427	103,770
DUE FROM RELATED PARTIES	9	153,086	208,184
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER	40	170.000	
COMPREHENSIVE INCOME	10	170,032	131,928
Advances for projects and investments	11	525,492	140,502
Investment properties	12	28,158,282	26,598,318
PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT	13	675,175	726,420
RIGHT-OF-USE ASSETS	14	18,680	49,562
Investments in associates	15	455,493	529,947
Intangible assets	16	132,411	132,411
Deferred tax assets	17	9,787	2,297
TOTAL ASSETS	_	33,155,044	31,947,650
LIABILITIES AND EQUITY			
LIABILITIES			
PAYABLES AND OTHER LIABILITIES	18	1,834,249	1,671,610
Provisions	19	42,800	61,014
End of service benefits	20	114,453	101,494
Due to related parties	9	192,620	314,174
Lease liabilities	21	354,553	330,080
Obligations under Islamic finance contracts	22	10,082,855	9,406,049
Deferred tax liabilities	17	20,963	1,752
TOTAL LIABILITIES	_	12,642,493	11,886,173
EQUITY			

THESE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS WERE PREPARED BY THE COMPANY AND AUTHORISED FOR ISSUANCE BY THE BOARD OF DIRECTORS ON 15 FEBRUARY 2021 AND SIGNED ON THEIR BEHALT BY:

H.E. Salah Bin Ghanem Al Ali

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Total equity attributable to equity holders of the

CHAIRMAN

SHARE CAPITAL

LEGAL RESERVE

GENERAL RESERVE

RETAINED EARNINGS

Non-controlling interests

OTHER RESERVES

PARENT

TOTAL EQUITY

ABDULLA BIN JOBARA AL-ROMAIHI

23

24

25

26

GROUP CHIEF EXECUTIVE OFFICER TOUCHE Doha-Qatar

3,891,246

1,952,704

4,639,231

(340,191)

10,186,699

20,329,689

20,512,551

33,155,044

182,862

3,891,246

1,952,417

4,639,231

(401,298)

9,781,402

19,862,998

20,061,477

31,947,650

198,479

The attached explanatory notes 1 to 50 form an integral part of these consolidated financial statements

5 FEB 2021

Signed for Identification Purposes Only





Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS

		2020	2019
	Notes	QR'000	QR'000
RENTAL INCOME	28.1	1,334,131	1,179,581
RENTAL OPERATION EXPENSES	27	(290,007)	(283,249)
NET RENTAL INCOME	_	1,044,124	896,332
FINANCE LEASE INCOME	8	10,857	20,101
NET RENTAL AND FINANCE LEASE INCOME	_	1,054,981	916,433
Income from consultancy and other services	28.2	302,817	356,244
CONSULTING OPERATION AND OTHER SERVICES EXPENSES	29	(266,737)	(282,728)
NET CONSULTING AND OTHER SERVICE INCOME	_	36,080	73,516
Profit on sale of property	30	8,577	3,344
NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES	12	786,413	1,127,428
SHARE OF RESULTS OF ASSOCIATES	15	(70,887)	63,949
Gain $/$ (loss) on financial assets at fair value through profit			
OR LOSS		1,557	(1,262)
GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES	31	(219,691)	(243,302)
Net impairment losses	32	(125,674)	(95,143)
Other income	33	127,225	28,962
OPERATING PROFIT BEFORE FINANCE COST, DEPRECIATION,			
AMORTISATION AND INCOME TAX	_	1,598,581	1,873,925
FINANCE INCOME	34	8,524	38,839
Finance cost	34	(308,401)	(347,336)
NET FINANCE COST	_	(299,877)	(308,497)
Profit before depreciation, amortisation and income tax		1,298,704	1,565,428
Depreciation	13	(25,974)	(14,592)
Amortisation of right-of-use assets	14	(30,887)	(30,934)
Profit before income tax and zakat	_	1,241,843	1,519,902
Tax and zakat expense	17	(27,142)	(14,762)
Profit for the year	_	1,214,701	1,505,140
Attributable to:			
EQUITY HOLDERS OF THE PARENT		1,214,188	1,502,763
Non-controlling interests		513	2,377
		1,214,701	1,505,140
Basic and diluted earnings per share			
(ATTRIBUTABLE TO EQUITY HOLDERS OF THE PARENT EXPRESSED IN			
QR per share)	35	0.31	0.39

This statement has been prepared by the Company







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

	2020 QR'000	2019 QR'000
Profit for the year Other comprehensive income	1,214,701	1,505,140
Other comprehensive income to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:		
Exchange differences on translation of foreign operations	32,094	36,499
Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods:		
NET CHANGE IN THE FAIR VALUE OF FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME	29,991	(8,551)
Other reserves	(950)	-
Other comprehensive income for the year	61,135	27,948
Total comprehensive income for the year	1,275,836	1,533,088
Attributable to:		
EQUITY HOLDERS OF THE PARENT	1,275,295	1,528,364
Non-controlling interests	541	4,724
	1,275,836	1,533,088

This statement has been prepared by the Company

 $The \ attached \ explanatory \ notes \ 1 \ to \ 50 \ form \ an \ integral \ part \ of \ these \ consolidated \ financial \ statements$







CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

		Attributabl	E TO EQUITY HOL	DERS OF THE PA	RENT			
	SHARE CAPITAL	Legal reserve	GENERAL RESERVE	OTHER RESEVES	RETAINED EARNINGS	Total	Non- controlling interest	Total
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Balance at 31 December 2019	3,891,246	1,952,417	4,639,231	(401,298)	9,781,402	19,862,998	198,479	20,061,477
Profit for the year	-	-	-	-	1,214,188	1,214,188	513	1,214,701
OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	_	_		61,107	_	61,107	28	61,135
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	-	-	-	61,107	1,214,188	1,275,295	541	1,275,836
Transfer to Legal Reserve	-	287	-	-	(287)	-	-	-
CONRIBUTION TO THE SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38)	-	-	-	-	(30,355)	(30,355)	-	(30,355)
Transactions with shareholders in their capacity								
AS OWNERS:								
Dividends for 2019 (Note 37)	-	-	-	-	(778,249)	(778,249)	-	(778,249)
DIVIDEND PAID TO NON-CONTROLLING INTEREST OF								
SUBSIDIARIES	-	-	-	-	-	-	(16,158)	(16,158)
Balance at 31 December 2020	3,891,246	1,952,704	4,639,231	(340,191)	10,186,699	20,329,689	182,862	20,512,551







CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

	Attributable to equity holders of the Parent				_			
	Share	LEGAL	GENERAL	OTHER	RETAINED		Non-controlling	
	CAPITAL	RESERVE	RESERVE	RESEVES	EARNINGS	Total	INTEREST	Total
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Balance at 31 December 2018	3,891,246	1,793,489	4,639,231	(430,274)	9,451,322	19,345,014	205,073	19,550,087
PROFIT FOR THE YEAR	-	-	-	(100,271)	1,502,763	1,502,763	2,377	1,505,140
OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	_	_	_	25,601	-	25,601	2,347	27,948
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR				25,601	1,502,763	1,528,364	4,724	1,533,088
Transfer of loss on disposal of equity				-7	<i>γ γ</i> •	<i>y= -y=-</i>	,	,,
INVESTMENTS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER								
COMPREHENSIVE INCOME TO RETAINED EARNINGS	_	_	_	3,375	(3,375)	_	-	-
Transfer to Legal Reserve	_	158,928	-	_	(158,928)	-	_	-
CONRIBUTION TO THE SOCIAL AND SPORTS FUND								
(Note 38)	-	-	-	-	(37,569)	(37,569)	-	(37,569)
	-							
TRANSACTIONS WITH SHAREHOLDERS IN THEIR CAPACIT	Y							
AS OWNERS:								
DIVIDENDS FOR 2018 (NOTE 37)	-	-	-	-	(972,811)	(972,811)	-	(972,811)
DIVIDEND PAID TO NON-CONTROLLING INTEREST OF								
SUBSIDIARIES			-				(11,318)	(11,318)
Balance at 31 December 2019	3,891,246	1,952,417	4,639,231	(401,298)	9,781,402	19,862,998	198,479	20,061,477







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS

CONSOLIDITED STITEMENT OF CASH FLOWS		_	_
		31 December 2020	31 December 2019
		2020	2019
	Notes	QR'000	QR'000
OPERATING ACTIVITIES			
Profit for the year		1,214,701	1,505,140
Adjustments for:			
FINANCE COST	34	$267,\!233$	302,028
Unwinding of deferred finance cost	34	41,168	45,308
FINANCE INCOME	34	(8,524)	(38,839)
NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES	12	(786,413)	(1,127,428)
Depreciation	(I)	69,561	65,115
Amortisation of right-of-use assets	14	30,887	30,934
SHARE OF RESULTS OF ASSOCIATES	15	70,887	(63,949)
Provision for end of service benefit	20	31,334	33,674
Provision for income tax	17	9,754	9,379
NET IMPAIRMENT LOSSES	32	125,674	95,143
FINANCE LEASE INCOME	8	(10,857)	(20,101)
OTHER INCOME	33	(127,225)	(28,554)
OPERATING GAIN BEFORE WORKING CAPITAL CHANGES		928,180	807,850
CHANGES IN WORKING CAPITAL:			
CHANGE IN RECEIVABLES AND PREPAYMENTS		(124,499)	(103,351)
CHANGE IN TRADING PROPERTIES		43,538	28,096
CHANGE IN FINANCE LEASE RECEIVABLES		44,680	127,266
CHANGE IN AMOUNTS DUE FROM / DUE TO RELATED PARTIES		(72,609)	12,162
CHANGE IN PROVISIONS		10,274	10,000
CHANGE IN PAYABLES AND ACCRUALS		(187,387)	(718,303)
CASH FLOWS FROM OPERATIONS	•	642,177	163,720
END OF SERVICE BENEFIT PAID	20	(18,436)	(41,999)
INCOME TAX PAID		(7,758)	
PAYMENT FOR CONSTRUCTION SERVICES		_	(268)
NET CASH GENERATED FROM OPERATING ACTIVITIES	• -	615,983	121,453
INVESTING ACTIVITIES			
FINANCE INCOME RECEIVED		9,490	56,055
DIVIDENDS RECEIVED FROM ASSOCIATES		4,000	30,608
PROCEEDS FROM DISPOSAL OF AN ASSOCIATE		4,000	1,995
PAYMENTS FOR PURCHASE OF INVESTMENT PROPERTIES		(134,718)	(250,139)
PROCEEDS FROM SALE OF FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE		(134,718)	(250,139)
			6,599
THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME		(439,073)	(35,845)
ADVANCES PAID FOR PURCHASE OF PROJECTS AND INVESTMENTS	13		
PAYMENTS FOR PURCHASE OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT	13	(14,323) 82	(10,231) 26
PROCEEDS FROM SALE OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT			
DIVIDEND INCOME RECEIVED		2,958	6,578
NET PAYMENTS FOR FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH		(0.771)	(0.1 <i>PH</i>)
PROFIT OR LOSS		(2,511)	(3,157)
NET MOVEMENT IN SHORT TERM DEPOSITS MATURING AFTER THREE	4	201100	990 000
MONTHS NET CACH (LICED IN) / EDOM INVESTING ACTIVITIES	4	201,136	338,802
NET CASH (USED IN) / FROM INVESTING ACTIVITIES	-	(372,959)	141,291







CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (CONTINUED)

	Notes	2020 QR'000	2019 QR'000
FINANCING ACTIVITIES			
FINANCE COST PAID		(354,373)	(495,536)
PROCEEDS FROM OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS	22	1,962,170	2,000,000
Payments for obligations under Islamic finance contracts	22	(1,346,330)	(517,724)
PAYMENT TO NON-CONTROLLING INTEREST		_	(11,318)
DIVIDEND PAID TO NON-CONTROLLING INTEREST		(16,158)	-
DIVIDENDS PAID		(764,178)	(964,681)
REPAYMENT OF LEASE LIABILITIES	21	(41,984)	(47,888)
CHANGE IN RESTRICTED BANK BALANCES	4	5,831	140,294
NET CASH (USED IN) / FROM FINANCING ACTIVITIES	-	(555,022)	103,147
NET (DECREASE) / INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS		(311,998)	365,891
NET FOREIGN EXCHANGE DIFFERENCE		9,871	20,447
Cash and cash equivalents at 1 January	4 _	718,181	331,843
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT 31 DECEMBER	4	416,054	718,181

Notes:

- (I) Depreciation for the year ended 31 December 2020 includes an amount of QR 43,587 thousand charged to consulting operation and other services expenses (note 29) in the consolidated statement of profit or loss (2019 QR 50,523 thousand).
- (II) THE ABOVE CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS SHOULD BE READ IN CONJUNCTION WITH NOTE 39.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

1 CORPORATE INFORMATION AND PRINCIPAL ACTIVITIES

Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. ("The Company" or "The Parent") was incorporated pursuant to the provision of Article 68 of the Qatar Commercial Companies Law No. 5 of 2002 as Qatari Shareholding Company under Commercial Registration No. 31901 dated 27 December 2005. The term of the Company is 100 years starting from the date of declaration in the Commercial Register. The Company is a listed entity on the Qatar Exchange.

The Company's registered office address is P.O. Box 27777, Doha, State of Qatar.

The principal activities of the Company and its subsidiaries (together, "the Group") include investment in all types of real estate including acquiring, reclamation, dividing, developing and reselling of land and to establish agricultural, industrial, commercial projects on land, or lease those land, and also buying, selling and leasing buildings or projects. It also administers and operates real estate investments in and outside the State of Qatar. The Group is engaged in the business of developing domestic and international real estate projects, investing, hotels ownership and management, projects consulting and others.

Qatar Companies Law No. 11 of 2015 (Companies Law) which is applicable to the Group has come into effect from 16 September 2015. The Company and its subsidiaries' amended articles of association have been approved by the Ministry of Commerce and Industry (MOCI).

2 SIGNIFICANT CHANGES IN THE CURRENT REPORTING YEAR

THE CONSOLIDATED FINANCIAL POSITION AND PERFORMANCE OF THE GROUP WAS PARTICULARLY AFFECTED BY THE FOLLOWING EVENTS AND TRANSACTIONS DURING THE REPORTING YEAR:

- Receipt of additional bank borrowings amounting to QR 1.9 Billion (Statement Cash flow).
- Start of construction related work of two new projects located in Al Wakra area.
- The Group has been awarded a tender from "Ashghal" to develop eight schools under a PPP Development Program. Under this project, The Group will develop and maintain eight schools across Qatar for a period of 25 years. Final arrangements in respect of the executed contract, signing the construction package and the related financing arrangements were still in progress at 31 December 2020.

3 SEGMENT INFORMATION

The group has three reportable segments, as described below, which are the group's strategic divisions. The strategic divisions offer different businesses and are managed separately because they require different expertise. For each of the strategic divisions, the group's top management (the chief operating decision maker) reviews internal management reports on a regular basis. The real estate segment develops, sells and lease condominiums, villas and plots of land. Business services segment provides business support services and other services.

The operating segments are monitored and strategic decisions are made on the basis of adjusted segment operating results, which are considered as a measure of the individual segment's profit or losses.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

3 SEGMENT INFORMATION (CONTINUED)

OPERATING SEGMENTS

THE OPERATING SEGMENTS ARE PRESENTED AS FOLLOWS:

THE OPERATING SEGMENTS ARE P	RESENTED AS REAL	BUSINESS	Other		
For the year ended 31 December 2020		SERVICES	SERVICES	ELIMINATIONS	Total
TOR THE TEAR ENDED ST DECEMBER 2020	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
REVENUES AND GAINS	Q11000	Q11000	Q11000	Q11000	Q11000
EXTERNAL PARTIES					
- Profit on sale of property	8,577	_	_	_	8,577
- Rental income	1,334,131	_	_	- (II)	
- Income from consultancy and other related services	-	189,242	113,575	-	302,817
- Finance lease income	10,857	-	_	-	10,857
- NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES	786,413	-	-	-	786,413
- Others	-	-	128,782	-	128,782
Internal segments	118,933	126,959	_	(245,892) (I)	
TOTAL REVENUES AND GAINS	2,258,911	316,201	242,357	(245,892)	2,571,577
SEGMENT PROFIT	1,527,667	47,118	273,942	(37,140)	1,811,587
- Share of results of associates	_	_	(70,887)	_	(70,887)
-Net finance cost	(296,813)	(3,064)	_	_	(299,877)
-Impairment losses	(107,369)	(14,048)	(4,257)	_	(125,674)
-Depreciation and amortisation	(22,904)	(3,119)	(74,425)	_	(100,448)
Profit for the year	1,100,581	26,887	124,373	(37,140)	1,214,701
	REAL	Business	OTHER		
For the year ended 31 December 2019	ESTATE	SERVICES	SERVICES	Eliminations	TOTAL
_				Eliminations QR'000	Total QR'000
Revenues and gains	ESTATE	SERVICES	SERVICES		
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES	ESTATE	SERVICES	SERVICES		
Revenues and gains External parties - Profit on sale of property &	ESTATE	SERVICES	SERVICES		
Revenues and gains External parties - Profit on sale of property & construction services	ESTATE QR'000	SERVICES	SERVICES	<i>QR'000</i> -	QR'000 3,344
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME	ESTATE QR'000	SERVICES QR'000	SERVICES QR'000		QR'000 3,344) 1,179,581
Revenues and gains External parties - Profit on sale of property & construction services	ESTATE QR'000	SERVICES	SERVICES	<i>QR'000</i> -	QR'000 3,344
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND	ESTATE QR'000	SERVICES QR'000	SERVICES QR'000	<i>QR'000</i> -	QR'000 3,344) 1,179,581
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES	23,344 1,179,581	SERVICES QR'000	SERVICES QR'000	<i>QR'000</i> -	3,344 1,179,581 356,244
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT	20,101	SERVICES QR'000 - - - 164,304 -	SERVICES QR'000	<i>QR'000</i> -	3,344) 1,179,581 356,244 20,101
Revenues and gains External parties - Profit on sale of property & construction services - Rental income - Income from consultancy and other services - Finance lease income - Net fair value gain on investment properties	20,101	SERVICES QR'000 - - - 164,304 -	191,940	<i>QR'000</i> -	QR'000 3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS	20,101 1,142,600	SERVICES QR'0000 - - 164,304 - (15,172)	191,940	<i>QR'000</i> - (II	QR'000 3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS	20,101 1,142,600	SERVICES QR'000 - - 164,304 - (15,172) - 100,094	SERVICES QR'0000 - 191,940 - 27,700	- (II (II (200,489) (1)	3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS TOTAL REVENUES AND GAINS	3,344 1,179,581 - 20,101 1,142,600 - 100,395 2,446,021	SERVICES QR'000 - 164,304 - (15,172) - 100,094 249,226	SERVICES QR'000 - 191,940 - 27,700 - 219,640	QR'000 - (II - (200,489) (1) (200,489)	27,714,398
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS TOTAL REVENUES AND GAINS SEGMENT PROFIT	3,344 1,179,581 - 20,101 1,142,600 - 100,395 2,446,021	SERVICES QR'000 - 164,304 - (15,172) - 100,094 249,226	SERVICES QR'000 - 191,940 - 27,700 - 219,640 144,155	QR'000 - (II - (200,489) (1) (200,489)	27,700 2,714,398 1,909,946
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS TOTAL REVENUES AND GAINS SEGMENT PROFIT - SHARE OF RESULTS OF ASSOCIATES	20,101 1,142,600 100,395 2,446,021 1,766,068	SERVICES QR'0000	27,700 - 219,640 144,155 63,949	QR'000 - (II - (200,489) (1) (200,489)	3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700 2,714,398 1,909,946 63,949
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS TOTAL REVENUES AND GAINS SEGMENT PROFIT - SHARE OF RESULTS OF ASSOCIATES -NET FINANCE COST	20,101 1,142,600 - 100,395 2,446,021 1,766,068 - (308,423) (81,153)	SERVICES QR'0000 - 164,304 - (15,172) - 100,094 249,226 20,152 - (74) (2,582)	\$ERVICES QR'000	QR'000 - (II - (200,489) (1) (200,489)	3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700 2,714,398 1,909,946 63,949 (308,497) (95,143)
REVENUES AND GAINS EXTERNAL PARTIES - PROFIT ON SALE OF PROPERTY & CONSTRUCTION SERVICES - RENTAL INCOME - INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES - FINANCE LEASE INCOME - NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT PROPERTIES - OTHERS INTER SEGMENTS TOTAL REVENUES AND GAINS SEGMENT PROFIT - SHARE OF RESULTS OF ASSOCIATES -NET FINANCE COST -IMPAIRMENT LOSSES	20,101 1,142,600 - 100,395 2,446,021 1,766,068 - (308,423)	SERVICES QR'0000	27,700 - 219,640 144,155 63,949	QR'000 - (II - (200,489) (1) (200,489)	3,344 1,179,581 356,244 20,101 1,127,428 27,700 2,714,398 1,909,946 63,949 (308,497)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

3 SEGMENT INFORMATION (CONTINUED)

OPERATING SEGMENTS (CONTINUED)

Note:

- (I) Inter-segment revenues are eliminated at consolidation level.
- (II) Rental income include income from ancillary and other related services of QR 74,319 thousand (2019: QR 74,626 thousand)

The following table presents segment assets and liabilities of the group's operating segments as at 31 December 2020 and 2019:

At 31 December 2020	REAL ESTATE QR'000	Business services QR'000	Other services QR'000	Eliminations QR'000	Total QR'000
CURRENT ASSETS	2,667,835	397,605	181,973	_	3,247,413
Non-current assets	29,440,379	504,891	675,031	(712,670)	29,907,631
Total assets	32,108,214	902,496	857,004	(712,670)	33,155,044
CURRENT LIABILITIES	(3,571,848)	(267,160)	(47,704)	-	(3,886,712)
Non-current					
LIABILITIES	(8,612,622)	(249,911)	(455,869)	562,621	(8,755,781)
TOTAL LIABILITIES	(12,184,470)	(517,071)	(503,573)	562,621	(12,642,493)
Investment in associates	-	-	455,493	-	455,493
CAPITAL EXPENDITURES	782,902 (I)	-	_	-	782,902
At 31 December 2019	REAL ESTATE QR'000	Business services QR'000	OTHER SERVICES QR'000	Eliminations QR'000	Total QR'000
CURRENT ASSETS	3,080,171	324,734	178,476	_	3,583,381
Non-current assets	27,596,319	379,531	740,557	(352,138)	28,364,269
Total assets	30,676,490	704,265	919,033	(352,138)	31,947,650
CURRENT LIABILITIES	(2,505,481)	(163,748)	(29,226)	-	(2,698,455)
Non-current liabilities	(8,884,639)	(200,644)	(469,477)	367,042	(9,187,718)
TOTAL LIABILITIES	(11,390,120)	(364,392)	(498,703)	367,042	(11,886,173)
Investment in associates	-	-	529,947	-	529,947
CAPITAL EXPENDITURES	447,347 (I)	-	-	_	447,347

Note:

(I) Capital expenditure consists of additions and capitalized finance cost to trading properties (Note 7), investment properties (Note 12) and property, plant and equipment (Note 13).







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

3 SEGMENT INFORMATION (CONTINUED)

The Group's revenue from external parties and information about its segment of non-current assets by geographical location are detailed below:

	REVENUE FROM EX	TTERNAL PARTIES	Non-curre	NT ASSETS
	December 31, 2020 QR'000	DECEMBER 31, 2019 QR'000	DECEMBER 31, 2020 QR'000	DECEMBER 31, 2019 QR'000
STATE OF QATAR	2,551,884	2,600,947	28,847,197	27,293,615
OTHER GCC COUNTRIES	18,302	110,309	641,232	678,230
Europe & North Africa	1,391	3,142	419,202	392,424
	2,571,577	2,714,398	29,907,631	28,364,269

ACCOUNTING POLICY:

An operating segment is a component of the group that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and expenses that relate to transactions with any of the group's other components, whose operating results are reviewed regularly by the group's top management (being the chief operating decision maker) to make decisions about resources allocated to each segment and assess its performance, and for which discrete financial information is available. Operating segments are reported in a manner consistent with the internal reporting provided to the chief operating decision maker.

4 CASH AND BANK BALANCES

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Cash on hand	298	304
SHORT TERM DEPOSITS	200,061	814,807
CURRENT ACCOUNTS	183,694	141,731
CALL ACCOUNTS	202,461	132,935
RESTRICTED BANK BALANCES (III)	152,315	164,269
Margin bank accounts	9,578	3,455
	748,407	1,257,501
Allowance for impairment	(2,250)	(2,785)
Total cash and bank balances	746,157	1,254,716
SHORT TERM DEPOSITS MATURING AFTER 3 MONTHS	(170,460)	(371,596)
RESTRICTED BANK BALANCES AND MARGIN ACCOUNTS	(161,893)	(167,724)
REVERSAL OF NON-CASH PROVISION	2,250	2,785
CASH AND CASH EQUIVALENTS	416,054	718,181







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

4 CASH AND BANK BALANCES (CONTINUED)

Notes:

- i. Cash and cash equivalents include fixed deposits with maturity dates from one to three months amounting to $QR\ 29,601$ thousand (2019: $QR\ 443,211$ thousand).
- II. SHORT TERM DEPOSITS ARE MADE FOR VARYING PERIODS DEPENDING ON CASH REQUIREMENTS OF THE GROUP WITH ORIGINAL MATURITY PERIOD EQUAL TO OR LESS THAN TWELVE MONTHS AT COMMERCIAL MARKET PROFIT RATES.
- III. RESTRICTED BANK BALANCES ARE RESTRICTED MAINLY TO COVER CERTAIN BANK GUARANTEES ISSUED BY THE GROUP AND THE SETTLEMENT OF DIVIDENDS YET UNCLAIMED BY THE PARENT'S SHAREHOLDERS.

Balances with banks are assessed to have low credit risk of default since these banks are highly regulated by the central banks of the respective countries. Accordingly, management of the Group estimates the loss allowance on balances with banks at the end of the reporting period at an amount equal to 12 month ECL. None of the balances with banks at the end of the reporting period are past due, and taking into account the historical default experience and the current credit ratings of the bank.

The table below details changes in the Group's liabilities arising from financing activities, including both cash and non-cash changes. Liabilities arising from financing activities are those for which cash flows were or future cash flows will be, classified in the Group's consolidated cash flow statement as cash flows from financing activities.

2020	1 January 2020 QR'000	NET INFLOWS / (OUTFLOWS) FROM FINANCING ACTIVITIES QR'000	NEW LEASES QR'000	OTHER CHANGES QR'000	31 December 2020 QR'000
Obligations from Islamic financing contracts Lease liabilities	9,406,049 330,080	615,840 (31,241)	- 68,106	60,966 (12,392)	10,082,855 354,553
		NET INFLOWS / (OUTFLOWS) FROM			
2019	1 JANUARY 2019 QR'000	FINANCING ACTIVITIES QR'000	NEW LEASES QR'000	OTHER CHANGES QR'000	31 DECEMBER 2019 QR'000
Obligations from Islamic financing contracts Lease liabilities	7,925,280 362,152	1,482,276 (28,837)	- 49,691	(1,507) (52,926)	9,406,049 330,080







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

4 CASH AND BANK BALANCES (CONTINUED)

Accounting Policy:

Cash and cash equivalents

FOR THE PURPOSE OF THE CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS, CASH AND CASH EQUIVALENTS COMPRISE CASH AND BANK BALANCES AND BANK DEPOSITS WITH ORIGINAL MATURITIES OF THREE MONTHS OR LESS, UNRESTRICTED BALANCES HELD WITH BANKS, AND HIGHLY LIQUID FINANCIAL ASSETS WITH ORIGINAL MATURITIES OF THREE MONTHS OR LESS, WHICH ARE SUBJECT TO INSIGNIFICANT RISK OF CHANGES IN THEIR FAIR VALUE.

5 FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS (FVTPL)

	2020 QR'000	2019 QR'000
Investments in equity securities:	QHOOO	Q11000
QUOTED	35,792	30,619

ACCOUNTING POLICY:

Financial assets that do not meet the criteria for being measured at amortised cost or FVTOCI are measured at FVTPL.

Dividend income is recognised in the consolidated statement of profit or loss in the period in which the investee declares dividends.

THE GAIN OR LOSS ON DISPOSAL OF FINANCIAL ASSETS CARRIED AT FVTPL ARE RECOGNISED AS A DIFFERENCE BETWEEN THE SALE PROCEEDS AND CARRYING VALUE OF THE FINANCIAL ASSETS AS ON THE TRANSACTION DATE AND RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS. ANY CHANGE IN FAIR VALUE DUE TO MOVEMENT IN MARKET PRICE OF THE EQUITY SECURITIES IS RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6 RECEIVABLES AND PREPAYMENTS

RECEIVABLES AND PREPAYMENTS ARE SEGREGATED BETWEEN NON-CURRENT AND CURRENT PORTION AS FOLLOWS:

2020	Non-current QR'000	Current QR'000	Total QR'000
Trade receivables	_	442,491	442,491
PREPAID EXPENSES		9,907	9,907
ACCRUED INCOME	129,796	85,296	215,092
REFUNDABLE DEPOSITS	7,771	10,943	18,714
STAFF RECEIVABLES	7,771	16,192	16,192
Accrued profit on Islamic financial deposits	_	4,966	4,966
	-		
OTHER RECEIVABLES	13,031	96,764	109,795
ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT OF TRADE RECEIVABLES	-	(185,244)	(185,244)
ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT OF OTHER RECEIVABLES	(199)	(29,592)	(29,791)
	150,399	451,723	602,122
2019			
TRADE RECEIVABLES	_	362,125	362,125
PREPAID EXPENSES	-	10,024	10,024
ACCRUED INCOME	138,251	29,448	167,699
REFUNDABLE DEPOSITS	8,341	11,913	20,254
STAFF RECEIVABLES	· -	14,197	14,197
ACCRUED PROFIT ON ISLAMIC FINANCIAL DEPOSITS	_	5,931	5,931
Other receivables	_	66,759	66,759
ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT OF TRADE RECEIVABLES	_	(87,820)	(87,820)
ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT OF OTHER RECEIVABLES	(199)	(29,242)	(29,441)
	146,393	383,335	529,728
			- 7.

As at 31 December 2020, trade receivables amounting to QR 185,244 thousand (2019: QR 87,820 thousand) were impaired and fully provided for. Movements in the allowance for impairment of trade receivables is as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
At 1 January	87,820	75,308
ALLOWANCE CHARGE FOR THE YEAR	113,840	15,922
REVERSAL OF PROVISION	(16,516)	(3,410)
Translation adjustment	100	_
At 31 December	185,244	87,820







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6 RECEIVABLES AND PREPAYMENTS (CONTINUED)

The impairment allowance as at 31 December 2020 and 31 December 2019 were determined as follows for trade receivables. As the Group's historical credit loss experience does not show significantly different loss patterns for different customer segments, the provision for loss allowance based on past due status is not further distinguished between the Group's different customer segments:

31 DECEMBER 2020	CURRENT	More than	More than 60	More than	Total
		30 days past	DAYS PAST DUE	120 days past	
_		DUE		DUE	
EXPECTED LOSS RATE	2.43%	2.49%	37.56%	54.62%	
GROSS CARRYING					
AMOUNT (QR'000)	64,914	28,512	45,237	303,828	442,491
Impairment					
ALLOWANCE (QR'000)	(1,580)	(711)	(16,993)	(165,960)	(185,244)
31 DECEMBER 2019	Current	More than	More than 60	More than	Total
		30 days past	DAYS PAST DUE	120 days past	
_		DUE		DUE	
EXPECTED LOSS RATE	3.37%	7.86%	29.11%	27.24%	
Gross carrying					
AMOUNT (QR'000)	35,403	14,246	20,953	291,523	362,125
Impairment					
ALLOWANCE (QR'000)	(1,194)	(1,120)	(6,100)	(79,406)	(87,820)

At 31 December, the aging of unimpaired trade receivables is as follows:

		Past due but not impaired				
	Total QR'000	0 - 30 days QR'000	31- 60 days QR'000	61- 90 days QR'000	91- 120 days QR'000	121- 365 days QR'000
2020	257,247	63,334	27,801	20,581	7,663	137,868
2019	274,305	34,209	13,126	9,678	5,175	212,117

Unimpaired receivables are expected, on the basis of past experience, to be fully recoverable.

The Group always measures the loss allowance for trade receivables at an amount equal to lifetime ECL. The expected credit losses on trade receivables are estimated using a provision matrix by reference to past default experience of the debtor and an analysis of the debtor's current financial position, adjusted for factors that are specific to the debtors, general economic conditions of the industry in which the debtor operate and an assessment of both the current as well as the forecast direction of conditions at the reporting date.







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6 RECEIVABLES AND PREPAYMENTS (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICY:

Trade and other receivables

Trade and other receivables are amounts due from customers for goods sold or services performed in the ordinary course of business. Trade and other receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market. If collection of the amounts is expected in one year or less they are classified as current assets. If not, they are presented as non-current assets. Trade receivables are generally due for settlement within 30 days and therefore are all classified as current.

7 TRADING PROPERTIES

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Properties available for sale (A)	201,304	114,470
Properties under development (B)	1,238,804	1,394,778
	1,440,108	1,509,248

(A) Movements of properties available for sale during the year were as follows:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
At 1 January	114,470	150,573
COST OF PROPERTIES SOLD	(50,440)	(36,656)
Transferred from Trading properties – properties under development	137,274	553
At 31 December	201,304	114,470

(B) Movements in the properties under development during the year were as follows:

	2020	2019
	<i>QR'000</i>	QR'000
At 1 January	1,394,778	1,421,966
Additions	8,130	6,454
CAPITALISED FINANCE COST (I) AND (NOTE 34)	1,706	89,789
Transferred to investment properties (Note 12)	(4,567)	(126,802)
Transferred to Trading properties - properties available for sale	(137,274)	(553)
NET (IMPAIRMENT) / REVERSAL OF IMPAIRMENT (II) AND (NOTE 32)	(29,684)	4,171
FOREIGN EXCHANGE ADJUSTMENTS	5,715	(247)
At 31 December	1,238,804	1,394,778

Properties under development mainly include 2 plots of land under development in the state of Qatar and the kingdom of Saudi Arabia.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

7 TRADING PROPERTIES (CONTINUED)

Notes:

- (I) CAPITALIZED FINANCE COST IS CALCULATED BASED ON THE ACTUAL QUALIFYING EXPENDITURES RELATED TO THE PROPERTIES UNDER DEVELOPMENT. FINANCE COST IS CAPITALISED USING THE GROUP'S WEIGHTED AVERAGE FINANCE COST
- (II) The group carried an estimate of net realizable value of its trading properties at year end. Independent accredited property appraisers were engaged to provide relevant commercial and marketing inputs to this process and to advise on current market trends in areas such as achievable market prices. The exercise revealed that the fair values less costs to sell being the net realizable value were higher than the carrying amount of the trading properties at 31 December 2020 and 31 December 2019 except for the properties for which a write down to net realizable value has been made.

ACCOUNTING POLICIES:

A) RECOGNITION AND CLASSIFICATION OF TRADING PROPERTIES (INVENTORIES)

Trading properties are real estate properties (including non-developed plots of land) that are readily available for sale and those properties under development for sale which are in construction phase. These are held for sale in the ordinary course of business rather than to be held for rental or capital appreciation, are carried at the lower of cost and net realizable value. The group may decide to lease out some units to increase the possibility of selling the properties rather than to earn rental income on a continuing basis and the property is not held for capital appreciation. The group account for these properties as trading properties and not investment properties as the properties continue to be held exclusively with the view to subsequent disposal in the ordinary course of business. Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, based on market prices at the reporting date and discounted for time factor if material, less the estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale.

COST INCLUDE:

- FREEHOLD AND LEASEHOLD RIGHTS FOR LAND
- ➤ Amounts paid to contractors for construction
- ➤ BORROWING COSTS, PLANNING & DESIGN COSTS, COSTS OF SITE PREPARATION, PROFESSIONAL FEES, PROPERTY TRANSFER TAXES, CONSTRUCTION OVERHEAD AND OTHER RELATED COSTS.

Non refundable commission paid to sales or working agents on the sale of real estate units are expensed when incurred.

COST OF TRADING PROPERTIES RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS IS DETERMINED WITH REFERENCES TO SPECIFIC COSTS INCURRED ON THE PROPERTY SOLD AND AN ALLOCATION OF ANY RELATIVE SIZE OF THE PROPERTY SOLD.

B) SALE OF TRADING PROPERTY

A property is regarded as sold when the control has been transferred to the buyer, which is normally on unconditional exchange of contracts. For conditional exchanges, sales are recognised only when all the significant conditions are satisfied.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

7 TRADING PROPERTIES (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICIES: (CONTINUED)

C) SALES OF PROPERTY UNDER DEVELOPMENT

WHERE PROPERTY IS UNDER DEVELOPMENT AND AGREEMENT HAS BEEN REACHED TO SELL SUCH PROPERTY WHEN CONSTRUCTION IS COMPLETE, THE MANAGEMENT CONSIDERS WHETHER THE CONTRACT COMPRISES:

➤ A CONTRACT TO CONSTRUCT A PROPERTY

Or

➤ A CONTRACT FOR THE SALE OF A COMPLETED PROPERTY

CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES:

Where a contract is judged to be for the construction of a property and based on the nature of these contracts, revenue is recognised over time as construction progresses.

Where the contract is judged to be for the sale of a completed property, revenue is recognised at point in timewhen the control over the real estate has been transferred to the buyer. If, however, the legal terms of the contract are such that the construction represents the continuous transfer of work in progress to the purchaser, the percentage-of-completion method of revenue recognition is applied and revenue is recognised as work progresses. Continuous transfer of work in progress is applied when:

THE BUYER CONTROLS THE WORK IN PROGRESS, TYPICALLY WHEN THE LAND ON WHICH THE DEVELOPMENT TAKES PLACE IS OWNED BY THE FINAL CUSTOMER

AND

CONTROL OVER THE WORK IN PROGRESS IN ITS PRESENT STATE IS TRANSFERRED TO THE BUYER AS CONSTRUCTION PROGRESSES, TYPICALLY, WHEN THE BUYER CANNOT PUT THE INCOMPLETE PROPERTY BACK TO THE GROUP.

In such situations, the percentage of work completed is measured based on the costs incurred up until the end of the reporting period as a proportion of total costs expected to be incurred.

REVENUE RECOGNITION

REVENUE FROM SALE OF TRADING PROPERTIES IS RECOGNISED WHEN CONTROL OVER THE PROPERTY IS TRANSFERRED TO THE BUYER, THE ASSOCIATED COSTS CAN BE ESTIMATED RELIABLY, AND THERE IS NO CONTINUING MANAGEMENT INVOLVEMENT TO THE DEGREE USUALLY ASSOCIATED WITH OWNERSHIP OR EFFECTIVE CONTROL OVER THE TRADING PROPERTIES SOLD. IN INSTANCES WHERE THE CONSIDERATION IS TO BE RECEIVED OVER A LONGER TERM, THE DISCOUNTED VALUE OF THE CONSIDERATION IS CONSIDERED FOR REVENUE RECOGNITION.

CLASSIFICATION OF PROPERTY

The group determines whether a property is classified as investment property or trading property. Trading property comprises property that is held for sale in the ordinary course of business. Principally, these are residential and commercial properties that the group develops and intends to sell before or on completion of construction.

Estimation of net realizable value for trading properties

Trading properties are stated at the lower of cost and net realizable value (NRV). NRV for completed trading properties are assessed with reference to market conditions and prices existing at the reporting date and is determined by the group having taken suitable external advice and in the light of recent market transactions. NRV for properties under development for which the development is not considered significant yet, is estimated at fair value less cost to sell, with the fair value estimated using the comparable data approach. The most significant inputs represent the market rate per square meter of land and estimated development cost.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

8	FINA	ANCE I	FASE	RECEIVA	RIFS

8 1	FINANCE LEASE RECEIVABLES		
		2020	2019
		QR'000	QR'000
-	Non-current portion:		
	Finance leases - gross receivables	1,790	35,783
	Unearned finance income	(82)	(1,650)
	Impairment allowance	(725)	(2,319)
	NET NON-CURRENT PORTION OF FINANCE LEASE RECEIVABLES	983	31,814
	Current portion:		
	Finance leases - gross receivables	33,993	85,955
	Unearned finance income	(1,567)	(10,856)
	Impairment allowance	(982)	(3,143)
	NET CURRENT PORTION OF FINANCE LEASE RECEIVABLES	31,444	71,956
-	NET INVESTMENT IN FINANCE LEASES	32,427	103,770
	Contractual maturities of finance lease receivables are as f	OLLOWS:	
	Gross receivables from finance leases:		
	Year 1	33,993	85,955
	Year 2	1,790	35,783
	Year 3	-	-
	Year 4	-	-
7	Year 5	-	-
	LATER THAN 5 YEARS		_
		35,783	121,738
	Unearned finance income	(1,649)	(12,506)
	Impairment allowance	(1,707)	(5,462)
	NET INVESTMENT IN FINANCE LEASES	$32,\!427$	103,770
	Movements in finance lease receivables during the year wer	RE AS FOLLOWS:	
		2020	2019
		QR'000	QR'000
	At 1 January	103,770	166,886
	Installments due and collected during the year	(44,680)	(127,266)
,	Transferred (to) $/$ from trade receivables	(41,275)	41,228
	Finance lease income	10,857	20,101
	Net reversal of Impairment	3,755	2,821
	At 31 December	32,427	103,770

The above balances relate to the group's 100% owned subsidiary Qatar Real Estate Investment COMPANY P.J.S.C. ("AL AQARIA"). THE MINIMUM LEASE RECEIPTS ARE DISCOUNTED AT THE INCREMENTAL BORROWING RATE. INCOME FROM FINANCE LEASES IS RECOGNIZED BASED ON A PATTERN REFLECTING A CONSTANT PERIODIC RATE OF RETURN ON THE GROUP'S NET INVESTMENT IN THE FINANCE LEASES.

As at 31 December 2020, 87% (2019: 93%) of the total finance lease receivables balance is due from A SINGLE CUSTOMER.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

8 FINANCE LEASE RECEIVABLES (CONTINUED)

THE COMPANY ESTIMATES THE LOSS ALLOWANCE ON FINANCE LEASE RECEIVABLES AT THE END OF THE REPORTING PERIOD AT AN AMOUNT EQUAL TO LIFETIME ECL. None of the finance lease receivables at the end of the reporting period is past due, and taking into account the historical default experience and the future prospects of the industries in which the lessees operate, the company considers that adequate loss allowance has been made against finance lease receivables.

THERE HAVE BEEN NO CHANGES IN THE ESTIMATION TECHNIQUES OR SIGNIFICANT ASSUMPTIONS MADE DURING THE CURRENT YEAR IN ASSESSING THE LOSS ALLOWANCE FOR FINANCE LEASE RECEIVABLES.

ACCOUNTING POLICY:

FINANCE LEASE INCOME

Income from finance lease in which the group is the lessor is recognized based on a pattern reflecting a constant periodic rate of return on the group's net investment in the finance lease.

GROUP AS A LESSOR

Leases where the group transfer substantially all the risks and benefits incidental to the ownership of the leased item are classified as finance leases and are presented as receivables at an amount equal to the net investment in the lease. Net investment in the lease is the gross investment in the lease discounted at the profit rate implicit in the lease. Income from finance leases in which the group is a lessor is recognised based on a pattern reflecting a constant periodic rate of return on the group's net investment in the finance lease. Contingent rents are recognised as revenue in the period in which they are earned.

9 RELATED PARTY DISCLOSURES

Qatari Diar Real Estate Investment Co. ("QD") incorporated in the State of Qatar is the main shareholder of the company which owns 45% of the company's shares including one preferred share that carries preferred rights over the financial and operating policies. The remaining 55% of the shares are traded on Qatar Stock Exchange and widely held.

RELATED PARTIES COMPRISE OF THE MAIN SHAREHOLDER, ASSOCIATES OF THE GROUP AND ENTITIES OVER WHICH THEY HAVE THE ABILITY TO CONTROL, JOINTLY CONTROL OR EXERCISE SIGNIFICANT INFLUENCE IN MAKING FINANCIAL AND OPERATING DECISIONS IN ADDITION TO KEY MANAGEMENT PERSONNEL OF THE COMPANY.

RELATED PARTY TRANSACTIONS

TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES DURING THE YEAR WERE AS FOLLOWS:

	2020 QR'000	2019 QR'000
Income from consultancy and other services - Main shareholder	58,726	65,702
RENTAL INCOME - MAIN SHAREHOLDER	2,275	8,842







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

9 RELATED PARTY DISCLOSURES (CONTINUED)

RELATED PARTY BALANCES

Balances with related parties included in the consolidated statement of financial position are as follows:

	Due from related parties		Due to related parties	
	2020 QR'000	2019 QR'000	2020 QR'000	2019 QR'000
QATARI DIAR REAL ESTATE INVESTMENT				
COMPANY Q.S.C. AND ASSOCIATED COMPANIES	152,889	$203,\!848$	186,801	290,308
ASSOCIATE COMPANIES	197	$3,\!872$	4,422	20,010
OTHER RELATED PARTIES		464	1,397	3,856
_	153,086	208,184	192,620	314,174

Current and non-current portions of due from and due to related parties are as follows:

		A RELATED TIES	Due to relat	TED PARTIES
	2020	2019	2020	2019
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Non-current	-	208,184	579	579
Current	153,086		192,041	313,595
	153,086	208,184	192,620	314,174

Movements in the allowance for impairment of due from related parties are as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
At 1 January	88,468	77,868
NET IMPAIRMENT LOSSES (NOTE 32)	15,105	10,600
At 31 December	103,573	88,468

FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2020 AND 2019, THE GROUP CARRIED OUT AN IMPAIRMENT TESTING FOR DUE FROM RELATED PARTIES. THE GROUP RECOGNIZED AN ADDITIONAL IMPAIRMENT OF QR 15,105 THOUSAND DURING THE YEAR (2019: QR 10,600 THOUSAND) (NOTE 32). IN THE OPINION OF THE MANAGEMENT, BASED ON RECENT AVAILABLE INFORMATION, THERE IS NO EVIDENCE OF FURTHER IMPAIRMENT IN THE VALUE OF DUE FROM RELATED PARTIES. THIS ASSESSMENT IS UNDERTAKEN IN EACH FINANCIAL YEAR THROUGH EXAMINING THE FINANCIAL POSITION OF THE RELATED PARTIES AND THE MARKET IN WHICH THE RELATED PARTIES OPERATE.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

9 RELATED PARTY DISCLOSURES (CONTINUED)

Compensation of directors and other key management personnel

The remuneration of directors and other members of key management of the parent during the year was as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
SHORT TERM BENEFITS (II)	16,143	18,488
End of service benefits	1,869	1,915
	18,012	20,403

Notes:

- (I) ALL OUTSTANDING BALANCES AT THE YEAR-END ARE UNSECURED, FREE OF FINANCE COST AND THE SETTLEMENT OCCURS IN CASH AND NO GUARANTEES PROVIDED OR RECEIVED FOR OUTSTANDING BALANCES AT REPORTING DATE.
- (II) Short term benefits includes a proposed board of directors' remuneration amounting to QR 8,500 thousand for the year 2020 subject to the approval of the company's Annual General Assembly (2019: QR 8,500 thousand, approved by the shareholders of the Company at the Annual General Meeting held on 15 April 2020).

10 FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME (FVTOCI)

Financial assets at fair value through other comprehensive income are analyzed as follows

	2020	2019
	<i>QR'000</i>	QR'000
Investments in equity securities:		
QUOTED	112,810	82,131
Unquoted	57,222	49,797
	170,032	131,928







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

10 FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICIES:

The policy applicable to the year ended 31 December 2020 is disclosed in note 48

Fair value of unquoted equity and debt investments

If the market for a financial asset is not active or not available, the group establishes fair value by using valuation techniques which include the use of recent arm's length transactions, reference to other instruments that are substantially the same, discounted cash flow analysis and option pricing models refined to reflect the issuer's specific circumstances. This valuation requires the group to make estimates about expected future cash flows and discount rates that are subject to uncertainty.

RECONCILIATION OF LEVEL 3 FAIR VALUE MEASUREMENT OF UNLISTED EQUITY INSTRUMENTS CLASSIFIED AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME:

	2020 QR'000	2019 QR'000
Balance at January 1,	49,797	55,355
Total gains or losses:		
- In profit or loss	-	-
- In other comprehensive income	7,425	(5,558)
Balance at December 31,	57,222	49,797

Some of the Group's financial assets are measured at fair value at the end of each reporting period. The following table gives information about how the fair values of these financial assets are determined.

Financial Assets	VALUATION TECHNIQUE AND KEY INPUT	SIGNIFICANT UNOBSERVABLE INPUTS	RELATIONSHIP AND SENSITIVITY OF UNOBSERVABLE INPUTS TO FAIR VALUE
Investment in unlisted shares	MARKET APPROACH IN THIS APPROACH, COMPARABLE SETS OF PUBLICLY-TRADED COMPANIES IN QATAR/GCC WERE IDENTIFIED AND THE AVERAGE RATIOS BETWEEN THEIR PRICE AND BOOK VALUE (P/B MULTIPLES) WERE ASCERTAINED. THESE MULTIPLES WERE THEN APPLIED TO THE EQUITY (BOOK) VALUE OF THE INVESTEE COMPANIES TO ARRIVE AT THE FAIR VALUE OF THE GROUP'S OWNERSHIP IN THEM.	ADJUSTMENTS WERE MADE FOR FACTORS SUCH AS CONTROL PREMIUM, BUSINESS OUTLOOK AND CONTINUITY, DISCOUNTS FOR LACK OF MARKETABILITY & ILLIQUIDITY, TRANSACTION COSTS, ETC.	THE ADJUSTMENTS MADE TO ARRIVE AT THE FAIR VALUE ARE ADEQUATE AND IN LINE WITH GENERALLY ACCEPTABLE PRACTICES AND METHODOLOGIES







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

11 ADVANCES FOR PROJECTS AND INVESTMENTS

	2020	2019
	QR'000	QR'000
ADVANCES FOR PURCHASE OF PROPERTIES	28,228	28,228
ADVANCES AGAINST EXCHANGE OF LAND (I)	1,836,459	1,836,459
ADVANCES TO CONTRACTORS AND SUPPLIERS	640,622	255,763
	2,505,309	2,120,450
LESS: ALLOWANCE FOR IMPAIRMENT OF ADVANCES	(1,979,817)	(1,979,948)
	525,492	140,502
The movement of allowance for impairment of advances is state!) AS UNDER:	
	2020	2019
	QR'000	QR'000
BALANCE AS AT JAN 1,	1,979,948	1,979,948
CHARGE DURING THE YEAR	_	<u>-</u>
RECLASSIFICATION TO RECEIVABLES	(131)	_
BALANCE AS AT 31 DECEMBER	1,979,817	1,979,948

Notes:

(I) During the year 2008, the Government of Qatar took over a piece of land located in Al-Khour district which was owned by the group and other related parties. The Government committed to provide another plot of land located in Salwa district in exchange of the withdrawn land. The group paid the above advances to a related party, in order for the group to fully own the new land that will be received from the Government. Since 2008, the group management has been working with the Government authorities to identify the plot of land that shall be transferred to the group. However, all the efforts during this period have not resulted in any conclusive direction of when and where the land will be received and therefore during the year 2012, the group management, on a conservative basis decided to make a full provision against these advances as doubtful of recovery. The group will continue to pursue the matter with the Government for an amicable settlement.

ACCOUNTING POLICY:

Advances against exchange of land

Advances for land are carried at amounts paid, and recognized as advance payments at the time of payment. It will be reclassified as a land once the Group settles the whole purchase price of the land and registers in the Group's name.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 INVESTMENT PROPERTIES

	2020	2019
	QR'000	<i>QR'000</i>
At 1 January	26,598,318	18,261,969
Additions during the year	595,296	287,583
Capitalised finance cost (Note 34)	81,738	53,290
RIGHT-OF-USE ASSETS (ADOPTION OF IFRS 16)	-	290,285
Right-of-Use Assets - Additions during the year	68,106	-
RIGHT-OF-USE ASSETS - LEASE MODIFICATION	7,634	-
Transfer from trading properties - properties under development		
(Note 7.B)	4,567	126,802
Transfer from property, plant and equipment (Note 13)	-	5,539
Transfer from advance for purchase of property (i)	-	4,832,246
Transfer from intangible assets (Note 16)	-	1,605,364
Net fair value gain	786,413	1,127,428
Foreign exchange adjustment	16,210	7,812
At 31 December	28,158,282	26,598,318

(I) Advances for purchase of properties of QR 4,832,246 thousand paid on account of the purchase of a plot of land in Lusail District with an area of 3,475,863 sqm have been transferred to investment properties during 2019. The land has been handed over to the group in 2019.

As a result of the COVID-19 outbreak and the wide ranging impacts on businesses globally as well as locally in the State of Qatar, the Group's external Valuers have taken into account latest guidelines from RICS and reported the Group's investment property valuations on the basis of 'material valuation uncertainty'. Management have evaluated the basis, and meaning, of such preparation. Although uncertainty is present within the wider real estate market, with varying impacts being observed, Management considers that the existing investment property portfolio of the group to be less impacted by such adverse events due to inherent characteristics of the portfolio including diversification across asset categories, geographic spread locally and the nature of partially secured future cashflow in relation to the income generating portfolio of assets. Management understands the basis of such preparation, which primarily intends to highlight future uncertainty and a higher degree of caution. Management have considered this in respect of key sources of estimation uncertainty and have concluded based upon the Group's investment property portfolio inherent characteristics and trends observed, relative to the wider real estate market in the State of Qatar, that the events of COVID-19 do not give rise to new course of key estimation uncertainty, nor do they impact the potential sensitivity level of a reasonable and possible change that may occur within the next 12 months.

Notes:

- (i) Investment properties are primarily located in the State of Qatar, representing 98.13% of the carrying value of investment properties as at 31 december 2020 (2019: 98.29%) with few properties located in Kingdom of Bahrain, Republic of Cyprus, United Kingdom and the Kingdom of Saudi Arabia.
- (ii) Investment properties are stated at fair value, which has been determined based on valuations performed by accredited independent valuers as at 31 December 2020. Those valuers are accredited independent valuers with a recognised and relevant professional qualifications and with recent experience in the location and category of those investment properties being valued. In arriving at estimated market values, the valuers have used their market knowledge and professional judgement and not only relied on historical transactional comparable. In the absence of current prices in an active market, the valuations are based on the aggregate of the estimated cash flows expected to be received from renting the property. A yield that reflects the specific risks inherent in the net cash flows is applied to the net annual cash flows to arrive at the property valuation.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 INVESTMENT PROPERTIES (CONTINUED)

- (iii) The group has no restrictions on the realisability of its investment properties.
- (iv) Fair value hierarchy disclosures for investment properties have been provided in note 43.
- (V) CAPITALISED FINANCE COST IS CALCULATED BASED ON THE ACTUAL QUALIFYING EXPENDITURES RELATED TO THE PROJECTS UNDER DEVELOPMENT, THAT IS PART OF THE INVESTMENT PROPERTIES.
- (vi) Included in investment properties are certain properties with a fair value of QR 8,380,638 thousand at 31 December 2020 (31 December 2019: QR 8,988,190 thousand) for which the transfer of the title deeds is in progress. The consolidated financial statements have been prepared on the basis that the beneficial interest of these investment properties resides with the group.
- (vii) Description of valuation techniques used by the group and key inputs to valuation of the most significant investment properties are as follows:

Type of properties	Valuation technique	Significant unobservable inputs		NGE D AVERAGE)
			2020	2019
COMMERCIAL	DCF METHOD	ESTIMATED RENTAL VALUE PER SQM PER		
PROPERTIES	DCF METHOD	MONTH	QR 20-293	QR 20-250
		RENT GROWTH P.A.	0%-0%	0%-2.5%
		Long-term vacancy rate	0%-15%	0%-25%
		DISCOUNT RATE	6.90% - 7.30%	7.50% - 7.90%
		Market cap	7.30%	7.50%
RESIDENTIAL PROPERTIES	DCF METHOD	RENTAL VALUE PER UNIT PER MONTH: LABOUR ACCOMMODATION / RESIDENTIAL		
		•		
		(NON-PREMIUM) RENTAL VALUE PER ROOM/UNIT	QR 350 - 7,500	QR 350 - 8,115
		RESIDENTIAL (PREMIUM) - RENTAL VALUE PER UNIT	QR 9,000- 22,250	QR 9,000-22,250
		RENT GROWTH P.A.	0%-0%	0%-2.5%
		LONG-TERM VACANCY RATE	0% - 25%	0%-30%
		DISCOUNT RATE	5.95% - 7.30%	7.30% - 7.90%
		MARKET CAP	7.30%	7.50%
Land Bank	DIRECT COMPARISON	ESTIMATED LAND VALUE PER SQM	QR 960 - 11,044	QR 1,050 - 13,090

DISCOUNTED CASH FLOW METHOD (DCF): THE MOST COMMONLY USED TECHNIQUE FOR ASSESSING MARKET VALUE WITHIN THE INCOME APPROACH IS DISCOUNTED CASH-FLOW. THIS IS A FINANCIAL MODELLING TECHNIQUE BASED ON EXPLICIT ASSUMPTIONS REGARDING THE PROSPECTIVE CASH-FLOW TO A PROPERTY OR BUSINESS AND THE COSTS ASSOCIATED WITH BEING ABLE TO GENERATE THE INCOME. A MARKET-DERIVED DISCOUNT RATE IS APPLIED TO ESTIMATED CASH FLOWS TO ESTABLISH A PRESENT VALUE OF THE INCOME STREAM. THIS NET PRESENT VALUE ("NPV") IS AN INDICATION OF MARKET VALUE.

DIRECT COMPARISON APPROACH: THIS APPROACH INVOLVES A COMPARISON OF THE SUBJECT PROPERTY TO SIMILAR PROPERTIES THAT HAVE ACTUALLY BEEN SOLD IN ARMS'-LENGTH TRANSACTIONS OR ARE OFFERED FOR SALE. THIS APPROACH DEMONSTRATES WHAT BUYERS HAVE HISTORICALLY BEEN WILLING TO PAY (AND SELLERS WILLING TO ACCEPT) FOR SIMILAR PROPERTIES IN AN OPEN AND COMPETITIVE MARKET AND IS PARTICULARLY USEFUL IN ESTIMATING THE VALUE OF THE LAND AND PROPERTIES THAT ARE TYPICALLY TRADED ON A UNIT BASIS. GENERALLY, THE OPINION ON VALUE IS BASED ON EVIDENCE OF OPEN MARKET TRANSACTIONS IN SIMILAR PROPERTY WITH ADJUSTMENTS OF THE COMPARABLE TO DIFFERENTIATE THE DIFFERENCES BETWEEN THE SUBJECT PROPERTY AND THE COMPARABLE.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 INVESTMENT PROPERTIES (CONTINUED)

(viii) Operating leases in which the Group is a lessor, relate to investment properties owned by the Group with lease term of between 1 to 18 years. All operating lease contracts contain market review clauses in the event that the lessee exercises its option to renew. Minimum lease collections under operating leases of investment properties not recognised in the consolidated financial statements are receivable as follows:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
WITHIN 1 YEAR	714,851	1,007,011
Between 1 and 5 years	1,705,689	1,562,091
More than 5 years	2,053,702	2,350,507
Total	4,474,242	4,919,609

There has been no change to the valuation technique during the year. Details of the Group's investment properties and information about the fair value hierarchy as at the end of the reporting period are as follows:

December 31, 2020	FAIR VALUE QR'000	Level 2 QR'000	Level 3 QR'000
VACANT LAND	8,073,156	_	8,073,156
COMPLETED PROPERTIES	17,935,892	_	17,935,892
Under construction properties	2,149,234	-	2,149,234
	28,158,282		28,158,282
December 31, 2019	Fair Value QR'000	Level 2 QR'000	Level 3 QR'000
VACANT LANDS	8,664,130	_	8,664,130
COMPLETED PROPERTIES	16,521,456	-	16,521,456
Under construction properties	1,412,732	-	1,412,732
	26,598,318	_	26,598,318

For all investment property that is measured at fair value, the current use of the property is considered the highest and best use. In Addition, there were no changes in valuation techniques during the year.

As at 31 December 2020, property with an aggregate value of QR.10,012,690 thousand (2019: QR.7,306,165 thousand) is held under lease agreements. Future lease payments are presented in Note 21.

For right-of-use assets that are classified as investment property, the Group expects to make use of the full lease terms which typically vary between 1 and 99 years.

The fair value of investment properties disclosed in the consolidated financial statements represent the value of the properties estimated by the independent valuers adjusted for assets or liabilities separately recognized in the consolidated statement of financial position, in accordance with International Financial Reporting Standards.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 INVESTMENT PROPERTIES (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICY

RECOGNITION OF INVESTMENT PROPERTIES

Investment property comprises completed property and property under construction or redevelopment that is held to earn rentals or for capital appreciation or both rather than for sale in the ordinary course of business or for use in administrative function. Property held under a lease contract is classified as investment property when the definition of an investment property is met.

Investment property is measured initially at cost including transaction costs. Transaction costs include transfer taxes, professional fees for legal services and initial leasing commissions to bring the property to the condition necessary for it to be capable of operating. The carrying amount also includes the cost of replacing part of an existing investment property at the time that cost is incurred if the recognition criteria are met.

Subsequent to initial recognition, investment property is measured at fair value. Gains or losses arising from changes in the fair values are included in the consolidated statement of profit or loss in the year in which they arise.

Investment property is derecognised when it has been disposed of or permanently withdrawn from use and no future economic benefit is expected from its disposal. Any gains or losses on the retirement or disposal of investment property are recognised in the consolidated statement of profit or loss in the year of retirement or disposal.

Gains or losses on the disposal of investment property are determined as the difference between net disposal proceeds and the carrying value of the asset.

Transfers are made to investment property when, and only when, there is a change in use, evidenced by the end of owner occupation or commencement of an operating lease. Transfers are made from investment property when, and only when, there is a change in use, evidenced by commencement of owner occupation or commencement of development with a view to sell.

For a transfer from investment property carried at fair value to owner-occupied property or trading properties, the property's deemed cost for subsequent accounting in accordance with IAS 16 "Property, plant and equipment" or IAS 2 "Inventories" shall be its fair value at the date of change in use.

FOR A TRANSFER FROM TRADING PROPERTIES TO INVESTMENT PROPERTY THAT WILL BE CARRIED AT FAIR VALUE, ANY DIFFERENCE RESULTS BETWEEN THE FAIR VALUE OF THE PROPERTY AT THAT DATE AND ITS PREVIOUS CARRYING AMOUNT SHALL BE RECOGNIZED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

12 INVESTMENT PROPERTIES (CONTINUED)

CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES:

CLASSIFICATION OF PROPERTY

THE GROUP DETERMINES WHETHER A PROPERTY IS CLASSIFIED AS INVESTMENT PROPERTY OR TRADING PROPERTY. INVESTMENT PROPERTY COMPRISES LAND AND BUILDINGS (PRINCIPALLY RESIDENTIAL, COMMERCIAL AND SHOWROOMS) WHICH ARE NOT OCCUPIED SUBSTANTIALLY FOR USE BY, OR IN THE OPERATIONS OF THE GROUP, NOR FOR SALE IN THE ORDINARY COURSE OF BUSINESS, BUT ARE HELD PRIMARILY TO EARN RENTAL INCOME AND CAPITAL APPRECIATION.

For a property that is partially used in the operations of the Group, the Group accounts for the portion used by the Group companies as property and equipment, based on the proportion of the square area of that portion. In management's judgement, different portions of such property can be sold separately or leased out separately under a finance lease arrangement.

VALUATION OF INVESTMENT PROPERTY

Investment properties are stated at fair value. The group used external independent valuers to determine the fair value of the investment properties in addition to the properties that are being valued by the management. The independent valuers uses the market situations, estimated yield and expected future cash flows and the recent real estate transactions with similar characteristics and location of properties for the valuation of investment properties.

SENSITIVITY ANALYSIS

At 31 December 2020, if discount rate for investment properties (valued using discounted cash flow method) had been higher/lower by 1% with all other variables held constant, the calculated fair valuation gains (losses) on investment properties for the year would have been QR 2,044,124 thousand lower and QR 2,412,942 thousand higher mainly as a result of lower/higher (higher/lower) fair value gain (loss) on investment properties.

At 31 December 2020, if market capitalization for investment properties (valued using discounted cash flow method) had been higher/lower by 1% with all other variables held constant, the calculated fair valuation gains (losses) on investment properties for the year would have been QR 766,104 thousand lower and QR 1,009,312 thousand higher mainly as a result of lower/higher (higher/lower) fair value gain (loss) on investment properties.

AT 31 DECEMBER 2020, IF PRICE PER SQUARE FOOT FOR INVESTMENT PROPERTIES (VALUED USING MARKET APPROACH) HAD BEEN HIGHER/LOWER BY 1% WITH ALL OTHER VARIABLES HELD CONSTANT, THE CALCULATED FAIR VALUATION GAINS (LOSSES) ON INVESTMENT PROPERTIES FOR THE YEAR WOULD HAVE BEEN QR 84,715 THOUSAND LOWER/HIGHER (HIGHER/LOWER) MAINLY AS A RESULT OF HIGHER/LOWER FAIR VALUE GAIN (LOSS) ON INVESTMENT PROPERTIES.

At 31 December 2020, if rental rates for investment properties (valued using discounted cash flow method) had been higher/lower by 1% with all other variables held constant, the calculated fair valuation gains (losses) on investment properties for the year would have been QR 229,424 thousand lower/higher (higher/lower) mainly as a result of higher/lower fair value gain (loss) on investment properties.

Fair value of the investment properties is also sensitive to the following inputs:

- Occupancy rates;
- Operating expenses and
- Other key estimates.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

13 PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT

,			FURNITURE			OTHER	
			AND	LEASEHOLD	COOLING	FIXED	
	LAND	BUILDINGS	FIXTURES	IMPROVEMENTS	PLANTS	ASSETS	TOTAL
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Cost							
At 1 January 2019	175,561	404,808	221,113	119,784	234,658	120,725	1,276,649
Additions	-	-	5,233	859	102	4,037	10,231
RECLASSIFICATIONS	301	-	-	(158)	-	(143)	-
Transfer to investment properties (note 12)	-	(7,474)	-	-	-	(135)	(7,609)
Foreign exchange adjustment	463	306	92	27	-	13	901
Write off	-		(254)		-	(11,399)	(11,653)
At 31 December 2019	176,325	397,640	226,184	120,512	234,760	113,098	1,268,519
ACCUMULATED DEPRECIATION							
At 1 January 2019	-	67,131	178,005	88,458	58,487	93,533	485,614
CHARGE FOR THE YEAR	-	9,080	203	1,175	-	4,134	14,592
Charged in operating expenses (note 29)	-	6,388	14,417	14,667	9,383	5,668	50,523
Impairment (Note 32)	-	-	-	3,712	-	1,140	4,852
Transfer to investment properties (note 12)	-	(2,070)	-	-	-	-	(2,070)
FOREIGN EXCHANGE ADJUSTMENT	-	127	85	19	-	10	241
Write off	-	-	(254)	-	-	(11,399)	(11,653)
At 31 December 2019	-	80,656	192,456	108,031	67,870	93,086	542,099
NET BOOK VALUE AT 31 DECEMBER 2019	176,325	316,984	33,728	12,481	166,890	20,012	726,420
Cost		225 212	22221		001 -00		
At 1 January 2020	176,325	397,640	226,184	120,512	234,760	113,098	1,268,519
Additions	-	_	2,245	1,270	2,228	8,580	14,323
DISPOSALS	-	_	(64)	-	-	(69)	(133)
FOREIGN EXCHANGE ADJUSTMENT	3,326	1,371	403	(36)		(1)	5,063
At 31 December 2020	179,651	399,011	228,768	121,746	236,988	121,608	1,287,772
ACCUMULATED DEPRECIATION							
At 1 January 2020	-	80,656	192,456	108,031	67,870	93,086	542,099
Charge for the year	-	17,600	2,660	800	-	4,914	25,974
Charged in operating expenses (note 29)	-	6,389	14,300	7,823	9,380	5,695	$43,\!587$
DISPOSALS	-	-	(64)	-	-	(69)	(133)
Impairment loss (note 32)	-	-	-	-	-	761	761
FOREIGN EXCHANGE ADJUSTMENT	-	301	37	(25)	-	(4)	309
At 31 December 2020	-	104,946	209,389	116,629	77,250	104,383	612,597
NET BOOK VALUE AT 31 DECEMBER 2020	179,651	294,065	19,379	5,117	159,738	17,225	675,175







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

13 PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICIES:

PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT ARE STATED AT COST LESS ACCUMULATED DEPRECIATION AND ANY IMPAIRMENT IN VALUE.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of self-constructed assets includes the cost of materials and direct labor, any other costs directly attributable to bringing the asset to a working condition for its intended use, and the costs of dismantling and removing the items and restoring the site on which they are located. Purchased software that is integral to the functionality of the related equipment is capitalized as part of related equipment.

Depreciation is recognised in the consolidated statement of profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of each part of an item of property, plant and equipment. Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives unless it is reasonably certain that the group will obtain ownership by the end of the lease term. Land is not depreciated.

THE ESTIMATED USEFUL LIVES OF THE DEPRECIABLE ASSETS ARE AS FOLLOWS:

Buildings	20-33 YEARS
FURNITURE AND FIXTURES	3-7 YEARS
Motor vehicles	5 YEARS
COMPUTERS SOFTWARE AND HARDWARE	3-5 YEARS
Office equipment	3 YEARS
LEASEHOLD IMPROVEMENTS	3 YEARS
COOLING PLANTS	25 YEARS

THE ASSETS' USEFUL LIVES AND RESIDUAL VALUES ARE REVIEWED AND ADJUSTED AS APPROPRIATE AT EACH REPORTING DATE.

The carrying values of property, plant and equipment are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate the carrying value may not be recoverable. If any such indication exists and where the carrying values exceed the estimated recoverable amount, the assets are written down to their recoverable amount.

EXPENDITURE INCURRED TO REPLACE A COMPONENT OF AN ITEM OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT THAT IS ACCOUNTED FOR SEPARATELY IS CAPITALIZED AND THE CARRYING AMOUNT OF THE COMPONENT THAT IS REPLACED IS WRITTEN OFF. OTHER SUBSEQUENT EXPENDITURES ARE CAPITALIZED ONLY WHEN THEY INCREASE THE FUTURE ECONOMIC BENEFITS OF THE RELATED ITEM OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT. ALL OTHER EXPENDITURES ARE RECOGNIZED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AS INCURRED. AN ITEM OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT IS DERECOGNIZED UPON DISPOSAL OR WHEN NO FUTURE ECONOMIC BENEFITS ARE EXPECTED FROM ITS USE OR DISPOSAL. ANY GAIN OR LOSS ARISING ON DERECOGNITION OF THE ASSET IS INCLUDED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS IN THE YEAR THE ASSET IS DERECOGNIZED. GAINS AND LOSSES ON DISPOSALS ARE DETERMINED BY COMPARING PROCEEDS WITH CARRYING AMOUNT.

CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES:

USEFUL LIVES OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT

THE GROUP'S MANAGEMENT DETERMINES THE ESTIMATED USEFUL LIVES OF ITS PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT FOR CALCULATING DEPRECIATION. THIS ESTIMATE IS DETERMINED AFTER CONSIDERING THE EXPECTED USAGE OF THE ASSET, PHYSICAL WEAR AND TEAR AS WELL AS TECHNICAL AND COMMERCIAL OBSOLESCENCE.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

14 RIGHT-OF-USE ASSETS

The Company leases several buildings . The remaining lease term is 1 year.

	Buildings
	QR'000
Cost	
At 1 January 2019	80,449
Additions	-
Translation adjustments	47
At 31 December 2019	80,496
ACCUMULATED AMORTISATION	
At 1 January 2019	-
Charge for the year	(30,934)
At 31 December 2019	(30,934)
NET BOOK VALUE AT 31 DECEMBER 2019	49,562
Cost	
At 1 January 2020	80,496
Additions	-
Translation adjustments	5
At 31 December 2020	80,501
ACCUMULATED AMORTISATION	
At 1 January 2020	(30,934)
Charge for the year	(30,887)
At 31 December 2020	(61,821)
NET BOOK VALUE AT 31 DECEMBER 2020	18,680

Amounts recognised in consolidated statement of profit or loss during the year is summarized as follows:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Amortisation of right-of-use assets	30,887	30,934

At December 31, 2020, the Group is committed to QR. Nil (2019: Nil) for short-term leases.

The Group had total cash outflows for leases of QR. 21,142 thousand in 2020 (QR. 41,880 thousand in 2019). Apart from the right of use assets and lease liabilities accounted for under IAS40, the Group also had non-cash additions to right-of-use assets and lease liabilities of QR. Nil in 2020 (QR.Nil in 2019).

CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES

Determining the lease term with renewal options

In determining the lease term, management considers all facts and circumstances that create an economic incentive to exercise an extension option, or not exercise a termination option. Extension options (or periods after termination options) are only included in the lease term if the lease is reasonably certain to be extended (or not terminated). No potential future cash outflows due to non-existence of an extension option.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

14 RIGHT-OF-USE ASSETS (CONTINUED)

CRITICAL ACCOUNTING JUDGMENTS AND ESTIMATES (CONTINUED)

• Property lease classification – the Group as lessor

THE GROUP HAS ENTERED INTO COMMERCIAL PROPERTY LEASES ON ITS INVESTMENT PROPERTY PORTFOLIO. THE GROUP HAS DETERMINED, BASED ON AN EVALUATION OF THE TERMS AND CONDITIONS OF THE ARRANGEMENTS, SUCH AS THE LEASE TERM NOT CONSTITUTING A MAJOR PART OF THE ECONOMIC LIFE OF THE COMMERCIAL PROPERTY AND THE PRESENT VALUE OF THE MINIMUM LEASE PAYMENTS NOT AMOUNTING TO SUBSTANTIALLY ALL OF THE FAIR VALUE OF THE COMMERCIAL PROPERTY, THAT IT RETAINS SUBSTANTIALLY ALL THE RISKS AND REWARDS INCIDENTAL TO OWNERSHIP OF THIS PROPERTY AND ACCOUNTS FOR THE CONTRACTS AS OPERATING LEASES.

• Amortisation of right of use assets

RIGHT-OF-USE ASSETS ARE AMORTISED OVER THE LEASE TERM OF THE UNDERLYING ASSET. IF A LEASE TRANSFERS OWNERSHIP OF THE UNDERLYING ASSET OR THE COST OF THE RIGHT-OF-USE ASSET REFLECTS THAT THE GROUP EXPECTS TO EXERCISE A PURCHASE OPTION, THE RELATED RIGHT-OF-USE ASSET IS AMORTISED OVER THE USEFUL LIFE OF THE UNDERLYING ASSET. THE AMORTISATION STARTS AT THE COMMENCEMENT DATE OF THE LEASE.

The Group applies IAS 36 to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss as described in the 'Property, Plant and Equipment' policy.

Discounting of lease payments

The lease payments are discounted using the Group's incremental borrowing rate ("IBR").

15 INVESTMENTS IN ASSOCIATES

The group has the following investments in associates:

		_	OWNERS	SHIP%
	Nature of operation	COUNTRY OF INCORPORATION	2020	2019
AL IMTIAZ INVESTMENT COMPANY (K.S.C)	Investment	Kuwait	24.4%	24.4%
EMDAD EQUIPMENT LEASING COMPANY	LEASING	Qatar	22.08%	22.08%
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE COMPANY	Insurance	Qatar	20%	20%
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L.	Manufacturing	Qatar	47.37%	47.37%
TANWEEN COMPANY W.L.L.	CONSULTANCY SERVICES	Qatar	40%	40%
Bait Al Mashura Financial Consulting Co.	CONSULTANCY SERVICES	Qatar	20%	20%
PANCELTICA HOLDING LIMITED (I)	RE Development	UK	26%	26%







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

15 INVESTMENTS IN ASSOCIATES (CONTINUED)

The following table illustrates the summarised financial information of the group's investment in associates:

	2020 QR'000	2019 QR'000
Total group's share of the associates' statement of financial		
POSITION:		
Total assets	1,702,877	1,719,173
Total liabilities	(982,219)	(910,801)
Upstream profit	(232,498)	(232,498)
Impairment losses	(32,667)	(45,927)
GROUP SHARE OF NET ASSETS OF ASSOCIATES	455,493	529,947
CARRYING AMOUNT OF THE INVESTMENTS	455,493	529,947
GROUP'S SHARE OF ASSOCIATES' REVENUES AND RESULTS:		
Revenues	333,253	534,119
Results	(70,887)	63,949

RECONCILIATION OF THE SUMMARIZED FINANCIAL INFORMATION PRESENTED TO THE CARRYING AMOUNT OF ITS INTEREST IN ASSOCIATES ARE AS FOLLOWS:

AL IMTIAZ INVESTMENT CO. (K.S.C) 4,409,826 2,059,517 2,350,309 405,157 24.4% 573,475 AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE CO. 626,467 223,718 402,749 - 20% 80,550 SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L. 803,281 774,409 28,872 - 47.37% 13,676 TANWEEN COMPANY W.L.L. 300,633 169,473 131,160 5,280 40% 52,464 BAIT AL MASHURA FINANCIAL CONSULTING CO. 4,100 1,529 2,571 - 20% 493 TOTAL LESS: UPSTREAM PROFIT (232,498) LESS: IMPAIRMENT LOSSES GROUP SHARE OF NET ASSETS OF ASSOCIATES	AT 31 DECEMBER 2020 NAME OF INVESTEE	TOTAL ASSETS QR'000	TOTAL LIABILITIES QR'000	EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE COMPANY QR'000	Non- controlling interests QR'000	% OF OWNERSHIP	CARRYING VALUE OF THE INVESTMEN TS QR'000
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L. 803,281 774,409 28,872 - 47.37% 13,676 TANWEEN COMPANY W.L.L. 300,633 169,473 131,160 5,280 40% 52,464 BAIT AL MASHURA FINANCIAL CONSULTING CO. 4,100 1,529 2,571 - 20% 493 TOTAL TOTAL (232,498) LESS: UPSTREAM PROFIT (232,498) LESS: IMPAIRMENT LOSSES (32,667)	AL IMTIAZ INVESTMENT Co. (K.S.C)	4,409,826	2,059,517	2,350,309	405,157	24.4%	573,475
Tanween Company W.L.L. 300,633 169,473 131,160 5,280 40% 52,464 Bait Al Mashura Financial Consulting Co. 4,100 1,529 2,571 - 20% 493 Total Less: Upstream profit (232,498) Less: Impairment losses (32,667)	AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE CO.	626,467	223,718	402,749	-	20%	80,550
BAIT AL MASHURA FINANCIAL CONSULTING CO. 4,100 1,529 2,571 - 20% 493 TOTAL 720,658 LESS: UPSTREAM PROFIT (232,498) LESS: IMPAIRMENT LOSSES (32,667)	SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L.	803,281	774,409	28,872	-	47.37%	13,676
CONSULTING CO. 4,100 1,529 2,571 - 20% 493 TOTAL 720,658 Less: Upstream profit (232,498) Less: Impairment losses (32,667)	TANWEEN COMPANY W.L.L.	300,633	169,473	131,160	5,280	40%	52,464
TOTAL 720,658 LESS: UPSTREAM PROFIT (232,498) LESS: IMPAIRMENT LOSSES (32,667)	BAIT AL MASHURA FINANCIAL						
Less: Upstream profit (232,498) Less: Impairment losses (32,667)	Consulting Co.	4,100	1,529	2,571	-	20%	493
Less: Impairment losses (32,667)	Total						720,658
	LESS: UPSTREAM PROFIT						(232,498)
Group share of net assets of associates 455,493	Less: Impairment losses					_	(32,667)
	GROUP SHARE OF NET ASSETS OF ASSOCIATES	3				_	455,493







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

15 INVESTMENTS IN ASSOCIATES (CONTINUED)

At 31 December 2019 Name of investee	TOTAL ASSETS QR'000	TOTAL LIABILITIES QR'000	EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE COMPANY QR'000	Non- controlling interests QR'000	% of ownership	CARRYING VALUE OF THE INVESTMENTS QR'000
AL IMTIAZ INVESTMENT Co. (K.S.C)	4,558,824	1,953,923	2,604,901	450,781	24.40%	635,596
EMDAD EQUIPMENT LEASING COMPANY	69,941	35,385	34,556	-	22.08%	7,630
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE CO.	558,353	181,258	377,095	-	20%	75,419
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L.	844,067	775,211	68,856	-	47.37%	32,617
TANWEEN COMPANY W.L.L.	203,606	42,923	160,683	5,322	40%	64,273
Bait Al Mashura Financial						
Consulting Co.	5,943	3,605	2,338	-	20%	467
Total						816,002
LESS: UPSTREAM PROFIT						(232,498)
Less: Impairment losses					_	(53,557)
GROUP SHARE OF NET ASSETS OF ASSOCIATES					_	529,947

(i) Based on impairment testing carried out by the management, the entire investment value of Panceltica Holding Limited and Emdad Equipment Leasing Company amounting to QR 200,935 and QR $7,630\,$ thousand respectively was impaired during prior year(s).

Financial information relating to associates' revenues and Group's share of results of associates are as follows:

AT 31 DECEMBER 2020

			DIVIDEND	
Name of investee	REVENUE	Profit /	RECEIVED FROM	Share of
	QR'000	(LOSS) FOR THE	THE ASSOCIATES	RESULTS
		YEAR	DURING THE	QR'000
		QR'000	YEAR	
			QR'000	
AL IMTIAZ INVESTMENT COMPANY (K.S.C)	138,430	(198,653)	_	(48,471)
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE COMPANY	80,502	41,240	(4,000)	8,248
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L	587,973	(39,987)	-	(18,941)
TANWEEN COMPANY W.L.L.	9,524	(29,375)	-	(11,748)
Bait Al Mashura Financial Consulting Co.	5,218	124	-	25
GROUP'S SHARE OF ASSOCIATES' RESULTS			=	(70,887)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

15 INVESTMENTS IN ASSOCIATES (CONTINUED)

AT 31 DECEMBER 2019

AT 31 DECEMBER 2020

			DIVIDEND	
Name of investee	REVENUE	Profit /	RECEIVED FROM	SHARE OF
	QR'000	(LOSS) FOR THE	THE ASSOCIATES	RESULTS
		YEAR	DURING THE YEAR	QR'000
		QR'000	QR'000	
AL IMTIAZ INVESTMENT COMPANY (K.S.C)	780,467	237,898	_	58,047
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE COMPANY	74,641	41,799	-	8,360
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L	609,338	19,299	-	11,005
TANWEEN COMPANY W.L.L.	97,689	(33,757)	-	(13,503)
Bait Al Mashura Financial Consulting Co.	6,216	199	-	40
GROUP'S SHARE OF ASSOCIATES' RESULTS				63,949

RECONCILIATION OF THE ABOVE SUMMARIZED FINANCIAL INFORMATION TO THE CARRYING AMOUNT OF THE INTEREST IN ASSOCIATES RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS ARE AS UNDER:

PROPORTION

111 01 DECEMBER 2020					
		OF THE			
		GROUP'S			CARRYING
Name of investee		OWNERSHIP			AMOUNT OF
		INTEREST IN			THE GROUP'S
	Net assets	THE	C	OTHER	INTEREST IN
	OF ASSOCIATE	ASSOCIATE	GOODWILL	ADJUSTMENTS	THE ASSOCIATE
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
AL IMTIAZ INVESTMENT CO. (K.S.C)	2,350,309	573,475	-	(232,498)	340,977
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE Co.	402,749	80,550	-	-	80,550
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L.	28,872	13,676	-	(676)	13,000
TANWEEN COMPANY W.L.L.	131,160	52,464	-	(31,991)	$20,\!473$
BAIT AL MASHURA FINANCIAL CONSULTING CO.	2,571	493	-	-	493
					455,493
At 31 December 2019		PROPORTION			
		OF THE			
		GROUP'S			CARRYING
		OWNERSHIP			AMOUNT OF
		INTEREST IN			THE GROUP'S
	Net assets	THE	~	OTHER	INTEREST IN
NT.	OF ASSOCIATE	ASSOCIATE	GOODWILL	ADJUSTMENTS	THE ASSOCIATE
NAME OF INVESTEE	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
AL IMTIAZ INVESTMENT CO. (K.S.C)	2,604,901	635,596	_	(232,498)	403,098
EMDAD EQUIPMENT LEASING COMPANY	34,556	7,630		(7,630)	_
AL DAMAAN ISLAMIC INSURANCE Co.	377,095	75,419	_	_	75,419
SMEET INVESTMENT COMPANY W.L.L.	68,856	32,616	_	(5,660)	26,956
TANWEEN COMPANY W.L.L.	160,683	64,273	_	(40,267)	24,006
BAIT AL MASHURA FINANCIAL CONSULTING CO.	2,338	468	_		468
					529,947







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

15 INVESTMENTS IN ASSOCIATES (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICY:

Associates are all entities over which the group has significant influence but not control, generally accompanying a shareholding of between 20% and 50% of the voting rights. Investments in associates are accounted for using the equity method of accounting. Under the equity method, the investment is initially recognised at cost, and the carrying amount is increased or decreased to recognise the investor's share of the profit or loss of the investee after the date of acquisition.

If the ownership interest in an associate is reduced but significant influence is retained, only a proportionate share of the amounts previously recognised in other comprehensive income is reclassified to profit or loss where appropriate.

THE GROUP'S SHARE OF POST-ACQUISITION PROFIT OR LOSS IS RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS, AND ITS SHARE OF POST-ACQUISITION MOVEMENTS IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME IS RECOGNISED IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME WITH A CORRESPONDING ADJUSTMENT TO THE CARRYING AMOUNT OF THE INVESTMENT.

When the group's share of losses in an associate equals or exceeds its interest in the associate, including any other unsecured receivables, the group does not recognise further losses, unless it has incurred legal or constructive obligations or made payments on behalf of the associate.

Profits and losses resulting from upstream and downstream transactions between the group and its associates are recognised in the group's financial statements only to the extent of unrelated investor's interests in the associates. Unrealised losses are eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred. Accounting policies of associates are changed if necessary to ensure consistency with the policies adopted by the group.

The group determines at each reporting date whether there is any objective evidence that the investment in the associate is impaired. If this is the case, the group calculates the amount of impairment as the difference between the recoverable amount of the associate and its carrying value and charges the amount to the consolidated statement of profit or loss.

DILUTION GAINS AND LOSSES ARISING IN INVESTMENTS IN ASSOCIATES ARE RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.

The appropriate classification of certain investments as subsidiaries, associates and joint ventures requires significant analysis and management judgment as to whether the Group exercises control, significant influence or joint control over these investments. This may involve consideration of a number of factors, including ownership and voting rights, the extent of Board representation, contractual arrangements and indicators of defacto control.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

16 INTANGIBLE ASSETS

	Goodwill (A)		Service Concession Arrangement (B)		TOTAL	
	2020 QR'000	2019 QR'000	2020 QR'000	2019 QR'000	2020 QR'000	2019 QR'000
At 1 January Additions	132,411	210,180	-	1,605,096 268	132,411	1,815,276 268
Profit recognized	-	_	-	_	-	_
Impairment loss (Note 32) Transfer to Investment	-	(77,769)	-	-	-	(77,769)
Properties (Note 12)	_	_		(1,605,364)	_	(1,605,364)
At 31 December	132,411	132,411		_	132,411	132,411

(A) Goodwill

95% of the Goodwill is allocated to one of the Group's subsidiaries as a cash generating unit. The group performed its annual impairment test as at 31 December 2020 and 2019. To assess whether goodwill is impaired, the carrying amount of the real estate CGU is compared to its recoverable amount determined on a value in use basis.

Key assumptions used in value in use calculations

The recoverable amount of the real estate CGU has been determined based on a value in use calculation using free cash flow to equity projections from financial budgets approved by senior management covering a five-year period. The cash flows have been discounted by a WACC of 7.3% (2019: 7.9%). All cash flows beyond the five year period have an assumed growth rate of 2% (2019: 2%) for the CGU for the purpose of goodwill impairment testing; The strategic business plan assumes certain economic conditions and business performance, which are considered appropriate as they are consistent with current market expectations of the future. As a result of this analysis, no impairment allowances have been recognised against goodwill as at 31 December 2020 (2019; QR 77 million).

Sensitivity to changes in assumptions

Management considered alternative methods including comparable valuations using market multiples. Under these scenarios the recoverable amount of the CGU would continue to exceed its carrying value at 31 december 2020. The benchmarks of the CGU were updated to reflect the return variability projected by senior management in the five-year period.

At year-end, the Group's assessment of the reasonably possible change in key assumptions corresponded to the brackets of values used in the sensitivity tests which are presented below:

- 0.5 basis point increase in discount rate
- 0.5 basis point decrease in growth rate to infinity
- -0.5 basis point decrease in margin over 2020 to 2024 cash periods
- 10% decrease in working capital assumptions







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

16 INTANGIBLE ASSETS (CONTINUED)

(B) Service Concession Arrangement

- ON 14 DECEMBER 2017, THE GROUP ENTERED INTO AN AGREEMENT WITH THE MINISTRY OF MUNICIPALITY AND ENVIRONMENT (MME) TO DEVELOP A LABOUR RESIDENTIAL PROJECT ON A LAND LEASED FROM THE MME WITH A TOTAL AREA OF 1,179,114 SQUARE METERS. BASED ON THE AGREEMENT, THE GROUP IS COMMITTED TO BUILD AND OPERATE THE PROJECT DURING THE LEASE TERM OF 27 YEARS.
- The terms of the service arrangement require the Group to construct a Labour Housing Project, a bus parking area and related infrastructure and maintain and operate the property to a specified standard with a right to collect rental income at a capped rental rate. No other performance obligations have been identified. The MME has the right to unilaterally terminate the agreement for the public interest. The land along with the project will be transferred back to the MME at the end of the lease.
- During 2019 and based on changes in the facts and circumstances relating to the arrangement, the transaction ceased to meet the recognition criteria of "Service Concession Arrangement" under IFRIC 12. Accordingly the management transferred the previously recognized intangible asset to investment properties under IAS 40 (Note 12).

ACCOUNTING POLICIES

- Goodwill arises on the acquisition of subsidiaries and represents the excess of the consideration transferred, the amount of any non-controlling interest in the acquiree and the acquisition date fair value of any previous equity interest in the acquiree over the fair value of the identifiable net assets acquired. If the total of consideration transferred, non-controlling interest recognized and previously held interest measured at fair value is less than the fair value of the net assets of the subsidiary acquired, in the case of a bargain purchase, the difference is recognized directly in the profit or loss.
- For the purpose of impairment testing, goodwill acquired in a business combination is allocated to each of the CGUs or group of CGUs that is expected to benefit from the synergies of the combination. Goodwill impairment testing is undertaken annually. Any impairment is recognized immediately as an expense and is not subsequently reversed.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

17 TAX AND ZAKAT EXPENSES

Income tax and zakat expense are analysed as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
Income tax (i)	(21,901)	(9,379)
ZAKAT EXPENSE (II)	(3,542)	(4,001)
OTHER TAXES	(1,699)	(1,382)
	(27,142)	(14,762)

Note (i):

The income tax represents amounts recognised by subsidiary companies. The major components of the income tax expense for the years ended 31 December 2020 and 2019 are:

	2020 QR'000	2019 QR'000
CURRENT INCOME TAX		
CURRENT INCOME TAX CHARGE	(9,754)	(9,379)
Deferred income tax		
RELATING TO ORIGINATION AND REVERSAL OF TEMPORARY DIFFERENCES	(12,147)	
INCOME TAX EXPENSE REPORTED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF		
PROFIT OR LOSS	(21,901)	(9,379)

As per the newly issued tax law in 2019, the net profits of local Barwa Real Estate subsidiaries are subject to income taxes in the State of Qatar to the extent of the non-GCC nationals' shareholding in the Parent's listed shares. Listed companies are non-taxable. For the purpose of determining the taxable results for the year, the accounting profit of the companies were adjusted for tax purposes. Adjustments for tax purposes include items relating to both income and expense. The adjustments are based on the current understanding of the existing laws, regulations and practices of each subsidiary jurisdiction. In view of the operations of the group being subject to various tax jurisdictions and regulations, it is not practical to provide a detailed reconciliation between accounting and taxable profits together with the details of the effective tax rates.

DEFERRED TAX LIABILITIES ARE GENERALLY RECOGNISED FOR ALL TAXABLE TEMPORARY DIFFERENCES AND DEFERRED TAX ASSETS ARE GENERALLY RECOGNISED FOR ALL DEDUCTIBLE TEMPORARY DIFFERENCES TO THE EXTENT THAT FUTURE TAXABLE PROFITS WILL BE AVAILABLE AGAINST WHICH THOSE DEDUCTIBLE TEMPORARY DIFFERENCES CAN BE UTILISED.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

17 TAX AND ZAKAT EXPENSES (CONTINUED)

Reflected in the consolidated statement of financial position as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
Deferred tax assets	9,787	2,297
Deferred tax liabilities	(20,963)	(1,752)
	(11,176)	545

<u>Note</u> (II):

Zakat expense has been charged on one of the group's subsidiaries in the Kingdom of Saudi Arabia.

The following are the major deferred tax assets and liabilities recognised by the Group and movements thereon during the current and prior period.

	Fair valuation of investment properties QR'000
At Jan 01, 2019	556
CHARGE TO PROFIT OR LOSS	-
Exchange differences	(11)
At Jan 01, 2020	545
CHARGE TO PROFIT OR LOSS	(12,147)
Exchange differences	426
Ат 31 December 2020	(11,176)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

17 TAX AND ZAKAT EXPENSES (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICY:

Current and deferred income tax

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the consolidated statement of profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in the consolidated statement of other comprehensive income or directly in equity. In this case, the tax is also recognised in the consolidated statement of other comprehensive income or directly in equity, respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively enacted at the consolidated statement of financial position date in the countries where the company and its subsidiaries operate and generate taxable income. Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

DEFERRED INCOME TAX IS RECOGNISED, USING THE LIABILITY METHOD, ON TEMPORARY DIFFERENCES ARISING BETWEEN THE TAX BASES OF ASSETS AND LIABILITIES AND THEIR CARRYING AMOUNTS IN THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS OF THE RESPECTIVE ENTITY. HOWEVER, DEFERRED TAX LIABILITIES ARE NOT RECOGNISED IF THEY ARISE FROM THE INITIAL RECOGNITION OF GOODWILL; DEFERRED INCOME TAX IS NOT ACCOUNTED FOR IF IT ARISES FROM INITIAL RECOGNITION OF AN ASSET OR LIABILITY IN A TRANSACTION OTHER THAN A BUSINESS COMBINATION THAT AT THE TIME OF THE TRANSACTION AFFECTS NEITHER ACCOUNTING NOR TAXABLE PROFIT OR LOSS.

DEFERRED INCOME TAX IS DETERMINED USING TAX RATES AND LAWS THAT HAVE BEEN ENACTED OR SUBSTANTIVELY ENACTED BY THE BALANCE SHEET DATE AND ARE EXPECTED TO APPLY WHEN THE RELATED DEFERRED INCOME TAX ASSET IS REALIZED OR THE DEFERRED INCOME TAX LIABILITY IS SETTLED.

DEFERRED INCOME TAX ASSETS ARE RECOGNISED ONLY TO THE EXTENT THAT IT IS PROBABLE THAT FUTURE TAXABLE PROFIT WILL BE AVAILABLE AGAINST WHICH THE TEMPORARY DIFFERENCES CAN BE UTILIZED.

Deferred income tax is provided on temporary differences arising on investments in subsidiaries and associates, except for deferred income tax liability where the timing of the reversal of the temporary difference is controlled by the group and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable future.

DEFERRED INCOME TAX ASSETS AND LIABILITIES ARE OFFSET WHEN THERE IS A LEGALLY ENFORCEABLE RIGHT TO OFFSET CURRENT TAX ASSETS AGAINST CURRENT TAX LIABILITIES AND WHEN THE DEFERRED INCOME TAX ASSETS AND LIABILITIES RELATE TO INCOME TAXES LEVIED BY THE SAME TAXATION AUTHORITY ON EITHER THE SAME TAXABLE ENTITY OR DIFFERENT TAXABLE ENTITIES WHERE THERE IS AN INTENTION TO SETTLE THE BALANCES ON A NET BASIS.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

18 PAYABLES AND OTHER LIABILITIES

PAYABLES AND OTHER LIABILITIES ARE CLASSIFIED INTO NON-CURRENT AND CURRENT PORTION AS FOLLOWS:

QR'000 QR'000 QR'000 2020 CONTRACTORS AND SUPPLIERS - 618,952 618,95 CLIENTS ADVANCES AND UNEARNED INCOME - 62,929 62,929 RETENTION PAYABLE 76,332 48,846 125,17 CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38) - 30,355 30,355 ACCRUED EXPENSES - 290,307 290,30 ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444 390,353 1,443,896 1,834,244	10
CONTRACTORS AND SUPPLIERS - 618,952 618,952 CLIENTS ADVANCES AND UNEARNED INCOME - 62,929 62,929 RETENTION PAYABLE 76,332 48,846 125,17 CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38) - 30,355 30,355 ACCRUED EXPENSES - 290,307 290,307 ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444	U
CLIENTS ADVANCES AND UNEARNED INCOME - 62,929 62,92 RETENTION PAYABLE 76,332 48,846 125,17 CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38) - 30,355 30,355 ACCRUED EXPENSES - 290,307 290,307 ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444	
RETENTION PAYABLE 76,332 48,846 125,17 CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38) - 30,355 30,355 ACCRUED EXPENSES - 290,307 290,307 ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444	2
CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND (NOTE 38) - 30,355 30,355 ACCRUED EXPENSES - 290,307 290,307 ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444	9
Accrued expenses - 290,307 290,307 Accrued finance cost - 36,082 36,08 Other payables 314,021 356,425 670,444	8
ACCRUED FINANCE COST - 36,082 36,082 OTHER PAYABLES 314,021 356,425 670,444	5
Other payables 314,021 356,425 670,44	7
	2
390,353 1,443,896 1,834,24	6
	9
Non- CURRENT CURRENT TOTA QR'000 QR'000 QR'000 2019	
CONTRACTORS AND SUPPLIERS - 403,482 403,48	32
CLIENTS ADVANCES AND UNEARNED INCOME - 68,753 68,75	
RETENTION PAYABLE 98,973 16,598 115,5	
Contribution to social and sports fund (Note 38) - 37,569 37,569	
ACCRUED EXPENSES - 256,642 256,642	
ACCRUED FINANCE COST - 48,203 48,20	
OTHER PAYABLES 381,619 359,771 741,39	
480,592 1,191,018 1,671,6	03

ACCOUNTING POLICY:

LIABILITIES ARE RECOGNISED FOR AMOUNTS TO BE PAID IN THE FUTURE FOR SERVICES RECEIVED OR WHEN THE RISKS AND REWARDS ASSOCIATED WITH GOODS ARE TRANSFERRED TO THE GROUP, WHETHER BILLED BY THE SUPPLIER OR NOT.

Trade payables are initially recognised at fair value and subsequently measured at amortised cost using effective profit rate method.

CONTRIBUTION TO SOCIAL AND SPORTS FUND

According to Qatari Law No. 13 of 2008 and the related clarifications issued in January 2010, the group is required to contribute 2.5% of its consolidated annual net profits, Attributable to the equity holders of the parent, to the State Social and Sports Fund. The clarification relating to Law No. 13 of 2008 requires the payable amount to be recognised as a distribution of net profit. Hence, this is recognised in the consolidated statement of changes in equity.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

19 PROVISIONS

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Provision for litigations	31,800	27,114
Provision for claims	11,000	33,900
At 31 December	42,800	61,014
	2020	2019
	QR'000	QR'000
At 1 January	61,014	51,014
Provided during the year	44,668	10,000
REVERSAL DURING THE YEAR	(46,743)	_
Utilised during the year	(16,139)	_
At 31 December	42,800	61,014

ACCOUNTING POLICY:

A PROVISION IS RECOGNISED IF, AS A RESULT OF A PAST EVENT, THE GROUP HAS A PRESENT LEGAL OR CONSTRUCTIVE OBLIGATION THAT CAN BE ESTIMATED RELIABLY, AND IT IS PROBABLE THAT AN OUTFLOW OF ECONOMIC BENEFITS WILL BE REQUIRED TO SETTLE THE OBLIGATION. PROVISIONS ARE DETERMINED BY DISCOUNTING THE EXPECTED FUTURE CASH FLOWS AT A PRE-TAX RATE THAT REFLECTS CURRENT MARKET ASSESSMENTS OF THE TIME VALUE OF MONEY AND THE RISKS SPECIFIC TO THE LIABILITY. THE INCREASE IN PROVISION DUE TO PASSAGE OF TIME IS RECOGNISED AS NET FINANCE COSTS. PROVISIONS ARE NOT RECOGNIZED FOR FUTURE OPERATING LOSSES. WHERE THERE ARE A NUMBER OF SIMILAR OBLIGATIONS, THE LIKELIHOOD THAT AN OUTFLOW WILL BE REQUIRED IN SETTLEMENT IS DETERMINED BY CONSIDERING THE CLASS OF OBLIGATIONS AS A WHOLE. A PROVISION IS RECOGNIZED EVEN IF THE LIKELIHOOD OF AN OUTFLOW WITH RESPECT TO ANY ITEM IN THE SAME CLASS OF OBLIGATION MAY BE SMALL.

Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle the obligation using a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time of money and the risks specific to the obligation. The increase in the provision due to passage of time is recognized as finance cost.

20 END OF SERVICE BENEFITS

	2020	2019
	QR'000	QR'000
At 1 January	101,494	109,814
Provided during the year	31,334	33,674
End of service benefits paid	(18,436)	(41,999)
TRANSLATION ADJUSTMENT	61	5
At 31 December	114,453	101,494







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

20 END OF SERVICE BENEFITS (CONTINUED)

End of service benefits

THE GROUP OPERATES DEFINED BENEFIT AND DEFINED CONTRIBUTION RETIREMENT PLANS

DEFINED CONTRIBUTION PLAN

WITH RESPECT TO ITS NATIONAL EMPLOYEES AND CITIZENS OF GCC STATES, AS WELL AS OTHER EMPLOYEES IN CERTAIN LOCATIONS OUTSIDE QATAR, THE GROUP MAKES CONTRIBUTIONS TO THE GENERAL PENSION FUND AUTHORITY AND SIMILAR AUTHORITIES OF OTHER COUNTRIES, CALCULATED AS A PERCENTAGE OF THE EMPLOYEES' SALARIES. THE GROUP HAS NO FURTHER PAYMENT OBLIGATIONS ONCE THE CONTRIBUTIONS HAVE BEEN PAID. THE CONTRIBUTIONS ARE RECOGNIZED AS EMPLOYEE BENEFIT EXPENSE WHEN THEY ARE DUE. PREPAID CONTRIBUTIONS ARE RECOGNIZED AS AN ASSET TO THE EXTENT THAT A CASH REFUND OR REDUCTION IN THE FUTURE PAYMENT IS AVAILABLE.

21 LEASE LIABILITIES

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Balance as at 1 January / $1^{\rm st}$ time adoption	330,080	362,152
Additions	68,106	49,691
Modification	5,551	(49,026)
Unwinding of deferred finance cost (Note 34)	14,415	14,633
PAYMENTS	(31,241)	(28,837)
Prepaid	(10,743)	(10,746)
Transfer to accrued lease payable	(22,877)	(4,540)
Other adjustment	-	(3,549)
Translation adjustment	1,262	302
Balance as at 31 December	354,553	330,080
Lease liabilities are further analysed as follows:		
Current	53,242	62,518
Non-current	301,311	267,562
Balance as at 31 December	354,553	330,080
	2020	2019
	QR'000	QR'000
Maturity analysis:		
YEAR 1	66,806	74,912
YEAR 2	35,634	66,821
Year 3	36,406	35,753
YEAR 4	31,553	28,469
YEAR 5	17,254	25,697
Later than 5 years	472,694	264,198
	660,347	495,850
Deferred finance cost	(305,794)	(165,770)
	354,553	330,080







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

21 LEASE LIABILITIES (CONTINUED)

The Group does not face a significant liquidity risk with regard to its lease liabilities. Lease liabilities are monitored by the Group's treasury function.

During the year ended December 31, 2020, an existing land lease contract for a plot of land located in Al Khor area has been modified. The impact of the modification has been reflected in the consolidated financial statements as of December 31, 2020.

During the year, the Group agreed with the Ministry of Municipality and Environment to lease two plots of land in Al Wakra, State of Qatar, for a period of 50 years. Under the lease terms, the Group will build labor and families accommodations and operate those for the duration of the lease. While the key terms of the contract have been agreed in substance by the parties, the lease contracts are expected to be formally signed shortly. In connection with this transaction, the Group has recognized the investment properties under development with the associated fair value gain reflected in the statement of profit or loss.

22 OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS

	2020 QR'000	2019 QR'000
At 1 January Additional facilities obtained	9,406,049 1,962,170	7,925,280 2,000,000
Accrued finance cost	55,160	_
REPAYMENTS	(1,346,330)	(517,724)
Deferred finance charges	5,937	(1,551)
FOREIGN EXCHANGE ADJUSTMENT	(131)	44
	10,082,855	9,406,049
	2020 QR'000	2019 QR'000
Un-secured facilities	10,105,478	9,434,609
Deferred finance charges	(22,623)	(28,560)
	10,082,855	9,406,049
THE ABOVE BALANCE IS ANALYZED AS FOLLOWS:		
Non-current portion Current portion	7,929,405 2,153,450 10,082,855	8,332,020 1,074,029 9,406,049

As of December 31, 2020, the Group does not have any borrowings at FVTPL.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS 22 OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS (CONTINUED)

FOLLOWING IS A SUMMARY OF THE TERMS OF THE BORROWINGS AT YEAR END:

					2020	2019
CURRENCY	Original currency	MATURITY	Profit	PROFIT RATE	QR'000	QR'000
USD	US 1,776 million	2021-2026	FLOATING	Libor + margin	6,466,875	6,978,609
QAR	QR 3,638 MILLION	2026-2028	FLOATING	QMRL +/- MARGIN	3,638,603	2,456,000
					10,105,478	9,434,609

During the year, and as a result of the various market efforts to mitigate the impact of the COVID 19 pandemic, the Group successfully negotiated insignificant changes in the repayment schedule of certain borrowings. The Group concluded that none of these changes represent a substantial modification of borrowings under IFRS 9.

THE GROUP HAS NOT BREACHED ANY LOAN COVENANT DURING 2020 AND 2019.

THE ABOVE FACILITIES HAVE BEEN OBTAINED FOR THE PURPOSE OF FINANCING LONG TERM PROJECTS AND WORKING CAPITAL REQUIREMENTS OF THE GROUP. THE FACILITIES CARRY PROFITS AT RATES COMPARABLE TO COMMERCIAL RATES PREVAILING IN THE MARKET FOR FACILITIES WITH THE SAME TERMS AND CONDITIONS LIKE THE GROUP'S FACILITIES.

ACCOUNTING POLICIES:

Obligations under Islamic financing contracts are recognized initially at fair value of the consideration received, less directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, those obligations are measured at amortized cost using the effective profit rate method.

Gains or losses are recognized in the consolidated statement of profit or loss when the liabilities are derecognized as well as through the amortization process. Finance cost and other related charges are recognized as an expense when incurred.

FEES PAID ON THE ESTABLISHMENT OF ISLAMIC FACILITIES ARE RECOGNISED AS TRANSACTION COSTS OF THE FINANCING TO THE EXTENT THAT IT IS PROBABLE SOME OR ALL OF THE FACILITY WILL BE DRAWN DOWN. IN THIS CASE, THE FEE IS DEFERRED UNTIL THE DRAW-DOWN OCCURS. TO THE EXTENT THERE IS NO EVIDENCE THAT IT IS PROBABLE THAT SOME OR ALL OF THE FACILITY WILL BE DRAWN DOWN, THE FEE IS CAPITALISED AS PREPAYMENT FOR LIQUIDITY SERVICES AND AMORTISED OVER THE PERIOD OF THE FACILITY TO WHICH IT RELATES.

When the Group exchanges with the existing lender one debt instrument into another one with the substantially different terms, such exchange is accounted for as an extinguishment of the original financial liability and the recognition of a new financial liability. Similarly, the Group accounts for substantial modification of terms of an existing liability or part of it as an extinguishment of the original financial liability and the recognition of a new liability. It is assumed that the terms are substantially different if the discounted present value of the cash flows under the new terms, including any fees paid net of any fees received and discounted using the original effective rate is at least 10 per cent different from the discounted present value of the remaining cash flows of the original financial liability. If the modification is not substantial, the difference between: (1) the carrying amount of the liability before the modification; and (2) the present value of the cash flows after modification is recognised in profit or loss as the modification gain or loss within other gains and losses.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

22 OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS (CONTINUED)

DERECOGNITION

A FINANCIAL LIABILITY IS DERECOGNISED WHEN THE OBLIGATION UNDER THE LIABILITY IS DISCHARGED OR CANCELLED, OR EXPIRES. WHEN AN EXISTING FINANCIAL LIABILITY IS REPLACED BY ANOTHER FROM A DIFFERENT LENDER OR SAME LENDER BUT ON SUBSTANTIALLY DIFFERENT TERMS, OR THE TERMS OF AN EXISTING LIABILITY ARE SUBSTANTIALLY MODIFIED, SUCH AN EXCHANGE OR MODIFICATION IS TREATED AS THE DERECOGNITION OF THE ORIGINAL LIABILITY AND THE RECOGNITION OF A NEW LIABILITY. THE DIFFERENCE IN THE RESPECTIVE CARRYING AMOUNTS IS RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.

23 SHARE CAPITAL

2020	2019
No of shares	No of shares
(Thousands)	(Thousands)
3,891,246	3,891,246
No of shares	
(Thousands)	QR'000
3,891,246	3,891,246
3,891,246	3,891,246
3,891,246	3,891,246
	No of shares (Thousands) 3,891,246 No of shares (Thousands) 3,891,246 3,891,246

(I) SHARE SPLIT

Please refer to note 35 (i) for more details about the implementation of the share split with effect from 1 July 2019.

All shares have equal rights except for one preferred share which is held by Qatari Diar Real Estate Investment Company Q.S.C. that carries preferred rights over the financial and operating policies of the Company.

ACCOUNTING POLICIES:

Ordinary shares

ORDINARY SHARES ARE CLASSIFIED AS EQUITY. INCREMENTAL COSTS DIRECTLY ATTRIBUTABLE TO THE ISSUE OF ORDINARY SHARES ARE RECOGNISED AS A DEDUCTION FROM EQUITY, NET OF ANY TAX EFFECTS.

REPURCHASE, DISPOSAL AND REISSUE OF SHARE CAPITAL (TREASURY SHARES)

When share capital recognised as equity is repurchased (treasury shares), the amount of the consideration paid, which includes directly attributable costs, net of any tax effects, is recognised as a deduction from equity until the shares are cancelled or reissued. When treasury shares are sold or reissued subsequently, the amount received is recognised as an increase in equity, and the resulting surplus or deficit on the transaction is presented separately in the equity.

24 LEGAL RESERVE

In accordance with the requirements of the Qatar Commercial Companies Law No. 11 of 2015 and the Articles of Association of the Parent and it's subsidiaries, an amount equal to 10% of the net profit for the year should be transferred to a legal reserve each year until this reserve is equal to 50% of the paid up share capital. The reserve is not available for distribution except in the circumstances stipulated in the above law and the Articles of Association of the Parent and it's subsidiaries. In accordance with their article of associations, and statutory laws requirements, the group companies are transferring a specific percentage from their annual net profit to the legal reserve.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

25 GENERAL RESERVE

In accordance with the parent's articles of association, the premium on issue of share capital is added to general reserve. In addition, residual annual profits, after the required transfer to legal reserve (Note 24), can be appropriated and transferred to general reserve based on the general assembly meeting's approval.

	2020 QR'000	2019 QR'000
Balance at 1 January	4,639,231	4,639,231
Movement during the year At 31 December	4,639,231	4,639,231
26 OTHER RESERVES		
	2020	2019
	QR'000	QR'000
Fair value reserve (I)	(149,790)	(179,781)
Translation reserve	(189,451)	(221,517)
Other reserve	(950)	_
At 31 December	(340,191)	(401,298)

(I) FAIR VALUE RESERVE:

The fair value reserve comprises the cumulative net change in the fair value of financial assets at fair value through other comprehensive income.

	2020	2019
	QR'000	QR'000
BALANCE AT 1 JANUARY	(179,781)	(174,606)
MOVEMENT DURING THE YEAR	29,991	(5,175)
At 31 December	(149,790)	(179,781)
27 RENTAL OPERATION EXPENSES		
	2020	2019
	QR'000	QR'000
Staff costs	16,369	22,105
RENT EXPENSES	848	15,915
MAINTENANCE AND UTILITIES EXPENSE	187,924	210,896
Property management expense	68,973	21,065
FACILITY MANAGEMENT EXPENSE	1,006	5,706
Other expenses	14,887	7,562
	290,007	283,249







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

28 RENTAL INCOME AND INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES

28.1 RENTAL INCOME

	2020	2019
	QR'000	QR'000
GROSS RENTAL INCOME	1,331,477	1,120,514
TENANT INCENTIVES "NET"	2,654	59,067
NET RENTAL INCOME	1,334,131	1,179,581

Rental income include income from ancillary and other related services of QR 74,319 thousand (2019: QR 74,626 thousand)

28.2 INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES

	2020 QR'000	2019 QR'000
Income from consultancy services (i)	159,147	139,956
REVENUE FROM HOTEL OPERATION	56,166	133,481
REVENUE FROM COOLING SERVICES	56,076	56,459
SECONDMENT INCOME (I)	31,428	26,348
	302,817	356,244

(I) Income from consultancy and other services are further analyzed as follows:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
POINT-IN TIME REVENUE	13,698	5,811
Over time revenue		
CONSULTANCY REVENUE	103,980	114,878
PROPERTY MANAGEMENT REVENUE	19,859	20,702
FACILITY MANAGEMENT REVENUE	53,038	24,913
REVENUE FROM HOTEL OPERATION	56,166	133,481
REVENUE FROM COOLING SERVICES	56,076	56,459
	302,817	356,244







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 28 RENTAL INCOME AND INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES (CONTINUED)
- 28.2 INCOME FROM CONSULTANCY AND OTHER SERVICES (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICIES:

CONSULTANCY INCOME

THE GROUP RENDERS PROJECT MANAGEMENT SERVICES AND ADVISORY SERVICES TO OTHER COMPANIES; INCOME IS RECOGNISED IN THE ACCOUNTING PERIOD IN WHICH THE SERVICES ARE RENDERED BY REFERENCE TO THE STAGE OF COMPLETION OF THE SPECIFIC TRANSACTION AND ASSESSED ON THE BASIS OF THE ACTUAL SERVICES (MEASURED BY HOURS USING TIME SHEETS) PROVIDED ON AGREED RATES.

Services revenues

REVENUES FROM SERVICES RENDERED ARE RECOGNIZED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS BY REFERENCE TO THE STAGE OF COMPLETION OF THE SPECIFIC TRANSACTION AND ASSESSED ON THE BASIS OF THE ACTUAL SERVICE PROVIDED AS PROPORTION OF THE TOTAL SERVICES TO BE PROVIDED. REVENUE EARNED BUT NOT INVOICED AT YEAR END IS ACCRUED AND INCLUDED IN ACCRUED INCOME.

SECONDMENT INCOME

The Group provides employees and manpower to the other companies, and the income is recognised in the accounting period in which the employees attend and join the other companies, it is measured by the time sheets that is approved by the other companies based on agreed rates with the Group .

Management considers recognizing revenue over time, if one of the following criteria is met, otherwise revenue will be recognized at a point in time:

- A) THE CUSTOMER SIMULTANEOUSLY RECEIVES AND CONSUMES THE BENEFITS PROVIDED BY THE GROUP'S PERFORMANCE AS THE GROUP PERFORMS;
- B) THE GROUP'S PERFORMANCE CREATES OR ENHANCES AN ASSET THAT THE CUSTOMER CONTROLS AS THE ASSET IS CREATED OR ENHANCED; OR
- C) THE GROUP'S PERFORMANCE DOES NOT CREATE AN ASSET WITH AN ALTERNATIVE USE TO THE ENTITY AND THE ENTITY HAS AN ENFORCEABLE RIGHT TO PAYMENT FOR PERFORMANCE COMPLETED TO DATE.

For performance obligations satisfied at a point in time, the Group considers the general requirements of control (i.e. direct the use of asset and obtain substantially all benefits) and the following non-exhaustive list of indicators of transfer of control:

- Entity has present right to payment
- Customer has legal title
- Entity has transferred legal possession
- Customer has significant risk and rewards
- Customer has accepted the asset in making their judgment, the directors considered the detailed criteria for the recognition of revenue set out in IFRS 15 and, in particular, whether the Group had transferred control of the services to the customer.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

29 CONSULTING OPERATION AND OTHER SERVICES EXPENSES

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Staff costs	78,738	81,042
Hotel operation costs	59,241	87,910
Maintenance and utilities expense	69,596	52,655
Depreciation (Note 13)	43,587	50,523
Other expenses	15,575	10,598
	266,737	282,728
0 PROFIT ON SALE OF PROPERTY	2020	2019
	QR'000	QR'000
Profit on sale of property	8,577	-
		3,344
Profit from sale of land	-	TTUI







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31 GENERAL AND ADMINISTRATIVE EXPENSES

	2020	2019
	QR'000	QR'000
Staff costs	166,690	184,084
SOCIAL CONTRIBUTIONS	3,001	4,335
Professional fee expenses	14,807	15,510
Provision expenses	9,605	10,000
Utilities expenses	4,437	5,255
ADVERTISING AND PROMOTION EXPENSES	369	3,531
BOARD OF DIRECTORS REMUNERATION AND OTHERS (I)	10,610	10,610
REPAIR AND MAINTENANCE EXPENSE	5,798	5,752
Travel expenses	25	376
RENT EXPENSES	288	290
GOVERNMENT FEES	1,969	2,278
Other expenses	2,092	1,281
	219,691	243,302

Note:

(I) The Directors' remuneration and others includes a proposed amount of QR 8,500 thousand subject to the approval of the company's Annual General Assembly (2019: QR 8,500 thousand, approved by the shareholders of the Company at the Annual General Meeting held on 15 April 2020).

32 NET IMPAIRMENT LOSSES

	2020 QR'000	2019 QR'000
Impairment losses:		
CASH AND BANK BALANCES	(312)	(726)
Receivables	(114,190)	(21,494)
Trading properties (Note 7)	(29,684)	(47,209)
Investment in associates	(83,287)	(18,950)
Due from related parties (Note 9)	(15,105)	(10,843)
Intangible assets (goodwill) (Note 16)	-	(77,769)
Property, plant and equipment (Note 13)	(761)	(4,852)
REVERSAL OF IMPAIRMENT:		
CASH AND BANK BALANCES	847	882
Receivables	16,516	16,274
Trading properties (Note 7)	-	51,380
Investment in associates	96,547	15,100
Due from related parties (Note 9)	-	243
Finance lease receivables (Note 8)	3,755	2,821
NET IMPAIRMENT LOSSES	(125,674)	(95,143)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

33 OTHER INCOME

	2020 QR'000	2019 QR'000
Income from reversal of provisions for litigations &		
OTHERS	17,654	1,725
DIVIDEND INCOME	3,020	6,627
GAIN ON DISPOSAL OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT	82	27
Others	106,469	20,583
	127,225	28,962

ACCOUNTING POLICY:

DIVIDEND INCOME

Dividend income is recognized when the right to receive the dividend is established.

34 NET FINANCE COST

	2020 QR'000	2019 QR'000
	421000	Q21000
Finance cost		
FINANCE COST ON ISLAMIC FINANCE CONTRACTS	(347,804)	(435,737)
Less: capitalized finance cost (Note 7.B & 12)	83,444	143,079
	(264,360)	(292,658)
Unwinding of deferred finance cost	(26,753)	(30,675)
Finance cost - lease liability (IFRS 16) (Note 21)	(14,415)	(14,633)
Net foreign exchange loss	(2,873)	(9,370)
FINANCE COST FOR THE YEAR	(308,401)	(347,336)
FINANCE INCOME		
Income from Murabaha and Islamic deposits	7,870	37,790
NET GAIN ON DEBT RESTRUCTURE	654	1,049
FINANCE INCOME FOR THE YEAR	8,524	38,839
NET FINANCE COST FOR THE YEAR	(299,877)	(308,497)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

34 NET FINANCE COST (CONTINUED)

ACCOUNTING POLICY:

FINANCE INCOME

Finance income from banks' deposits is recognized on a time apportionment basis using the effective profit rate method.

FINANCE COSTS

Finance costs are costs that the group incurs in connection with the borrowing of funds. The group capitalizes financing costs that are directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset as part of the cost of that asset. A qualifying asset for finance cost capitalization is an asset that necessarily takes a substantial period of time to get ready for its intended use or sale. The group recognizes other borrowing costs as an expense in the period incurred.

The group begins capitalizing financing costs as part of the cost of a qualifying asset on the commencement date. The commencement date for capitalization is the date when the group first meets all of the following conditions:

- (A) INCURS EXPENDITURES FOR THE ASSET;
- (B) INCURS BORROWING COSTS; AND
- (C) UNDERTAKES ACTIVITIES THAT ARE NECESSARY TO PREPARE THE ASSET FOR ITS INTENDED USE OR SALE.

To the extent that the group borrows funds specifically for the purpose of obtaining a qualifying asset, the group determines the amount of financing costs eligible for capitalization as the actual financing costs incurred on that financing during the period less any investment income on the temporary investment of those financings, if any.

THE FINANCING COSTS APPLICABLE TO THE FINANCING OF THE GROUP THAT ARE OUTSTANDING DURING THE PERIOD, ARE CAPITALIZED BY APPLYING A CAPITALIZATION RATE TO THE EXPENDITURES ON THAT ASSET.

The amount of financing costs that the group capitalizes during the period is not to exceed the amount of financing costs it incurred during that period. The group suspends capitalization of borrowing costs during extended periods in which it suspends active development of a qualifying asset, and ceases capitalizing borrowing costs when substantially all the activities necessary to prepare the qualifying asset for its intended use or sale are complete.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

35 BASIC AND DILUTED EARNINGS PER SHARE

Basic earnings per share is calculated by dividing the net profit for the year attributable to equity holders of the Parent by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year.

THERE WERE NO POTENTIALLY DILUTED SHARES OUTSTANDING AT ANY TIME DURING THE YEAR AND, THEREFORE, THE DILUTED EARNINGS PER SHARE IS EQUAL TO THE BASIC EARNINGS PER SHARE.

THE FOLLOWING REFLECTS THE PROFIT AND SHARE DATA USED IN THE BASIC AND DILUTED EARNINGS PER SHARE COMPUTATIONS:

	2020	2019
Net profit attributable to equity holders of the Parent for basic earnings (in $QR'000$)	1,214,188	1,502,763
Ordinary shares issued and fully paid (thousand shares) (i)	3,891,246	3,891,246
Weighted average number of shares outstanding during the year (thousand shares)	3,891,246	3,891,246
BASIC AND DILUTED EARNINGS PER SHARE (QR)	0.31	0.39

(I) SHARE SPLIT

During the Extraordinary General Meeting convened on 28 March 2019, the shareholders of the Parent approved amending the par value of the ordinary shares from QR 10 per share to QR 1 per share, in line with the instructions issued by the Qatar Financial Markets Authority.

The share split has been implemented on 1 July 2019 and this has led to an increase in the number of authorised, issued and fully paid shares from 389,124,637 shares to 3,891,246,369 ordinary shares and one preferred share.

ACCOUNTING POLICY:

The group presents basic and diluted earnings per share (EPS) data for its ordinary shares. Basic EPS is calculated by dividing the consolidated profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the period.

DILUTED EPS IS DETERMINED BY ADJUSTING THE PROFIT OR LOSS ATTRIBUTABLE TO ORDINARY SHAREHOLDERS AND THE WEIGHTED AVERAGE NUMBER OF ORDINARY SHARES OUTSTANDING FOR THE EFFECTS OF ALL DILUTIVE POTENTIAL ORDINARY SHARES, WHICH COMPRISE CONVERTIBLE NOTES AND SHARE OPTIONS GRANTED TO EMPLOYEES, IF ANY.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

36 COMPONENTS OF OTHER COMPREHENSIVE INCOME

36 COMPONENTS OF OTHER COMPREHENSIVE INCOME		
	2020	2019
	QR'000	QR'000
Fair value reserves	29,991	(8,551)
Translation reserves	32,094	36,499
Other reserve	(950)	
_	61,135	27,948
37 DIVIDENDS		
Dividends paid and proposed		
	2020	2019
	QR'000	QR'000
DECLARED, ACCRUED AND PAID DURING THE YEAR:		
Final dividend for the year $2019,20\%$ of nominal value per share		
(2019: Final dividend for the year $2018, 25%$ of nominal value per		
SHARE)	778,249	972,811

The shareholders of the Parent Company approved at the Annual General Meeting held on 15 April 2020 a cash dividend of 20% of nominal value per share, amounting to total of QR 778,249 thousand from the profit of 2019 (2019: cash dividend of 25% of nominal value per share; amounting to QR 972,811 thousand from the profit of 2018).

The proposed dividend for 2020 of 12.5% of nominal value per share will be submitted for formal approval at the Annual General Assembly Meeting.

ACCOUNTING POLICY:

The Company recognises a liability to make cash distributions to equity holders of the Parent when the distribution is authorised and the distribution is no longer at the discretion of the Company. As per the Qatar Commercial Companies Law No. 11 of 2015, a distribution is authorised when it is approved by the shareholders. A corresponding amount is recognised directly in equity.

38 CONTRIBUTION TO THE SOCIAL AND SPORTS FUND

During the year, the group appropriated an amount of QR 30,355 thousand (2019: QR 37,569 thousand) representing 2.5% of the consolidated net profit for the year attributable to Equity holders of the Parent as a contribution to the Social and Sports Fund.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

39 CASH FLOW INFORMATION

39.1 Non-cash investing and financing activities are summarized as follows:

Description	2020	2019
	QR'000	QR'000
Transfers from trading properties to investment properties	4,567	126,802
Transfer of advances to investment properties (note 11)	_	4,832,246
Transfer from intangible assets to investment properties (note 16)	-	1,605,364
39.2 Net debt reconciliation:		
Net debt analysis:	2020	2019
	QR'000	QR'000
Cash and cash equivalents	416,054	718,182
SHORT TERM DEPOSITS MATURING AFTER 3 MONTHS	170,460	371,596
Liquid investments	35,792	30,619
Borrowing - repayable within one year	(2,153,450)	(1,074,029)
Borrowing - repayable after one year	(7,929,405)	(8,332,020)
Net debt	(9,460,549)	(8,285,652)
CASH, DEPOSIT AND LIQUID INVESTMENTS	622,306	1,120,397
GROSS DEBT - VARIABLE FINANCE COST RATES	(10,082,855)	(9,406,049)
Net debt	(9,460,549)	(8,285,652)







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

40 COMPARATIVE INFORMATION

The comparative figures for the year ended 31 December 2019 have been reclassified in order to conform with the presentation for the current year. Such reclassifications have been made by the group to improve the quality of information presented and did not have any impact on the previously reported equity and profits. Below is a summary of significant reclassifications made during the year:

T					
Р	R	ΕV	10	н	\mathbf{s}

	PRESENTATION AT 31 DECEMBER 2019 RECLASSIFICATIONS		CURRENT PRESENTATION	
	QR'000	QR'000	QR'000	
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL				
Position:				
INVESTMENT PROPERTIES	26,577,670	20,648	26,598,318	
RIGHT-OF-USE ASSETS	72,677	(23,115)	49,562	
Lease liabilities	(332,547)	2,467	(330,080)	
Consolidated statement of Profit or				
LOSS:				
NET FAIR VALUE GAIN ON INVESTMENT				
PROPERTIES	1,131,425	(3,997)	1,127,428	
Amortisation of right-of-use assets	(34,931)	3,997	(30,934)	

41 CONTINGENT LIABILITIES

The group had the following contingent liabilities from which it is anticipated that no material liabilities will arise.

	2020 QR'000	2019 QR'000
Bank guarantees	114,746	141,257

LITIGATIONS AND CLAIMS

During the year, various legal cases were filed against the group. According to the group's Legal Counsel's best estimates, no material liabilities will arise as a result of these cases and accordingly no provisions have been made against them, except for what has been provided for in the consolidated financial statements in note 19.

42 COMMITMENTS

	QR'000	QR'000
CONTRACTUAL COMMITMENTS WITH CONTRACTORS AND SUPPLIERS		
FOR PROPERTIES UNDER DEVELOPMENT	3,473,747	329,087
	·	
COMMITMENTS FOR PURCHASE OF INVESTMENTS AND PROPERTIES	8,587	8,587







2010

2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

43 FINANCIAL ASSETS AND FINANCIAL LIABILITIES

FAIR VALUES

SET OUT BELOW IS A COMPARISON BY CLASS OF THE CARRYING AMOUNTS AND FAIR VALUE OF THE GROUP'S FINANCIAL ASSETS AND FINANCIAL LIABILITIES THAT ARE CARRIED IN THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS:

_	CARRYING AMOUNTS		Fair values	
_	2020	2019	2020	2019
	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
FINANCIAL ASSETS				
AT AMORTISED COST				
BANK BALANCES (EXCLUDING CASH)	748,109	1,257,197	748,109	1,257,197
Receivables	592,215	519,704	592,215	519,704
FINANCE LEASE RECEIVABLES	$32,\!427$	103,770	$32,\!427$	103,770
Due from related parties	153,086	208,184	153,086	208,184
AT FAIR VALUE				
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE				
THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME	170,032	131,928	170,032	131,928
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE				
THROUGH PROFIT OR LOSS	35,792	30,619	35,792	30,619
Financial liabilities				
At amortized cost				
PAYABLES AND OTHER LIABILITIES	(1,771,320)	(1,602,856)	(1,771,320)	(1,602,856)
DUE TO RELATED PARTIES	(192,620)	(314,174)	(192,620)	(314,174)
Obligations under Islamic finance contracts	(10,082,855)	(9,406,049)	(10,082,855)	(9,406,049)
Lease liabilities	(354,553)	(330,080)	(354,553)	(330,080)

The fair value of the financial assets and liabilities are included at the amount at which the instrument could be exchanged in a current transaction between willing parties, other than in a forced or liquidation sale. The following methods and assumptions were used to estimate the fair values:

- The fair values of bank balances, receivables, due from related parties, payables and other liabilities and due to related parties approximate their carrying amounts largely due to the short-term maturities of these instruments.
- Finance lease receivables are evaluated by the group based on parameters such as profit rates and individual creditworthiness of the customer and the risk characteristics of the financed project. Based on this evaluation, allowances are taken to account for the expected losses of these finance lease receivables. At the end of the reporting year, the carrying amounts of such finance lease receivables, net of allowances, approximate their fair values.
- The fair value of the quoted financial assets at fair value through other comprehensive income is derived from quoted market prices in active markets.
- The fair value of unquoted financial assets at fair value through other comprehensive income are carried at fair value.
- The fair value of obligations under Islamic finance contracts approximates its carrying amount as these facilities are repriced periodicaly to reflect market rates through revolving Murabaha finance mechanism.







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

43 FINANCIAL ASSETS AND FINANCIAL LIABILITIES (CONTINUED)

FAIR VALUE MEASUREMENT

The following table provides the fair value measurement hierarchy of the group's assets and liabilities.

QUANTITATIVE DISCLOSURES FAIR VALUE MEASUREMENT HIERARCHY FOR ASSETS AS AT 31 DECEMBER 2020 ARE AS FOLLOWS:

		Fair value measurement using			
	_		QUOTED		
	Date of		PRICES IN ACTIVE MARKETS	SIGNIFICANT OBSERVABLE INPUTS	Significant unobservable
	VALUATION	Total	LEVEL 1	Level 2	INPUTS LEVEL 3
		QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Assets measured at fair value:					
Investment properties (Note 12)	31 DEC 2020	28,158,282	_	-	28,158,282
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME (NOTE 10):					
QUOTED EQUITY SHARES	31 DEC 2020	112,810	112,810	-	_
Unquoted equity shares	31 Dec 2020	57,222	-	-	$57,\!222$
Financial assets at fair value through profit or loss (Note 5):					
QUOTED EQUITY SHARES	31 Dec 2020	35,792	35,792	-	_

QUANTITATIVE DISCLOSURES FAIR VALUE MEASUREMENT HIERARCHY FOR ASSETS AS AT 31 DECEMBER 2019 ARE AS FOLLOWS:

	Fair value measurement using			
		QUOTED PRICES	Significant	Significant
		IN ACTIVE	OBSERVABLE	UNOBSERVABLE
Date of		MARKETS	INPUTS	INPUTS
VALUATION	Total	Level 1	$Level\ 2$	Level 3
	<i>QR'000</i>	QR'000	<i>QR'000</i>	<i>QR'000</i>
31 Dec 2019	26,598,318	-	-	26,598,318
31 Dec 2019	82,131	82,131	-	-
31 Dec 2019	49,797	-	-	49,797
31 Dec 2019	30,619	30,619	-	-
	31 Dec 2019 31 Dec 2019 31 Dec 2019	VALUATION TOTAL QR'000 31 Dec 2019 26,598,318 31 Dec 2019 82,131 31 Dec 2019 49,797	Quoted prices IN Active IN Active Markets IN Active IN Active Markets IN Active IN Active IN Active IN Active Markets IN Active IN A	Quoted prices Significant IN ACTIVE OBSERVABLE

There have been no transfers between Level 1 and Level 2 during 2020 (2019: no transfers), and no transfers into and out of Level 3 fair value measurements (2019: no transfers).







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

43 FINANCIAL ASSETS AND FINANCIAL LIABILITIES (CONTINUED)

Business model assessment

CLASSIFICATION AND MEASUREMENT OF FINANCIAL ASSETS DEPENDS ON THE RESULTS OF THE SOLELY PAYMENTS OF PRINCIPAL AND FINANCE INCOME (SPPFI) AND THE BUSINESS MODEL TEST. THE GROUP DETERMINES THE BUSINESS MODEL AT A LEVEL THAT REFLECTS HOW GROUPS OF FINANCIAL ASSETS ARE MANAGED TOGETHER TO ACHIEVE A PARTICULAR BUSINESS OBJECTIVE. THIS ASSESSMENT INCLUDES JUDGEMENT REFLECTING ALL RELEVANT EVIDENCE INCLUDING HOW THE PERFORMANCE OF THE ASSETS IS EVALUATED AND THEIR PERFORMANCE MEASURED, THE RISKS THAT AFFECT THE PERFORMANCE OF THE ASSETS AND HOW THESE ARE MANAGED AND HOW THE MANAGERS OF THE ASSETS ARE COMPENSATED. THE GROUP MONITORS FINANCIAL ASSETS MEASURED AT AMORTISED COST OR FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME THAT ARE DERECOGNISED PRIOR TO THEIR MATURITY TO UNDERSTAND THE REASON FOR THEIR DISPOSAL AND WHETHER THE REASONS ARE CONSISTENT WITH THE OBJECTIVE OF THE BUSINESS FOR WHICH THE ASSET WAS HELD. MONITORING IS PART OF THE GROUP'S CONTINUOUS ASSESSMENT OF WHETHER THE BUSINESS MODEL FOR WHICH THE REMAINING FINANCIAL ASSETS ARE HELD CONTINUES TO BE APPROPRIATE AND IF IT IS NOT APPROPRIATE WHETHER THERE HAS BEEN A CHANGE IN BUSINESS MODEL AND SO A PROSPECTIVE CHANGE TO THE CLASSIFICATION OF THOSE ASSETS. NO SUCH CHANGES WERE REQUIRED DURING THE PERIODS PRESENTED.

44 BASIS OF PREPARATION AND CONSOLIDATION

The principle accounting policies applied in the preparation of these consolidated financial statements are set out below.

These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

44.1 Basis of preparation

The consolidated financial statements of the group have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS) as issued by the International Accounting Standards Board (IASB) and applicable requirements of Qatar Commercial Companies' Law No. 11 of 2015, as amended.

The consolidated financial statements have been prepared under the historical cost convention, except for investment properties, financial assets at fair value through profit or loss and Financial assets at fair value through other comprehensive income which have been measured at fair value.

THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS ARE PRESENTED IN QATARI RIYALS, WHICH IS THE GROUP'S FUNCTIONAL AND PRESENTATIONAL CURRENCY AND ALL VALUES ARE ROUNDED TO THE NEAREST THOUSAND (QR'000), EXCEPT WHEN OTHERWISE INDICATED.

The preparation of the consolidated financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgment in the process of applying the group's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgment or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to consolidated financial statements are disclosed in Note 47. The consolidated financial statements were authorised for issue by the directors on 15 February 2021.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

44 BASIS OF PREPARATION AND CONSOLIDATION (CONTINUED)

44.2 Basis of consolidation

(A) Subsidiaries

Subsidiaries are all entities (including structured entities) over which the group has control. The group controls an entity when the group is exposed to, or has rights to, variable returns from its involvement with the entity and has the ability to affect those returns through its power over the entity. Subsidiaries are fully consolidated from the date on which control is transferred to the group. They are deconsolidated from the date that control ceases. The group applies the acquisition method to account for business combinations.

The consideration transferred for the acquisition of a subsidiary is the fair value of the assets transferred, the liabilities incurred to the former owners of the acquiree and the equity interests issued by the group. The consideration transferred includes the fair value of any asset or liability resulting from a contingent consideration arrangement. Identifiable assets acquired and liabilities and contingent liabilities assumed in a business combination are measured initially at their fair values at the acquisition date. The group recognizes any non-controlling interest in the acquiree on an acquisition-by-acquisition basis, either at fair value or at the non-controlling interest's proportionate share of the recognised amounts of acquiree's identifiable net assets.

ACQUISITION-RELATED COSTS ARE EXPENSED AS INCURRED.

If the business combination is achieved in stages, the carrying value of the acquirer's previously held equity interest in the acquiree is re-measured to fair value at the acquisition date; any gains or losses arising from such re-measurement are recognised in the consolidated statement of profit or loss.

Any contingent consideration to be transferred by the group is recognised at fair value at the acquisition date. Subsequent changes to the fair value of the contingent consideration that is deemed to be an asset or liability is recognised in accordance with IFRS 9 either in profit or loss or as a change to other comprehensive income.

Contingent consideration that is classified as equity is not re-measured, and its subsequent settlement is accounted for within equity.

Inter-company transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated. Unrealised losses are also eliminated. When necessary, amounts reported by subsidiaries have been adjusted to conform with the group's accounting policies.

(B) Changes in ownership interests in subsidiaries without change of control

Transactions with non-controlling interests that do not result in loss of control are accounted for as equity transactions – that is, as transactions with the owners in their capacity as owners. The difference between fair value of any consideration paid and the relevant share acquired of the carrying value of net assets of the subsidiary is recorded in equity. Gains or losses on disposals to non-controlling interests are also recorded in equity.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

44 BASIS OF PREPARATION AND CONSOLIDATION (CONTINUED)

44.2 Basis of consolidation (continued)

(C) DISPOSAL OF SUBSIDIARIES

When the group ceases to have control, any retained interest in the entity is remeasured to its fair value at the date when control is lost, with the change in carrying amount recognised in profit or loss. The fair value is the initial carrying amount for the purposes of subsequently accounting for the retained interest as an associate, joint venture or financial asset. In addition, any amounts previously recognised in other comprehensive income in respect of that entity are accounted for as if the group had directly disposed of the related assets or liabilities. This may mean that amounts previously recognised in other comprehensive income are reclassified to profit or loss.

The group's subsidiaries accounting for more than 2% of the total assets and /or operational results of the group during the current or previous financial year are included in these consolidated financial statements are listed below. In addition to the below listed subsidiaries, there are number of other subsidiaries' financial statements that are consolidated into these consolidated financial statements and are accounting for less than 2% of the total assets and/or operational results of the group.

		GROUP EFFECTIVE	
		SHAREHOLDING PERCENTAGE	
	COUNTRY OF	31 December	31 December
Name of subsidiary	INCORPORATION	2020	2019
Asas Real Estate Company W.L.L	Qatar	100%	100%
AL-WASEEF ASSET MANAGEMENT COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
BARWA INTERNATIONAL COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
BARWA AL SADD COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
Barwa Salwa Company W.L.L	Qatar	100%	100%
Barwa Al Baraha Company W.L.L.	Qatar	100%	100%
BARWA VILLAGE COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
Masaken Al Sailiya & Mesaimeer Company W.L.L.	Qatar	100%	100%
BARWA DISTRICT COOLING COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
QATAR REAL ESTATE INVESTMENT COMPANY P.J.S.C.	Qatar	100%	100%
QATAR PROJECT MANAGEMENT COMPANY Q.P.S.C.	Qatar	70%	70%
LUSAIL GOLF DEVELOPMENT COMPANY W.L.L.	Qatar	100%	100%
BARWA REAL ESTATE SAUDI ARABIA W.L.L.	KSA	100%	100%
MADINAT AL MAWATER W.L.L.	Qatar	100%	100%

ALL THE ABOVEMENTIONED COMPANIES' ARE ACTIVE IN REAL ESTATE DEVELOPMENT EXCEPT FOR AL WASEEF ASSET MANAGEMENT CO. WHICH IS MAINLY ACTIVE IN PROPERTY & FACILITY MANAGEMENT, WHEREAS QATAR PROJECT MANAGEMENT CO. IS MAINLY ACTIVE IN PROJECT MANAGEMENT.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

45 MATERIAL PARTLY-OWNED SUBSIDIARIES

The financial information of group's subsidiaries that have more than 10% of non-controlling interests are provided below:

Proportion of effective equity interest held by non-controlling interests are as follows:

Name of subsidiary	COUNTRY OF INCORPORATION	31 DECEMBER 2020	31 DECEMBER 2019
QATAR PROJECT MANAGEMENT COMPANY Q.P.S.C. NUZUL QATAR COMPANY LIMITED W.L.L.	Qatar Qatar	30% 25.5%	30% 25.5%
		2020 QR'000	2019 QR'000
ACCUMULATED BALANCES OF MATERIAL NON-CONTROL	LLING INTEREST.		
QATAR PROJECT MANAGEMENT COMPANY Q.P.S.C. NUZUL QATAR COMPANY LIMITED W.L.L.		37,343 41,686	43,973 $41,724$
Profit allocated to material non-controlling a Qatar Project Management Company Q.P.S.C. Nuzul Qatar Company Limited W.L.L.	INTEREST:	8,318 (38)	6,368 (20)
The summarised financial information of these	SUBSIDIARIES ARE		
INFORMATION ARE BASED ON AMOUNTS BEFORE INTER	-COMPANY ELIMINA		3.7
		QATAR	Nuzul
	71.	PROJECT	QATAR
	11/2	IANAGEMENT COMPANY	Company Limited
		Q.P.S.C.	W.L.L.
		QR'000	QR'000
Summarised statement of profit or loss for 2020	<i>:</i>		
REVENUES AND GAINS		133,223	-
Expenses and losses		(105,497)	(149)
Profit $/$ (loss) for the year		27,726	(149)
Total comprehensive income / (loss)		28,089	(149)
Summarised statement of profit or loss for 2019:			
REVENUES AND GAINS		124,046	-
Expenses and losses		(102,819)	(78)
Profit $/$ (loss) for the year		21,227	(78)
Total comprehensive income / (loss)	<u> </u>	20,617	(78)







Barwa Real Estate Company Q.P.S.C. Consolidated financial statements For the year ended 31 December 2020

NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

45 MATERIAL PARTLY-OWNED SUBSIDIARIES (CONTINUED)

	Qatar Project	Nuzul Qatar
	Management	COMPANY
	COMPANY	LIMITED
	Q.P.S.C.	W.L.L.
	QR'000	QR'000
Summarised statement of financial position as at 31		
December 2020:		
Non-current assets	28,090	-
CURRENT ASSETS	161,225	409,971
Non-current liabilities	(16,090)	-
CURRENT LIABILITIES	(48,750)	(246,498)
NET EQUITY	124,475	163,473
ATTRIBUTABLE TO:	0.5.400	404
Equity holders of Parent	87,132	121,787
Non-controlling interest	37,343	41,686
TOTAL EQUITY	124,475	163,473
Summarised statement of financial position as at 31		
DECEMBER 2019:	28,631	
Non-current assets Current assets	28,031 184,250	410,108
Non-current liabilities	(22,619)	410,100
		(0.4.64.0.6)
CURRENT LIABILITIES	(43,685)	(246,486)
NET EQUITY	146,577	163,622
Attributable to:		
EQUITY HOLDERS OF PARENT	102,604	121,898
Non-controlling interest	43,973	41,724
Total equity	146,577	163,622
Summarised cash flow information for the year ended 31 December 2020:	1	
OPERATING ACTIVITIES	14,796	_
Investing activities	(42,878)	_
FINANCING ACTIVITIES	(36,051)	_
NET DECREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	(64,133)	-
Summarised cash flow information for the year ended 31	1	
December 2019:		
Operating activities	18,675	(769)
Investing activities	(6,910)	-
FINANCING ACTIVITIES	(30,924)	
NET DECREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	(19,159)	(769)







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT

THIS NOTE EXPLAINS THE GROUP'S EXPOSURE TO FINANCIAL RISKS AND HOW THESE RISKS COULD AFFECT THE GROUP'S FUTURE FINANCIAL PERFORMANCE.

Risk	Exposure arising from	MEASUREMENT	Management
Market risk	- Investments in equity securities - Borrowings - Foreign currency denominated financial assets and liabilities	SENSITIVITY ANALYSIS	PORTFOLIO DIVERSIFICATION
CREDIT RISK	Cash and cash equivalentsTrade receivablesFinance lease receivablesDue from related paties	- Ageing analysis - Credit ratings	DIVERSIFICATION OF BANK DEPOSITS, CREDIT LIMITS AND LETTERS OF CREDIT.
LIQUIDITY RISK	Borrowings and other liabilities	ROLLING CASH FLOW FORECASTS	AVAILABILITY OF COMMITTED CREDIT LINES AND BORROWING FACILITIES.

OBJECTIVES AND POLICIES

THE GROUP'S PRINCIPAL FINANCIAL LIABILITIES COMPRISE PAYABLES AND OTHER LIABILITIES, DUE TO RELATED PARTIES, OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS AND LEASE LIABILITIES. THE MAIN PURPOSE OF THESE FINANCIAL LIABILITIES IS TO RAISE FINANCE FOR THE GROUP'S OPERATIONS. THE GROUP HAS VARIOUS FINANCIAL ASSETS SUCH AS CASH AND BANK BALANCES, RECEIVABLES, FINANCE LEASE RECEIVABLES, DUE FROM RELATED PARTIES, FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS AND FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME WHICH ARISE DIRECTLY FROM ITS OPERATIONS.

The main risks arising from the group's financial instruments are market risk, credit risk, liquidity risk, operational risk, real estate risk and other risks . The Board of Directors reviews and agrees policies for managing each of these risks which are summarised below:

MARKET RISK

Market risk is the risk that changes in market prices, such as profit rates, foreign currency exchange rates and equity prices will affect the group's profit, equity or value of its holding of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and control the market risk exposure within acceptable parameters, while optimizing return.

(A) Profit rate risk

THE GROUP'S FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES THAT ARE SUBJECT TO PROFIT RATE RISK COMPRISE BANK DEPOSITS, FINANCE LEASE RECEIVABLES AND OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS. THE GROUP'S EXPOSURE TO THE RISK OF CHANGES IN MARKET PROFIT RATES RELATES PRIMARILY TO THE GROUP'S FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES WITH FLOATING PROFIT RATES.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED) MARKET RISK (CONTINUED)

(A) PROFIT RATE RISK (CONTINUED)

The group manages its profit rate risk through portfolio diversification relating to obligations under Islamic finance contracts and finance lease receivable.

At the reporting date the profit rate profile of the group's profit bearing financial instruments was:

	<u>CARRYING AMOUNTS</u>	
	2020 201	
	QR'000	QR'000
Floating profit rate instruments:		
FINANCE LEASE RECEIVABLES	32,427	103,770
FIXED TERM DEPOSITS	200,061	814,807
Financial liabilities - Borrowings	(10,082,855)	(9,406,049)

The following table demonstrates the sensitivity of consolidated statement of profit or loss to reasonably possible changes in profit rates by 25 basis points (bps), with all other variables held constant. The sensitivity of the consolidated statement of profit or loss is the effect of the assumed changes in profit rates for one year, based on the floating rate financial assets and financial liabilities held at 31 December. The effect of decrease in profit rates is expected to be equal and opposite to the effect of the increase shown.

	Profit or loss +/- 25 bps QR'000
At 31 December 2020	-/+24,089
At 31 December 2019	-/+23,051

In response to the announcements, the Group has set up an IBOR transition programme comprised of the work streams of risk management, tax, treasury, legal, accounting and systems. The programme is under the governance of the Chief Financial Officer who reports to the Board. The aim of the programme is to understand where IBOR exposures are within the business and prepare and deliver on an action plan to enable a smooth transition to alternative benchmark rates. The Group aims to finalize the transition and fallback plans by the end of first half of 2021.

For the Group's floating rate debt, the Group has started discussions with the local banks so that the existing finance cost rate will change to reference benchmark finance cost rate in 2021.

The Group will continue to apply the amendments to IFRS 9 until the uncertainy arising from the interest rate benchmark reforms with respect to the timing and the amount of the underlying cash flows of the Group is exposed to ends. The Group has assumed that this uncertainty will not end until the Group's contracts that reference IBORs are amended to specify the date on which the interest rate benchmark will be replaced, the cash flows of the alternative benchmark rate and the relevant spread adjustment. This will in part be dependent on the introduction of fall back clauses which have yet to be added to the Group's contracts and the negotiation with the lenders.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

MARKET RISK (CONTINUED)

(B) FOREIGN CURRENCY RISK

FOREIGN CURRENCY RISK IS THE RISK THAT THE FAIR VALUE OR FUTURE CASH FLOWS OF A FINANCIAL INSTRUMENT WILL FLUCTUATE BECAUSE OF CHANGES IN FOREIGN EXCHANGE RATES. THE GROUP'S EXPOSURE TO THE RISK OF CHANGES IN FOREIGN EXCHANGE RATES RELATES PRIMARILY TO THE GROUP'S OPERATING ACTIVITIES AND THE GROUP'S NET INVESTMENT IN FOREIGN SUBSIDIARIES.

THE GROUP HAD THE FOLLOWING NET EXPOSURE DENOMINATED IN FOREIGN CURRENCIES:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
	Assets	Assets
	(Liabilities)	(Liabilities)
EURO	(1,396)	(792)
KWD	(17,189)	(17,195)
GBP	100,215	107,338
TRY	6,440	7,337
EGP	(6,267)	(7,138)
AED	(2,000)	(1,995)
SAR	(101,882)	(83,490)
USD	(5,973,571)	(6,341,114)

The group has limited exposure to foreign exchange risks arising from balances dominated in US Dollars as the Qatari Riyal is pegged to the US Dollar.

The Group is mainly exposed to the currencies listed above. The following table details the Group's sensitivity to a 5% increase and decrease in currency units against the relevant foreign currencies. 5% is the sensitivity rate used when reporting foreign currency risk internally to key management personnel and represents management's assessment of the reasonably possible change in foreign exchange rates. The sensitivity analysis includes only outstanding foreign currency denominated monetary items and adjusts their translation at the year-end for a 5% change in foreign currency rates.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

MARKET RISK (CONTINUED)

(B) FOREIGN CURRENCY RISK (CONTINUED)

A positive number below indicates an increase in profit and other equity where currency units strengthens 5% against the relevant currency. For a 5% weakening of currency units against the relevant currency, there would be a comparable impact on the profit and other equity, and the balances below would be negative.

	2020	2019
	QR'000	QR'000
	+/- 5%	+/- 5%
EURO	(70)	(40)
KWD	(859)	(860)
GBP	5,011	5,367
TRY	322	235
EGP	(313)	(357)
AED	(100)	(100)
SAR	(5,094)	(4,175)
USD	(298,679)	(317,055)

(C) EQUITY PRICE RISK

The following table demonstrates the sensitivity of consolidated statement of profit or loss and the fair value reserve to reasonably possible changes in quoted equity share prices, with all other variables held constant. The effect of decrease in equity prices is expected to be equal and opposite to the effect of the increase shown.

2020	CHANGES IN MARKET INDICES	Effect on profit QR'000	Effect on equity QR'000
2020 Financial assets at fair value through			
other comprehensive income $-$ Quoted	+10%	-	11,281
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH			
PROFIT OR LOSS	+10%	3,579	3,579
2019			
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH			
OTHER COMPREHENSIVE INCOME — QUOTED	+10%	-	8,213
FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH			
PROFIT OR LOSS	+10%	3,062	3,062







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

CREDIT RISK

CREDIT RISK IS THE RISK THAT ONE PARTY TO A FINANCIAL INSTRUMENT WILL FAIL TO DISCHARGE AN OBLIGATION AND CAUSE THE OTHER PARTY TO INCUR A FINANCIAL LOSS. THE GROUP'S EXPOSURE TO CREDIT RISK IS AS INDICATED BY THE CARRYING AMOUNT OF ITS ASSETS WHICH CONSISTED PRINCIPALLY OF BANK BALANCES, RECEIVABLES, FINANCE LEASE RECEIVABLES, DUE FROM RELATED PARTIES.

WITH RESPECT TO CREDIT RISK ARISING FROM THE OTHER FINANCIAL ASSETS OF THE GROUP, THE GROUP'S EXPOSURE TO CREDIT RISK ARISES FROM DEFAULT OF THE COUNTERPARTY WITH A MAXIMUM EXPOSURE EQUAL TO THE CARRYING AMOUNT OF THESE INSTRUMENTS ARE AS FOLLOWS:

	2020 QR'000	2019 QR'000
DANK DAY ANGEG	•	
Bank balances Receivables	748,109 592,215	1,257,197 519,704
FINANCE LEASE RECEIVABLES	32,427	103,770
Due from related parties	153,086	208,184
	1,525,837	2,088,855

The maximum exposure to credit risk at the reporting date by geographic region was as follows:

	CARRYING AMOUNTS				
		Other GCC	European	North	
	Domestic	COUNTRIES	COUNTRIES	AFRICA	Total
	<i>QR'000</i>	<i>QR'000</i>	<i>QR'000</i>	<i>QR'000</i>	<i>QR'000</i>
2020					
BANK BALANCES	688,141	15,171	37,226	7,571	748,109
Receivables	564,861	17,099	9,251	1,004	592,215
FINANCE LEASE RECEIVABLES	$32,\!427$	-	-	-	$32,\!427$
Due from related parties	152,266	250		570	153,086
	1,437,695	32,520	46,477	9,145	1,525,837

_	CARRYING AMOUNTS				
	Domestic QR'000	OTHER GCC COUNTRIES QR'000	European countries QR'000	North Africa QR'000	Total QR'000
2019					
BANK BALANCES	1,168,123	49,015	33,554	6,505	1,257,197
Receivables	490,013	13,882	11,284	4,525	519,704
FINANCE LEASE RECEIVABLES	103,770	-	_	-	103,770
Due from related parties	207,747	6		431	208,184
_	1,969,653	62,903	44,838	11,461	2,088,855

The group monitors its exposure to credit risk on an on-going basis and based on the management's assessment and historic default rates, the group believes that impairment allowance of QR 322,565 thousand (2019: QR 213,977 thousand) is sufficient against financial assets as at the reporting date. Financial assets include certain balances that are overdue but in management's view are not impaired as at the reporting date.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

CREDIT RISK (CONTINUED)

The group reduces the exposure of credit risk arising from bank balances by maintaining bank accounts in reputed banks. 95% (2019: 93%) of bank balances represents balances maintained with local banks in Qatar with a good rating.

CREDIT QUALITY OF FINANCIAL ASSETS

CERTAIN TRADE AND OTHER RECEIVABLES AND DUE FROM RELATED PARTIES HAVE NO EXTERNAL RATING AVAILABLE AND THERE IS NO FORMAL INTERNAL CREDIT RATING ESTABLISHED BY THE GROUP, SO THE CREDIT QUALITY OF THESE FINANCIAL ASSETS CANNOT BE DISCLOSED BY THE MANAGEMENT.

THE GROUP APPLIES THE IFRS 9 SIMPLIFIED APPROACH TO MEASURING EXPECTED CREDIT LOSSES WHICH USES A LIFETIME EXPECTED LOSS ALLOWANCE FOR ALL TRADE RECEIVABLES AND OTHER RECEIVABLES AS WELL AS FINANCE LEASE RECEIVABLES.

To measure the expected credit losses, trade receivables have been grouped based on shared credit risk characteristics and the days past due.

As at 31 December 2020, 87% of the total finance lease receivables balance (2019: 93%) is due from a single customer who is a government related entity.

To assess the credit risk for its main customers, the Group usually refers to external credit rating agencies (e.g. Moody's, S&P, Fitch Ratings), if available, to assess the probability of default for these customers. Governmental institutions and the externally rated institutions within category A and B credit ratings constitutes of 72% of the trade receivable balance net of provision as of 31 December 2020 (2019: 83%).

The Group does not hold any collateral or other credit enhancements to cover it credit risks associated with its financial assets.

The credit quality of financial assets that are neither past due nor impaired is assessed by reference to historical information. Credit risk from balances with banks is managed by the finance department of the Group in accordance with the Group's policy. The external long term credit ratings of the banks are as follows:

	2020	2019
	QR'000	QR'000
A+	185,964	675,519
A1	299,476	200,802
A	44,350	337,963
A-	56,768	-
A2/PRIME-1	135,701	-
В	3,972	-
Others	21,878	42,913
Total	748,109	1,257,197







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

CREDIT RISK (CONTINUED)

The Group's current credit risk grading framework comprises the following categories:

		Basis for recognizing
CATEGORY	DESCRIPTION	EXPECTED CREDIT LOSSES
PERFORMING	THE COUNTERPARTY HAS A LOW RISK OF DEFAULT	12-MONTH ECL
	AND DOES NOT HAVE ANY PAST-DUE AMOUNTS	
Doubtful	Amount is >30 days past due or there has	LIFETIME ECL - NOT CREDIT-
	BEEN A SIGNIFICANT INCREASE IN CREDIT RISK	IMPAIRED
	SINCE INITIAL RECOGNITION	
In default	Amount is >90 days past due or there is	LIFETIME ECL - CREDIT-
	EVIDENCE INDICATING THE ASSET IS CREDIT-	IMPAIRED
	IMPAIRED	
Write-off	THERE IS EVIDENCE INDICATING THAT THE	Amount is written off
	DEBTOR IS IN SEVERE FINANCIAL DIFFICULTY AND	
	THE COMPANY HAS NO REALISTIC PROSPECT OF	
	RECOVERY	

LIQUIDITY RISK

LIQUIDITY RISK IS THE RISK THAT THE GROUP WILL NOT BE ABLE TO MEET ITS FINANCIAL OBLIGATIONS AS THEY FALL DUE. THE GROUP'S APPROACH TO MANAGING LIQUIDITY RISK IS TO ENSURE, AS FAR AS POSSIBLE, THAT IT WILL ALWAYS HAVE SUFFICIENT LIQUIDITY TO MEET ITS LIABILITIES WHEN DUE, UNDER BOTH NORMAL AND STRESSED CONDITIONS, WITHOUT INCURRING UNACCEPTABLE LOSSES OR RISKING DAMAGE TO THE GROUP'S REPUTATION.

The group's objective is to maintain a balance between continuity of funding and flexibility through the use of group's own reserves and bank facilities. The group's terms of revenue require amounts to be collected within 30 days from the invoiced date.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

LIQUIDITY RISK (CONTINUED)

The table below summarizes the maturity profile of the group's undiscounted financial liabilities at 31 December based on contractual payment dates and current market profit rates:

		CONTRACTUAL				
	CARRYING	CASH OUT	LESS THAN			More than
	AMOUNTS	FLOWS	I YEAR	1-2 YEARS	2 - 5 YEARS	5 YEARS
2020	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
PAYABLES AND OTHER						
LIABILITIES	1,771,320	1,834,279	1,403,068	167,611	263,600	-
Due to related parties	192,620	192,620	192,041	579	-	-
Lease liabilities	354,553	660,347	66,806	35,634	85,213	472,694
Obligations under						
ISLAMIC FINANCE						
CONTRACTS	10,082,855	10,989,314	2,424,461	2,469,734	4,468,666	1,626,453
_	12,401,348	13,676,560	4,086,376	2,673,558	4,817,479	2,099,147
	CARRYING	Contractual	LESS THAN			More than
	AMOUNTS	CASH OUT FLOWS	1 YEAR	I- 2 YEARS	2 - 5 YEARS	5 YEARS
2019	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
PAYABLES AND OTHER						
LIABILITIES	1,602,856	1,692,870	1,149,017	190,253	270,000	83,600
Due to related parties	314,174	314,174	313,595	579	-	-
Lease liabilities	330,080	498,517	76,208	68,055	90,056	264,198
Obligations under						
Islamic finance contracts	9,406,049	11,070,457	1,633,983	2,691,988	4,958,972	1,785,514
_	11,653,159	13,576,018	3,172,803	2,950,875	5,319,028	2,133,312







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

LIQUIDITY RISK (CONTINUED)

In addition, the Group is using the combination of the cash inflows from the financial assets and the available bank facilities to manage the liquidity. The below table presents the cash inflows from the financial assets:

	LESS THAN 1	1-2	2-5	More than 5	
	YAER	YEARS	YEARS	YEARS	Total
2020	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
TRADE AND OTHER					
RECEIVABLES	441,817	30,234	53,493	66,671	592,215
FINANCE LEASE					
RECEIVABLES	30,805	1,622	-	-	$32,\!427$
Due from related					
PARTIES	153,086	-	-	-	153,086
Investment in equity	0 F F00	150 000			005 004
INSTRUMENTS	35,792	170,032	_	-	205,824
	661,500	201,888	53,493	66,671	983,552
	001,000	201,000	00,130	00,071	300,002
	Less than 1	1-2	2-5	More than 5	
	YEAR	YEARS	YEARS	YEARS	Total
2019	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000	QR'000
Trade and other					
RECEIVABLES	373,311	16,616	44,244	85,533	519,704
FINANCE LEASE					
RECEIVABLES	48,505	30,805	1,622	-	80,932
Due from related					
PARTIES	208,184	-	-	-	208,184
Investment in equity	0				
INSTRUMENTS	30,619	131,928			162,547
	660.619	179.349	45.866	85,533	971,367







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

OPERATIONAL RISK

OPERATIONAL RISK IS THE RISK OF DIRECT OR INDIRECT LOSS ARISING FROM A GROUP OF CAUSES ASSOCIATED WITH THE GROUP'S PROCESSES, PERSONNEL, TECHNOLOGY AND INFRASTRUCTURE, AND FROM EXTERNAL FACTORS OTHER THAN MARKET, CREDIT AND LIQUIDITY RISKS SUCH AS THOSE ARISING FROM GENERALLY ACCEPTED STANDARDS OF CORPORATE BEHAVIOR. OPERATIONAL RISKS ARISE FROM ALL OF THE GROUP'S OPERATIONS.

The group's objective is to manage operational risk so as to balance the avoidance of financial losses and damage to the group's reputation with overall cost effectiveness and to avoid control procedures that restrict initiative and creativity.

THE PRIMARY RESPONSIBILITY FOR THE DEVELOPMENT AND IMPLEMENTATION OF CONTROLS TO ADDRESS OPERATIONAL RISK IS ASSIGNED TO SENIOR MANAGEMENT WITHIN EACH DEPARTMENT. THIS RESPONSIBILITY IS SUPPORTED BY THE DEVELOPMENT OF OVERALL GROUP STANDARDS FOR THE MANAGEMENT OF OPERATIONAL RISK IN THE FOLLOWING AREAS:

- REQUIREMENTS FOR APPROPRIATE SEGREGATION OF DUTIES, INCLUDING THE INDEPENDENT AUTHORISATION OF TRANSACTIONS.
- REQUIREMENTS FOR THE RECONCILIATION AND MONITORING OF TRANSACTIONS.
- COMPLIANCE WITH REGULATORY AND OTHER LEGAL REQUIREMENTS AND DOCUMENTATION OF CONTROLS AND PROCEDURES.
- REQUIREMENTS FOR THE PERIODIC ASSESSMENT OF OPERATIONAL RISKS FACED, AND THE ADEQUACY OF CONTROLS AND PROCEDURES TO ADDRESS THE RISKS IDENTIFIED.
- REQUIREMENTS FOR THE REPORTING OF OPERATIONAL LOSSES AND PROPOSED REMEDIAL ACTION.
- DEVELOPMENT OF CONTINGENCY PLANS.
- TRAINING AND PROFESSIONAL DEVELOPMENT.
- ETHICAL AND BUSINESS STANDARDS.
- RISK MITIGATION, INCLUDING CASUALTY INSURANCE OF ASSETS AND AGAINST EMBEZZLEMENT, WHERE THIS IS EFFECTIVE.

REAL ESTATE RISK

The group has identified the following risks associated with the real estate portfolio:

- The cost of the development schemes may increase if there are delays in the planning process. The group uses its own resources in the development of most of its projects, which employ experts in the specific planning requirements in the scheme's location in order to reduce the risks that may arise in the planning process, and utilizes the accumulated experience in contracting for the purpose of reducing development costs as compared to the relevant market.
- A major tenant may become insolvent causing a significant loss of rental income and a reduction in the value of the associated property (see also credit risk). To reduce this risk, the group reviews the financial status of all prospective major tenants and decides on the appropriate level of security required via rental deposits or guarantees.
- The exposure of the fair values of the portfolio to market and occupier fundamentals.

OTHER RISKS

OTHER RISKS TO WHICH THE GROUP IS EXPOSED ARE REGULATORY RISK, LEGAL RISK, AND REPUTATIONAL RISK. REGULATORY RISK IS CONTROLLED THROUGH A FRAMEWORK OF COMPLIANCE POLICIES AND PROCEDURES. LEGAL RISK IS MANAGED THROUGH THE EFFECTIVE USE OF INTERNAL AND EXTERNAL LEGAL ADVISORS. REPUTATIONAL RISK IS CONTROLLED THROUGH THE REGULAR EXAMINATION OF ISSUES THAT ARE CONSIDERED TO HAVE REPUTATIONAL REPERCUSSIONS FOR THE GROUP, WITH GUIDELINES AND POLICIES BEING ISSUED AS APPROPRIATE.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

46 FINANCIAL RISK MANAGEMENT (CONTINUED)

CAPITAL MANAGEMENT

THE BOARD'S POLICY IS TO MAINTAIN A STRONG CAPITAL BASE SO AS TO MAINTAIN INVESTOR, CREDITOR AND MARKET CONFIDENCE AND TO SUSTAIN FUTURE DEVELOPMENT OF THE BUSINESS. CAPITAL CONSISTS OF SHARE CAPITAL, TREASURY SHARES, OTHER RESERVES, GENERAL RESERVE AND RETAINED EARNINGS OF THE GROUP. THE BOARD OF DIRECTORS MONITORS THE RETURN ON CAPITAL, WHICH THE GROUP DEFINES AS NET OPERATING INCOME DIVIDED BY TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY. THE BOARD OF DIRECTORS ALSO MONITORS THE LEVEL OF DIVIDENDS TO THE SHAREHOLDERS.

The group's main objectives when managing capital are:

- TO SAFEGUARD THE GROUP'S ABILITY TO CONTINUE AS A GOING CONCERN, SO THAT IT CAN CONTINUE TO PROVIDE RETURNS FOR SHAREHOLDERS AND BENEFITS FOR OTHER STAKEHOLDERS;
- TO PROVIDE AN ADEQUATE RETURN TO SHAREHOLDERS BY PRICING PRODUCTS AND SERVICES COMMENSURATELY WITH THE LEVEL OF RISK; AND
- TO REMAIN WITHIN THE GROUP'S QUANTITATIVE BANKING COVENANTS AND MAINTAIN GOOD RISK GRADE.

FURTHER, THE BOARD SEEKS TO MAINTAIN A BALANCE BETWEEN HIGHER TARGETED RETURNS THAT MIGHT BE POSSIBLE WITH HIGHER LEVELS OF FINANCING, AND THE ADVANTAGES AND SECURITY AFFORDED BY THE STRONG CAPITAL POSITION OF THE GROUP.

The group's net debt to equity ratio at the reporting date was as follows:

	2020 QR'000	2019 QR'000
FINANCE COST BEARING DEBTS LESS: CASH AND BANK BALANCES	10,082,855 (746,157)	9,406,049 (1,254,716)
NET DEBT	9,336,698	8,151,333
Total equity (excluding legal reserve & non-controlling interests)	18,376,985	17,910,581
NET DEBT TO EQUITY RATIO AT 31 DECEMBER	50.81%	45.51%







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

47 CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY

The preparation of financial statements requires the use of accounting estimates which, by definition, will seldom equal the actual results. Management also needs to exercise judgment in applying the group's accounting policies.

This note provides an overview of the areas that involved a higher degree of judgement or complexity, and of items which are more likely to be materially adjusted due to estimates and assumptions turning out to be wrong. Detailed information about each of these estimates and judgements together with information about the basis of calculation for each affected line item are included in these consolidated financial statements.

In the process of applying the group's accounting policies, management has made the following judgements, which have the most significant effect on the amounts recognised in the consolidated financial statements:

- Estimation of fair value of investment properties note 12
- Estimation of net realizable value for trading properties note 7
- Estimation of current tax payable and current tax expense note 17
- Estimated useful life of property, plant and equipment note 13
- ESTIMATED FAIR VALUE OF CERTAIN FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME- NOTE 10
- Estimation of defined benefit pension obligation note 20
- Recognition of Revenue Note 7 & Note 12
- Recognition of deferred tax asset for carried forward tax losses note 17
- Imapirment of Bank balances Note 4
- Impairment of receivables note 6
- Impairment of due from related parties note 9
- Impairment of right-of-use assets note 14
- Impairment of associates note 15
- Impairment of goodwill note 16
- Impairment of finance lease receivables note 8
- Impairment of non financial assets (i)
- Consolidation decisions and classification of joint arrangements note 44
- Classification of property note 7, note 12 & note 13
- Determining the lease term note 14
- Discounting of lease payments note 14
- Going concern assessment

Estimates and judgements are continually evaluated. They are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that may have a financial impact on the entity and that are believed to be reasonable under the circumstances.

(I) Impairment of non financial assets

The group assesses whether there are any indicators of impairment for all non financial assets at each reporting date. Goodwill embedded in the cost of acquisition of subsidiaries are tested for impairment annually and at other times when such indicators exist. Other non-financial assets are tested for impairment when there are indicators that the carrying amounts may not be recoverable. When value in use calculations are undertaken, management estimates the expected future cash flows from the asset or cash generating unit and choose a suitable discount rate in order to calculate the present value of those cash flows.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

47 CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY (CONTINUED)

Key assumptions used in value in use calculations:

The calculation of value in use for cash generating units relating to real estate projects are most sensitive to the following assumptions:

GROSS MARGIN

Gross margins are based on average values achieved in the period preceding the start of the budget period. These are increased over the budget period for anticipated efficiency improvements.

DISCOUNT RATES

DISCOUNT RATES REPRESENT THE CURRENT MARKET ASSESSMENT OF THE RISKS SPECIFIC TO EACH CASH GENERATING UNIT, REGARDING THE TIME VALUE OF MONEY AND INDIVIDUAL RISKS OF THE UNDERLYING ASSETS WHICH HAVE NOT BEEN INCORPORATED IN THE CASH FLOW ESTIMATES. THE DISCOUNT RATE CALCULATION IS BASED ON THE SPECIFIC CIRCUMSTANCES OF THE GROUP AND ITS OPERATING SEGMENTS AND DERIVED FROM ITS WEIGHTED AVERAGE COST OF CAPITAL (WACC). THE WACC TAKES INTO ACCOUNT BOTH DEBT AND EQUITY. THE COST OF EQUITY IS DERIVED FROM THE EXPECTED RETURN ON INVESTMENT BY THE GROUP'S INVESTORS. THE COST OF DEBT IS BASED ON THE PROFIT BEARING ISLAMIC FINANCING, THE GROUP IS OBLIGED TO SERVICE. SEGMENT-SPECIFIC RISK IS INCORPORATED BY APPLYING INDIVIDUAL BETA FACTORS. THE BETA FACTORS ARE EVALUATED ANNUALLY BASED ON PUBLICLY AVAILABLE MARKET DATA.

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

IFRS 16 - LEASES

The Group as a lessee

The Group assesses whether a contract is or contains a lease, at inception of the contract. The Group recognises a right-of-use asset and a corresponding lease liability with respect to all lease arrangements in which it is the lessee, except for short-term leases (defined as leases with a lease term of 12 months or less) and leases of low value assets (such as tablets and personal computers, small items of office furniture and telephones). For these leases, the Group recognises the lease payments as an operating expense on a straight-line basis over the term of the lease unless another systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leased assets are consumed.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted by using the rate implicit in the lease. If this rate cannot be readily determined, the lessee uses its incremental borrowing rate.

LEASE PAYMENTS INCLUDED IN THE MEASUREMENT OF THE LEASE LIABILITY COMPRISE:

- Fixed lease payments (including in-substance fixed payments), less any lease incentives receivable;
- Variable lease payments that depend on an index or rate, initially measured using the index or rate at the commencement date:
- The amount expected to be payable by the lessee under residual value guarantees;
- The exercise price of purchase options, if the lessee is reasonably certain to exercise the options; and
- Payments of penalties for terminating the lease, if the lease term reflects the exercise of an option to terminate the lease.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

IFRS 16 - LEASES (CONTINUED)

The lease liability is presented as a separate line in the consolidated statement of financial position. The lease liability is subsequently measured by increasing the carrying amount to reflect finance cost on the lease liability (using the effective finance cost method) and by reducing the carrying amount to reflect the lease payments made.

The Group remeasures the lease liability (and makes a corresponding adjustment to the related right-of-use asset) whenever:

- The lease term has changed or there is a significant event or change in circumstances resulting in a change in the assessment of exercise of a purchase option, in which case the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using a revised discount rate.
- The lease payments change due to changes in an index or rate or a change in expected payment under a guaranteed residual value, in which cases the lease liability is remeasured by discounting the revised lease payments using an unchanged discount rate (unless the lease payments change is due to a change in a floating finance cost rate, in which case a revised discount rate is used).
- A lease contract is modified and the lease modification is not accounted for as a separate lease, in which case the lease liability is remeasured based on the lease term of the modified lease by discounting the revised lease payments using a revised discount rate at the effective date of the modification.

The Group made adjustments during the year related to the renewal of lease agreements.

THE RIGHT-OF-USE ASSETS COMPRISE THE INITIAL MEASUREMENT OF THE CORRESPONDING LEASE LIABILITY, LEASE PAYMENTS MADE AT OR BEFORE THE COMMENCEMENT DAY, LESS ANY LEASE INCENTIVES RECEIVED AND ANY INITIAL DIRECT COSTS. THEY ARE SUBSEQUENTLY MEASURED AT COST LESS ACCUMULATED DEPRECIATION AND IMPAIRMENT LOSSES.

Whenever the Group incurs an obligation for costs to dismantle and remove a leased asset, restore the site on which it is located or restore the underlying asset to the condition required by the terms and conditions of the lease, a provision is recognised and measured under IAS 37. To the extent that the costs relate to a right-of use asset, the costs are included in the related right-of-use asset, unless those costs are incurred to produce inventories.

RIGHT-OF-USE ASSETS ARE DEPRECIATED OVER THE SHORTER PERIOD OF LEASE TERM AND USEFUL LIFE OF THE UNDERLYING ASSET. IF A LEASE TRANSFERS OWNERSHIP OF THE UNDERLYING ASSET OR THE COST OF THE RIGHT-OF-USE ASSET REFLECTS THAT THE GROUP EXPECTS TO EXERCISE A PURCHASE OPTION, THE RELATED RIGHT-OF-USE ASSET IS DEPRECIATED OVER THE USEFUL LIFE OF THE UNDERLYING ASSET. THE DEPRECIATION STARTS AT THE COMMENCEMENT DATE OF THE LEASE.

The right-of-use assets are presented as a separate line in the consolidated statement of financial position.

The Group applies IAS 36 to determine whether a right-of-use asset is impaired and accounts for any identified impairment loss as described in the 'Property, Plant and Equipment' policy (not part of this Appendix).







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

IFRS 16 – LEASES (CONTINUED)

VARIABLE RENTS THAT DO NOT DEPEND ON AN INDEX OR RATE ARE NOT INCLUDED IN THE MEASUREMENT OF THE LEASE LIABILITY AND THE RIGHT-OF-USE ASSET. THE RELATED PAYMENTS ARE RECOGNISED AS AN EXPENSE IN THE PERIOD IN WHICH THE EVENT OR CONDITION THAT TRIGGERS THOSE PAYMENTS OCCURS AND ARE INCLUDED IN 'OTHER EXPENSES' IN PROFIT OR LOSS (SEE NOTE 31).

As a practical expedient, IFRS 16 permits a lessee not to separate non-lease components, and instead account for any lease and associated non-lease components as a single arrangement. The Group has not used this practical expedient. For a contracts that contain a lease component and one or more additional lease or non-lease components, the Group allocates the consideration in the contract to each lease component on the basis of the relative stand-alone price of the lease component and the aggregate stand-alone price of the non-lease components.

Under IFRS 16, an intermediate lessor accounts for the head lease and the sublease as two separate contracts. The intermediate lessor is required to classify the sublease as a finance or operating lease by reference to the right-of use asset arising from the head lease (and not by reference to the underlying asset as was the case under IAS 17).

THE GROUP'S LEASING ACTIVITIES AND HOW THESE ARE ACCOUNTED FOR:

The Group leases various plots of land and buildings. Rental contracts are typically made for fixed periods ranging from 1 to 99 years. Lease terms are negotiated on an individual basis and contain a wide range of different terms and conditions. The lease agreements do not impose any covenants, but leased assets may not be used as security for borrowing purposes.

WITH EFFECT FROM 1ST JANUARY 2019, LEASES ARE RECOGNISED AS A RIGHT-OF-USE ASSET AND A CORRESPONDING LIABILITY AT THE DATE AT WHICH THE LEASED ASSET IS AVAILABLE FOR USE BY THE GROUP. EACH LEASE PAYMENT IS ALLOCATED BETWEEN THE LIABILITY AND FINANCE COST. THE FINANCE COST IS CHARGED TO PROFIT OR LOSS OVER THE LEASE PERIOD SO AS TO PRODUCE A CONSTANT PERIODIC FINANCE COST ON THE REMAINING BALANCE OF THE LIABILITY FOR EACH PERIOD. THE RIGHT-OF-USE ASSET IS DEPRECIATED OVER THE SHORTER OF THE ASSET'S USEFUL LIFE AND THE LEASE TERM ON A STRAIGHT-LINE BASIS.

Assets and liabilities arising from a lease are initially measured on a present value basis. Lease liabilities include the net present value of the following lease payments:

- FIXED PAYMENTS LESS ANY LEASE INCENTIVES RECEIVABLE
- VARIABLE LEASE PAYMENT THAT ARE BASED ON AN INDEX OR A RATE
- AMOUNTS EXPECTED TO BE PAYABLE BY THE LESSEE UNDER RESIDUAL VALUE GUARANTEES
- THE EXERCISE PRICE OF A PURCHASE OPTION IF THE LESSEE IS REASONABLY CERTAIN TO EXERCISE THAT OPTION, AND
- PAYMENTS OF PENALTIES FOR TERMINATING THE LEASE, IF THE LEASE TERM REFLECTS THE LESSEE EXERCISING THAT OPTION.

THE LEASE PAYMENTS ARE DISCOUNTED USING THE RATE IMPLICIT IN THE AGREEMENT, IF APPLICABLE. IF THAT RATE CANNOT BE DETERMINED, THE LESSEE'S INCREMENTAL BORROWING RATE IS USED, BEING THE RATE THAT THE LESSEE WOULD HAVE TO PAY TO BORROW THE FUNDS NECESSARY TO OBTAIN AN ASSET OF SIMILAR VALUE IN A SIMILAR ECONOMIC ENVIRONMENT WITH SIMILAR TERMS AND CONDITIONS.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

IFRS 16 - LEASES (CONTINUED)

RIGHT-OF-USE ASSETS ARE MEASURED AT COST COMPRISING THE FOLLOWING:

- THE AMOUNT OF THE INITIAL MEASUREMENT OF LEASE LIABILITY
- ANY LEASE PAYMENTS MADE AT OR BEFORE THE COMMENCEMENT DATE LESS ANY LEASE INCENTIVES RECEIVED
- ANY INITIAL DIRECT COSTS, AND
- RESTORATION COSTS

Payments associated with short-term leases and leases of low-value assets are recognised on a straight-line basis as an expense in the statement of profit or loss. Short-term leases are leases with a lease term of 12 months or less.

FAIR VALUE MEASUREMENT

THE GROUP MEASURES FINANCIAL INSTRUMENTS, SUCH AS FINANCIAL ASSETS THROUGH PROFIT OR LOSS, FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME, AT FAIR VALUE AT EACH REPORTING DATE.

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. The fair value measurement is based on the presumption that the transaction to sell the asset or transfer the liability takes place either:

- In the principal market for the asset or liability, or
- In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liability

THE PRINCIPAL OR THE MOST ADVANTAGEOUS MARKET MUST BE ACCESSIBLE BY THE GROUP.

THE FAIR VALUE OF AN ASSET OR A LIABILITY IS MEASURED USING THE ASSUMPTIONS THAT MARKET PARTICIPANTS WOULD USE WHEN PRICING THE ASSET OR LIABILITY, ASSUMING THAT MARKET PARTICIPANTS ACT IN THEIR ECONOMIC BEST INTEREST.

A FAIR VALUE MEASUREMENT OF A NON-FINANCIAL ASSET TAKES INTO ACCOUNT A MARKET PARTICIPANT'S ABILITY TO GENERATE ECONOMIC BENEFITS BY USING THE ASSET IN ITS HIGHEST AND BEST USE OR BY SELLING IT TO ANOTHER MARKET PARTICIPANT THAT WOULD USE THE ASSET IN ITS HIGHEST AND BEST USE.

The group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient data are available to measure fair value, maximising the use of relevant observable inputs and minimising the use of unobservable inputs.

ALL ASSETS AND LIABILITIES FOR WHICH FAIR VALUE IS MEASURED OR DISCLOSED IN THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS ARE CATEGORISED WITHIN THE FAIR VALUE HIERARCHY, DESCRIBED AS FOLLOWS, BASED ON THE LOWEST LEVEL INPUT THAT IS SIGNIFICANT TO THE FAIR VALUE MEASUREMENT AS A WHOLE:

- Level 1 Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities
- Level 2 Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is directly or indirectly observable
- Level 3 Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value measurement is unobservable







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

Fair value measurement (continued)

For assets and liabilities that are recognised in the consolidated financial statements on a recurring basis, the group determines whether transfers have occurred between Levels in the hierarchy by re-assessing categorisation (based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole) at the end of each reporting period.

THE GROUP'S MANAGEMENT DETERMINES THE POLICIES AND PROCEDURES FOR BOTH RECURRING FAIR VALUE MEASUREMENT, SUCH AS INVESTMENT PROPERTIES AND UNQUOTED FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME. THE MANAGEMENT COMPRISES OF THE HEAD OF THE DEVELOPMENT SEGMENT, THE HEAD OF THE FINANCE TEAM, THE HEAD OF THE RISK MANAGEMENT DEPARTMENT AND THE MANAGERS OF EACH PROPERTY.

EXTERNAL VALUERS ARE INVOLVED FOR VALUATION OF SIGNIFICANT ASSETS, SUCH AS INVESTMENT PROPERTIES AND TRADING PROPERTIES. SELECTION CRITERIA INCLUDE MARKET KNOWLEDGE, REPUTATION, INDEPENDENCE AND WHETHER PROFESSIONAL STANDARDS ARE MAINTAINED. THE MANAGEMENT DISCUSSES AND REVIEWS, THE GROUP'S EXTERNAL VALUERS, VALUATION TECHNIQUES AND ASSUMPTIONS USED FOR EACH PROPERTY.

At each reporting date, the management analyses the movements in the values of assets and liabilities which are required to be re-measured or re-assessed as per the group's accounting policies. For this analysis, the management verifies the major inputs applied in the latest valuation by agreeing the information in the valuation computation to contracts and other relevant documents.

The management, in conjunction with the group's external valuers, also compares each changes in the fair value of each asset and liability with relevant external sources to determine whether the change is reasonable.

FOR THE PURPOSE OF FAIR VALUE DISCLOSURES, THE GROUP HAS DETERMINED CLASSES OF ASSETS AND LIABILITIES ON THE BASIS OF THE NATURE, CHARACTERISTICS AND RISKS OF THE ASSET OR LIABILITY AND THE LEVEL OF THE FAIR VALUE HIERARCHY AS EXPLAINED ABOVE.

REVENUE RECOGNITION

RENTAL INCOME

RENTAL INCOME RECEIVABLE FROM OPERATING LEASES, LESS THE GROUP'S INITIAL DIRECT COSTS OF ENTERING INTO THE LEASES, IS RECOGNIZED ON A STRAIGHT-LINE BASIS OVER THE TERM OF THE LEASE, EXCEPT FOR CONTINGENT RENTAL INCOME WHICH IS RECOGNIZED WHEN IT ARISES.

Incentives for lessees to enter into lease agreements are spread evenly over the lease term, even if the payments are not made on such a basis. The lease term is the non-cancellable period of the lease together with any further term for which the tenant has the option to continue the lease, where, at the inception of the lease, the management is reasonably certain that the tenant will exercise that option.

Amounts received from tenants to terminate leases or to compensate for dilapidations are recognized in the consolidated statement of profit or loss when they arise.

Service charges, management charges and other expenses recoverable from the tenants and income arising from expenses recharged to tenants are recognized in the period in which the services are rendered.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

FINANCIAL INSTRUMENTS

A FINANCIAL INSTRUMENT IS ANY CONTRACT THAT GIVES RISE TO A FINANCIAL ASSET OF ONE ENTITY AND A FINANCIAL LIABILITY OR EQUITY INSTRUMENT OF ANOTHER ENTITY.

FINANCIAL ASSETS

THE GROUP CLASSIFIES ITS FINANCIAL ASSETS IN THE FOLLOWING CATEGORIES; FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS, FINANCIAL ASSETS CARRIED AT AMORTIZED COST, AND FINANCIAL ASSETS AT FAIR VALUE THROUGH OTHER COMPREHENSIVE INCOME, AS APPROPRIATE. ALL FINANCIAL ASSETS ARE RECOGNISED INITIALLY AT FAIR VALUE PLUS, IN THE CASE OF FINANCIAL ASSETS NOT RECORDED AT FAIR VALUE THROUGH PROFIT OR LOSS, TRANSACTION COSTS THAT ARE ATTRIBUTABLE TO THE ACQUISITION OF THE FINANCIAL ASSET.

Purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within a timeframe established by regulation or convention in the market place (regular way trades) are recognised on the trade date, i.e., the date that the group commits to purchase or sell the asset.

FINANCIAL ASSESTS CARRIED AT AMORTIZED COST

LOANS AND RECEIVABLES ARE NON-DERIVATIVE FINANCIAL ASSETS WITH FIXED OR DETERMINABLE PAYMENTS THAT ARE NOT QUOTED IN AN ACTIVE MARKET. SUCH ASSETS ARE RECOGNISED INITIALLY AT FAIR VALUE PLUS ANY DIRECTLY ATTRIBUTABLE TRANSACTION COSTS. Subsequent to initial recognition, loans and receivables are measured at amortised cost using the effective profit rate method, less any impairment losses. The losses arising from impairment are recognised in the consolidated statement of profit or loss.

FINANCIAL LIABILITIES

THE GROUP'S FINANCIAL LIABILITIES INCLUDE TRADE AND OTHER PAYABLES, DUE TO RELATED PARTIES, OBLIGATIONS UNDER ISLAMIC FINANCE CONTRACTS AND LEASE LIABILITIES.

Non-derivative financial liabilities

THE GROUP INITIALLY RECOGNISES FINANCIAL LIABILITIES ON THE DATE THAT THEY ARE ORIGINATED WHICH IS THE DATE THAT THE GROUP BECOMES A PARTY TO THE CONTRACTUAL PROVISIONS OF THE INSTRUMENT.

THE GROUP DERECOGNISES A FINANCIAL LIABILITY WHEN ITS CONTRACTUAL OBLIGATIONS ARE DISCHARGED, CANCELLED OR EXPIRED.

The group classifies non-derivative financial liabilities into the other financial liabilities category. Such financial liabilities are recognised initially at fair value plus any directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, these financial liabilities are measured at amortised cost using the effective profit rate method. Other financial liabilities comprise obligations under Islamic finance contracts, due to related parties, trade and other payables and lease liabilities.

Offsetting of financial instruments

FINANCIAL ASSETS AND FINANCIAL LIABILITIES ARE OFFSET AND THE NET AMOUNT IS REPORTED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION IF THERE IS A CURRENTLY LEGALLY ENFORCEABLE RIGHT TO OFFSET THE RECOGNISED AMOUNTS AND THERE IS AN INTENTION TO SETTLE ON A NET BASIS, OR REALISE THE ASSETS AND SETTLE THE LIABILITIES SIMULTANEOUSLY. THE LEGALLY ENFORCEABLE RIGHT MUST NOT BE CONTINGENT ON FUTURE EVENTS AND MUST BE ENFORCEABLE IN THE NORMAL COURSE OF BUSINESS AND IN THE EVENT OF DEFAULT INSOLVENCY OR BANKRUPTCY OF THE GROUP OR COUNTER PARTY.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

FINANCIAL INSTRUMENTS (CONTINUED)

IMPAIRMENT OF FINANCIAL ASSETS

The group assesses at the end of each reporting period whether there is objective evidence that a financial asset or group of financial assets is impaired. A financial asset or a group of financial assets is impaired and impairment losses are incurred only if there is objective evidence of impairment as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the asset (a 'loss event') and that loss event (or events) has an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or group of financial assets that can be reliably estimated. Evidence of impairment may include indications that the debtors or a group of debtors is experiencing significant financial difficulty, default or delinquency in costs or principal payments, the probability that they will enter bankruptcy or other financial reorganisation, and where observable data indicate that there is a measurable decrease in the estimated future cash flows, such as changes in arrears or economic conditions that correlate with defaults.

FOR RECEIVABLES CATEGORY, THE AMOUNT OF THE LOSS IS MEASURED AS THE DIFFERENCE BETWEEN THE ASSET'S CARRYING AMOUNT AND THE PRESENT VALUE OF ESTIMATED FUTURE CASH FLOWS (EXCLUDING FUTURE CREDIT LOSSES THAT HAVE NOT BEEN INCURRED) DISCOUNTED AT THE FINANCIAL ASSET'S ORIGINAL EFFECTIVE PROFIT RATE. THE CARRYING AMOUNT OF THE ASSET IS REDUCED AND THE AMOUNT OF THE LOSS IS RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.

THE REVERSAL OF THE PREVIOUSLY RECOGNISED IMPAIRMENT LOSS IS RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS.

Assets classified as financial assets at fair value through other comprehensive income (FVTOCI)

The group assesses at the end of each reporting period whether there is objective evidence that a financial asset or a group of financial assets is impaired. In the case of equity investments classified as available for sale, a significant or prolonged decline in the fair value of the security below its cost is also evidence that the assets are impaired. If any such evidence exists for *FVTOCI*, the cumulative losses (measured as the difference between the acquisition cost and the current fair value, less any impairment loss on that financial asset previously recognised in the consolidated statement of profit or loss) is removed from equity and recognised in the consolidated statement of profit or loss . Impairment losses recognised in the consolidated statement of profit or loss on equity instruments are not reversed through the consolidated statement of profit or loss. If, in a subsequent period, the fair value of a debt instrument classified as *FVTOCI* increases and the increase can be objectively related to an event occurring after the impairment loss was recognised in the consolidated statement profit or loss, the impairment loss is reversed through the consolidated statement of profit or loss.

Impairment losses recognized in respect of cash-generating units are allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the units and then to reduce the carrying amount of the other assets in the unit (group of units) on a prorata basis. Impairment losses recognized in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed (other than for goodwill) if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortization, if no impairment loss had been recognized.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

LEASES

THE DETERMINATION OF WHETHER AN ARRANGEMENT IS, OR CONTAINS A LEASE IS BASED ON THE SUBSTANCE OF THE ARRANGEMENT AT INCEPTION DATE, WHETHER FULFILMENT OF THE ARRANGEMENT IS DEPENDENT ON THE USE OF A SPECIFIC ASSET OR ASSETS OR THE ARRANGEMENT CONVEYS A RIGHT TO USE THE ASSET, EVEN IF THAT RIGHT IS NOT EXPLICITLY SPECIFIED IN AN ARRANGEMENT.

A) GROUP AS A LESSOR

Refer to note 8.

B) GROUP AS A LESSEE

Finance leases, which transfer to the group substantially all the risks and benefits incidental to ownership of the leased item, are capitalised at the inception of the lease at the fair value of the leased property or, if lower, at the present value of the minimum lease payments.

Lease payments are apportioned between the finance charges and the reduction of the lease liability so as to achieve a constant rate of finance cost on the remaining balance of the liability. Finance charges are charged to the consolidated statement of profit or loss as they arise. The property plant and equipment acquired under finance lease is depreciated over the shorter of the useful lives and of the lease term.

Leases in which a significant portion of the risks and rewards of the ownership are retained by the lessor are classified as operating leases. Operating lease payments are recognised as an expense in the consolidated statement of profit or loss on a straight-line basis over the lease term, except for contingent rental payments which are expensed when they arise.

TENANT DEPOSITS

Tenant deposits liabilities are initially recognised at fair value and subsequently measured at amortised cost where material. These deposits are refundable to the tenants at the end of the lease term.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

48 OTHER SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

FOREIGN CURRENCY TRANSLATION

FUNCTIONAL AND PRESENTATION CURRENCY

Items included in the financial statements of each of the group's entities are measured using the currency of the primary economic environment in which the entity operates (the functional currency). The consolidated financial statements are presented in 'Qatari Riyals' ("QR"), which is the group's presentational currency.

Transactions and balances

FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS ARE TRANSLATED INTO THE FUNCTIONAL CURRENCY USING THE EXCHANGE RATES PREVAILING AT THE DATES OF THE TRANSACTIONS OR VALUATION WHERE ITEMS ARE RE-MEASURED. FOREIGN EXCHANGE GAINS AND LOSSES RESULTING FROM THE SETTLEMENT OF SUCH TRANSACTIONS AND FROM THE TRANSLATION AT YEAR-END EXCHANGE RATES OF MONETARY ASSETS AND LIABILITIES DENOMINATED IN FOREIGN CURRENCIES ARE RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS, EXCEPT WHEN DEFERRED IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME AS QUALIFYING CASH FLOW HEDGES AND QUALIFYING NET INVESTMENT HEDGES. FOREIGN EXCHANGE GAINS AND LOSSES ARE PRESENTED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS WITHIN 'FINANCE INCOME OR COSTS'.

CHANGES IN THE FAIR VALUE OF MONETARY SECURITIES DENOMINATED IN FOREIGN CURRENCY CLASSIFIED AS AVAILABLE FOR SALE ARE ANALYSED BETWEEN TRANSLATION DIFFERENCES RESULTING FROM CHANGES IN THE AMORTISED COST OF THE SECURITY AND OTHER CHANGES IN THE CARRYING AMOUNT OF THE SECURITY. TRANSLATION DIFFERENCES RELATED TO CHANGES IN AMORTISED COST ARE RECOGNISED IN THE CONSOLIDATED STATEMENT PROFIT OR LOSS, AND OTHER CHANGES IN CARRYING AMOUNT ARE RECOGNISED IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME.

Translation differences on non-monetary financial assets and liabilities such as equity instruments held at fair value through profit or loss are recognised in the consolidated statement profit or loss as part of the fair value gain or loss, Translation differences on non-monetary financial assets, such as equity instruments classified as *financial assets at fair value through other comprehensive income*, are included in the consolidated statement of other comprehensive income.

GROUP COMPANIES

THE RESULTS AND FINANCIAL POSITION OF ALL THE GROUP ENTITIES (NONE OF WHICH HAS THE CURRENCY OF A HYPER-INFLATIONARY ECONOMY) THAT HAVE A FUNCTIONAL CURRENCY DIFFERENT FROM THE PRESENTATION CURRENCY ARE TRANSLATED INTO THE PRESENTATION CURRENCY AS FOLLOWS:

- (A) ASSETS AND LIABILITIES FOR EACH STATEMENT OF FINANCIAL POSITION PRESENTED ARE TRANSLATED AT THE CLOSING RATE AT THE DATE OF THAT FINANCIAL POSITION;
- (B) INCOME AND EXPENSES FOR EACH CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS ARE TRANSLATED AT AVERAGE EXCHANGE RATES (UNLESS THIS AVERAGE IS NOT A REASONABLE APPROXIMATION OF THE CUMULATIVE EFFECT OF THE RATES PREVAILING ON THE TRANSACTION DATES, IN WHICH CASE INCOME AND EXPENSES ARE TRANSLATED AT THE RATE ON THE DATES OF THE TRANSACTIONS); AND
- (C) ALL RESULTING EXCHANGE DIFFERENCES ARE RECOGNISED IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME.

GOODWILL AND FAIR VALUE ADJUSTMENTS ARISING ON THE ACQUISITION OF A FOREIGN ENTITY ARE TREATED AS ASSETS AND LIABILITIES OF THE FOREIGN ENTITY AND TRANSLATED AT THE CLOSING RATE. EXCHANGE DIFFERENCES ARISING ARE RECOGNISED IN OTHER COMPREHENSIVE INCOME.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS
- 49.1 New and amended IFRS Standards that are effective for the current year

Impact of the initial application of Interest Rate Benchmark Reform amendments to IFRS 9 and IFRS 7.

In September 2019, the IASB issued Interest Rate Benchmark Reform (Amendments to IFRS 9, IAS 39 and IFRS 7). These amendments modify specific hedge accounting requirements to allow hedge accounting to continue for affected hedges during the period of uncertainty before the hedged items or hedging instruments affected by the current interest rate benchmarks are amended as a result of the on-going interest rate benchmark reforms. The amendments are not relevant to the group given that it does not apply hedge accounting to its benchmark interest rate exposures.

The amendments also introduce new disclosure requirements to IFRS 7 for hedging relationships that are subject to the exceptions introduced by the amendments to IFRS 9.

IMPACT OF THE INITIAL APPLICATION OF COVID-19-RELATED RENT CONCESSIONS AMENDMENT TO IFRS 16

In May 2020, the IASB issued Covid-19-Related Rent Concessions (Amendment to IFRS 16) that provides practical relief to lessess in accounting for rent concessions occurring as a direct consequence of COVID-19, by introducing a practical expedient to IFRS 16. The practical expedient permits a lessee to elect not to assess whether a COVID-19-related rent concession is a lease modification. A lessee that makes this election shall account for any change in lease payments resulting from the COVID-19-related rent concession the same way it would account for the change applying IFRS 16 if the change were not a lease modification.

The practical expedient applies only to rent concessions occurring as a direct consequence of COVID-19 and only if all of the following conditions are met:

- A) The change in lease payments results in revised consideration for the lease that is substantially the same as, or less than, the consideration for the lease immediately preceding the change;
- B) Any reduction in lease payments affects only payments originally due on or before 30 June 2021 (a rent concession meets this condition if it results in reduced lease payments on or before 30 June 2021 and increased lease payments that extend beyond 30 June 2021); and
- C) There is no substantive change to other terms and conditions of the lease.

In the current financial year, the Group has not applied the amendment to IFRS 16 (as issued by the IASB in May 2020).







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.2 Impact of initial application of other new and amended standards on the financial statements

The following new and revised IFRSs, which became effective for annual periods beginning on or after January 1, 2020, have been adopted in these financial statements.

EFFECTIVE FOR

ANNUAL PERIODS

NEW AND REVISED IFRSS

BEGINNING ON OR AFTER

Amendments to References to the Conceptual Framework in IFRS January 1, 2020 Standards

The Group has adopted the amendments included in Amendments to References to the Conceptual Framework in IFRS Standards for the first time in the current year. The amendments include consequential amendments to affected Standards so that they refer to the new Framework. Not all amendments, however, update those pronouncements with regard to references to and quotes from the Framework so that they refer to the revised Conceptual Framework. Some pronouncements are only updated to indicate which version of the Framework they are referencing to (the IASC Framework adopted by the IASB in 2001, the IASB Framework of 2010, or the new revised Framework of 2018) or to indicate that definitions in the Standard have not been updated with the new definitions developed in the revised Conceptual Framework.

THE STANDARDS WHICH ARE AMENDED ARE IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, IAS 37, IAS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, AND SIC-32.

Amendments to IFRS 3 Definition of a business

JANUARY 1, 2020

THE GROUP HAS ADOPTED THE AMENDMENTS TO IFRS 3 FOR THE FIRST TIME IN THE CURRENT YEAR. THE AMENDMENTS CLARIFY THAT WHILE BUSINESSES USUALLY HAVE OUTPUTS, OUTPUTS ARE NOT REQUIRED FOR AN INTEGRATED SET OF ACTIVITIES AND ASSETS TO QUALIFY AS A BUSINESS. TO BE CONSIDERED A BUSINESS AN ACQUIRED SET OF ACTIVITIES AND ASSETS MUST INCLUDE, AT A MINIMUM, AN INPUT AND A SUBSTANTIVE PROCESS THAT TOGETHER SIGNIFICANTLY CONTRIBUTE TO THE ABILITY TO CREATE OUTPUTS.

THE AMENDMENTS REMOVE THE ASSESSMENT OF WHETHER MARKET PARTICIPANTS ARE CAPABLE OF REPLACING ANY MISSING INPUTS OR PROCESSES AND CONTINUING TO PRODUCE OUTPUTS. THE AMENDMENTS ALSO INTRODUCE ADDITIONAL GUIDANCE THAT HELPS TO DETERMINE WHETHER A SUBSTANTIVE PROCESS HAS BEEN ACQUIRED.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.2 Impact of initial application of other new and amended standards on the financial statements (continued)

The following new and revised IFRSs, which became effective for annual periods beginning on or after January 1, 2020, have been adopted in these financial statements.

EFFECTIVE FOR

ANNUAL PERIODS

NEW AND REVISED IFRSs (CONTINUED)

BEGINNING ON OR

AFTER

Amendments to IFRS 3 Definition of a business(continued)

JANUARY 1, 2020

The amendments introduce an optional concentration test that permits a simplified assessment of whether an acquired set of activities and assets is not a business. Under the optional concentration test, the acquired set of activities and assets is not a business if substantially all of the fair value of the gross assets acquired is concentrated in a single identifiable asset or group of similar assets. The amendments are applied prospectively to all business combinations and asset acquisitions for which the acquisition date is on or after 1 January 2020.

Amendments to IAS 1 and IAS 8 Definition of material

JANUARY 1, 2020

The Group has adopted the amendments to IAS 1 and IAS 8 for the first time

IN THE CURRENT YEAR. THE AMENDMENTS MAKE THE DEFINITION OF MATERIAL IN IAS 1 EASIER TO UNDERSTAND AND ARE NOT INTENDED TO ALTER THE UNDERLYING CONCEPT OF MATERIALITY IN IFRS STANDARDS. THE CONCEPT OF 'OBSCURING' MATERIAL INFORMATION WITH IMMATERIAL INFORMATION HAS BEEN INCLUDED AS PART OF THE NEW DEFINITION.

The threshold for materiality influencing users has been changed from 'could

INFLUENCE' TO 'COULD REASONABLY BE EXPECTED TO INFLUENCE'. THE DEFINITION OF MATERIAL IN IAS 8 HAS BEEN REPLACED BY A REFERENCE TO THE DEFINITION OF MATERIAL IN IAS 1. IN ADDITION, THE IASB AMENDED OTHER STANDARDS AND THE CONCEPTUAL FRAMEWORK THAT CONTAIN A DEFINITION OF 'MATERIAL' OR REFER TO THE TERM 'MATERIAL' TO ENSURE CONSISTENCY.

The application of these revised IFRSs has not had any material impact on the amounts reported for the current and prior years but may affect the accounting for future transactions or arrangements.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 New and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted

The Group has not applied the following new and revised IFRSs that have been issued but are not yet effective.

New and revised IFRSs (continued)

ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON
AFTER

OR

JANUARY 1, 2023

EFFECTIVE FOR

IFRS 17 Insurance Contracts

IFRS 17 establishes the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of insurance contracts and supersedes IFRS 4 Insurance Contracts.

IFRS 17 OUTLINES A GENERAL MODEL, WHICH IS MODIFIED FOR INSURANCE CONTRACTS WITH DIRECT PARTICIPATION FEATURES, DESCRIBED AS THE VARIABLE FEE APPROACH. THE GENERAL MODEL IS SIMPLIFIED IF CERTAIN CRITERIA ARE MET BY MEASURING THE LIABILITY FOR REMAINING COVERAGE USING THE PREMIUM ALLOCATION APPROACH.

THE GENERAL MODEL USES CURRENT ASSUMPTIONS TO ESTIMATE THE AMOUNT, TIMING AND UNCERTAINTY OF FUTURE CASH FLOWS AND IT EXPLICITLY MEASURES THE COST OF THAT UNCERTAINTY. IT TAKES INTO ACCOUNT MARKET INTEREST RATES AND THE IMPACT OF POLICYHOLDERS' OPTIONS AND GUARANTEES.

In June 2020, the IASB issued Amendments to IFRS 17 to address concerns and implementation challenges that were identified after IFRS 17 was published. The amendments defer the date of initial application of IFRS 17 (incorporating the amendments) to annual reporting periods beginning on or after 1 January 2023. At the same time, the IASB issued Extension of the Temporary Exemption from Applying IFRS 9 (Amendments to IFRS 4) that extends the fixed expiry date of the temporary exemption from applying IFRS 9 in IFRS 4 to annual reporting periods beginning on or after 1 January 2023.

IFRS 17 must be applied retrospectively unless impracticable, in which case the modified retrospective approach or the fair value approach is applied.

FOR THE PURPOSE OF THE TRANSITION REQUIREMENTS, THE DATE OF INITIAL APPLICATION IS THE START IF THE ANNUAL REPORTING PERIOD IN WHICH THE ENTITY FIRST APPLIES THE STANDARD, AND THE TRANSITION DATE IS THE BEGINNING OF THE PERIOD IMMEDIATELY PRECEDING THE DATE OF INITIAL APPLICATION.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 NEW AND AMENDED IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

NEW AND REVISED IFRSs (CONTINUED)

Amendments to IFRS 10 and IAS 28 – Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER
AVAILABLE FOR
OPTIONAL ADOPTION/
EFFECTIVE DATE
DEFERRED
INDEFINITELY

The amendments to IFRS 10 and IAS 28 deal with situations where there is a sale or contribution of assets between an investor and its associate or joint venture. Specifically, the amendments state that gains or losses resulting from the loss of control of a subsidiary that does not contain a business in a transaction with an associate or a joint venture that is accounted for using the equity method, are recognised in the parent's profit or loss only to the extent of the unrelated investors' interests in that associate or joint venture. Similarly, gains and losses resulting from the remeasurement of investments retained in any former subsidiary (that has become an associate or a joint venture that is accounted for using the equity method) to fair value are recognised in the former parent's profit or loss only to the extent of the unrelated investors' interests in the new associate or joint venture.

Amendments to IAS 1 – Classification of Liabilities as Current or Noncurrent

JANUARY 1, 2023. EARLY APPLICATION IS PERMITTED.

The amendments to IAS 1 affect only the presentation of liabilities as current or non-current in the statement of financial position and not the amount or timing of recognition of any asset, liability, income or expenses, or the information disclosed about those items.

THE AMENDMENTS CLARIFY THAT THE CLASSIFICATION OF LIABILITIES AS CURRENT OR NON-CURRENT IS BASED ON RIGHTS THAT ARE IN EXISTENCE AT THE END OF THE REPORTING PERIOD, SPECIFY THAT CLASSIFICATION IS UNAFFECTED BY EXPECTATIONS ABOUT WHETHER AN ENTITY WILL EXERCISE ITS RIGHT TO DEFER SETTLEMENT OF A LIABILITY, EXPLAIN THAT RIGHTS ARE IN EXISTENCE IF COVENANTS ARE COMPLIED WITH AT THE END OF THE REPORTING PERIOD, AND INTRODUCE A DEFINITION OF 'SETTLEMENT' TO MAKE CLEAR THAT SETTLEMENT REFERS TO THE TRANSFER TO THE COUNTERPARTY OF CASH, EQUITY INSTRUMENTS, OTHER ASSETS OR SERVICES.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 NEW AND AMENDED IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

New and revised IFRSs (continued)

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER

AMENDMENTS TO IFRS 3 - REFERENCE TO THE CONCEPTUAL FRAMEWORK

JANUARY 1, 2022

The amendments update IFRS 3 so that it refers to the 2018 Conceptual Framework instead of the 1989 Framework. They also add to IFRS 3 a requirement that, for obligations within the scope of IAS 37, an acquirer applies IAS 37 to determine whether at the acquisition date a present obligation exists as a result of past events. For a levy that would be within the scope of IFRIC 21 Levies, the acquirer applies IFRIC 21 to determine whether the obligating event that gives rise to a liability to pay the levy has occurred by the acquisition date.

Amendments to IFRS 3 - Reference to the Conceptual Framework January 1, 2022 (Continued)

FINALLY, THE AMENDMENTS ADD AN EXPLICIT STATEMENT THAT AN ACQUIRER DOES NOT RECOGNISE CONTINGENT ASSETS ACQUIRED IN A BUSINESS COMBINATION.

THE AMENDMENTS ARE EFFECTIVE FOR BUSINESS COMBINATIONS FOR WHICH THE DATE OF ACQUISITION IS ON OR AFTER THE BEGINNING OF THE FIRST ANNUAL PERIOD BEGINNING ON OR AFTER 1 JANUARY 2022. EARLY APPLICATION IS PERMITTED IF AN ENTITY ALSO APPLIES ALL OTHER UPDATED REFERENCES (PUBLISHED TOGETHER WITH THE UPDATED CONCEPTUAL FRAMEWORK) AT THE SAME TIME OR EARLIER.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 New and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

Amendments to IAS 16 - Property, Plant and Equipment-Proceeds January 1, 2022. Early BEFORE INTENDED USE

APPLICATION PERMITTED.

THE AMENDMENTS PROHIBIT DEDUCTING FROM THE COST OF AN ITEM OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT ANY PROCEEDS FROM SELLING ITEMS PRODUCED BEFORE THAT ASSET IS AVAILABLE FOR USE, I.E. PROCEEDS WHILE BRINGING THE ASSET TO THE LOCATION AND CONDITION NECESSARY FOR IT TO BE CAPABLE OF OPERATING IN THE MANNER INTENDED BY MANAGEMENT. Consequently, an entity recognises such sales proceeds and related COSTS IN PROFIT OR LOSS. THE ENTITY MEASURES THE COST OF THOSE ITEMS IN ACCORDANCE WITH IAS 2 INVENTORIES.

The amendments also clarify the meaning of 'testing whether an asset IS FUNCTIONING PROPERLY'. IAS 16 NOW SPECIFIES THIS AS ASSESSING WHETHER THE TECHNICAL AND PHYSICAL PERFORMANCE OF THE ASSET IS SUCH THAT IT IS CAPABLE OF BEING USED IN THE PRODUCTION OR SUPPLY OF GOODS OR SERVICES, FOR RENTAL TO OTHERS, OR FOR ADMINISTRATIVE PURPOSES.

If not presented separately in the statement of comprehensive INCOME, THE FINANCIAL STATEMENTS SHALL DISCLOSE THE AMOUNTS OF PROCEEDS AND COST INCLUDED IN PROFIT OR LOSS THAT RELATE TO ITEMS PRODUCED THAT ARE NOT AN OUTPUT OF THE ENTITY'S ORDINARY ACTIVITIES, AND WHICH LINE ITEM(S) IN THE STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME INCLUDE(S) SUCH PROCEEDS AND COST. THE AMENDMENTS ARE APPLIED RETROSPECTIVELY, BUT ONLY TO ITEMS OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT THAT ARE BROUGHT TO THE LOCATION AND CONDITION NECESSARY FOR THEM TO BE CAPABLE OF OPERATING IN THE MANNER INTENDED BY MANAGEMENT ON OR AFTER THE BEGINNING OF THE EARLIEST PERIOD PRESENTED IN THE FINANCIAL STATEMENTS IN WHICH THE ENTITY FIRST APPLIES THE AMENDMENTS.

THE ENTITY SHALL RECOGNISE THE CUMULATIVE EFFECT OF INITIALLY APPLYING THE AMENDMENTS AS AN ADJUSTMENT TO THE OPENING BALANCE OF RETAINED EARNINGS (OR OTHER COMPONENT OF EQUITY, AS APPROPRIATE) AT THE BEGINNING OF THAT EARLIEST PERIOD PRESENTED.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 New and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

NEW AND REVISED IFRSs (CONTINUED)

Amendments to IAS 37 - Onerous Contracts—Cost of Fulfilling a January 1, 2022. Early Contract Application

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER
JANUARY 1, 2022. EARLY
APPLICATION
PERMITTED.

The amendments specify that the 'cost of fulfilling' a contract comprises the 'costs that relate directly to the contract'. Costs that relate directly to a contract consist of both the incremental costs of fulfilling that contract (examples would be direct labour or materials) and an allocation of other costs that relate directly to fulfilling contracts (an example would be the allocation of the depreciation charge for an item of property, plant and equipment used in fulfilling the contract).

Interest Rate Benchmark Reform - Phase 2 (Amendments to IFRS 9, IAS January 1, 2021 39, IFRS 7, IFRS 4 and IFRS 16)

The amendments address issues that might affect financial reporting as a result of the reform of an interest rate benchmark, including the effects of changes to contractual cash flows or hedging relationships arising from the replacement of an interest rate benchmark with an alternative benchmark rate. The amendments provide practical relief from certain requirements in IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 and IFRS 16 relating to: – changes in the basis for determining contractual cash flows of financial assets, financial liabilities and lease liabilities; and – hedge accounting.

CHANGE IN BASIS FOR DETERMINING CASH FLOWS

The amendments will require an entity to account for a change in the basis for determining the contractual cash flows of a financial asset or financial liability that is required by interest rate benchmark reform by updating the effective interest rate of the financial asset or financial liability. At 31 December 2020, the Group has QR. 6,461,308 thousand bank loans that will be subject to IBOR reform. The Group expects that the interest rate benchmark for these loans will be changed to alternative interest rate in 2021 and that no significant modification gain or loss will arise as a result of applying the amendments to these changes.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- $49.3~{
 m New}$ and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER

NEW AND REVISED IFRSs (CONTINUED)

HEDGE ACCOUNTING

The amendments provide exceptions to the hedge accounting REQUIREMENTS IN THE FOLLOWING AREAS. - ALLOW AMENDMENT OF THE DESIGNATION OF A HEDGING RELATIONSHIP TO REFLECT CHANGES THAT ARE REQUIRED BY THE REFORM. - WHEN A HEDGED ITEM IN A CASH FLOW HEDGE IS AMENDED TO REFLECT THE CHANGES THAT ARE REQUIRED BY THE REFORM, THE AMOUNT ACCUMULATED IN THE CASH FLOW HEDGE RESERVE WILL BE DEEMED TO BE BASED ON THE ALTERNATIVE BENCHMARK RATE ON WHICH THE HEDGED FUTURE CASH FLOWS ARE DETERMINED. - WHEN A GROUP OF ITEMS IS DESIGNATED AS A HEDGED ITEM AND AN ITEM IN THE GROUP IS AMENDED TO REFLECT THE CHANGES THAT ARE REQUIRED BY THE REFORM, THE HEDGED ITEMS ARE ALLOCATED TO SUBGROUPS BASED ON THE BENCHMARK RATES BEING HEDGED. - IF AN ENTITY REASONABLY EXPECTS THAT AN ALTERNATIVE BENCHMARK RATE WILL BE SEPARATELY IDENTIFIABLE WITHIN A PERIOD OF 24 MONTHS, IT IS NOT PROHIBITED FROM DESIGNATING THE RATE AS A NON-CONTRACTUALLY SPECIFIED RISK COMPONENT IF IT IS NOT SEPARATELY IDENTIFIABLE AT THE DESIGNATION DATE. AT 31 DECEMBER 2020, THE GROUP DOES NOT HAVE ANY CASH FLOW HEDGES.

DISCLOSURE

THE AMENDMENTS WILL REQUIRE THE GROUP TO DISCLOSE ADDITIONAL INFORMATION ABOUT THE ENTITY'S EXPOSURE TO RISKS ARISING FROM INTEREST RATE BENCHMARK REFORM AND RELATED RISK MANAGEMENT ACTIVITIES.

TRANSITION

The Group plans to apply the amendments from 1 January 2021. Application will not impact amounts reported for 2020 or prior periods.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- $49.3~{
 m New}$ and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

NEW AND REVISED IFRSs (CONTINUED)

Effective for ANNUAL PERIODS BEGINNING ON OR **AFTER**

Amendments to IAS 37 - Onerous Contracts—Cost of Fulfilling a CONTRACT(CONTINUED)

The amendments apply to contracts for which the entity has not yet FULFILLED ALL ITS OBLIGATIONS AT THE BEGINNING OF THE ANNUAL REPORTING PERIOD IN WHICH THE ENTITY FIRST APPLIES THE AMENDMENTS. Comparatives are not restated.

Instead, the entity shall recognise the cumulative effect of initially APPLYING THE AMENDMENTS AS AN ADJUSTMENT TO THE OPENING BALANCE OF RETAINED EARNINGS OR OTHER COMPONENT OF EQUITY, AS APPROPRIATE, AT THE DATE OF INITIAL APPLICATION.

Annual Improvements to IFRS Standards 2018-2020 The Annual IMPROVEMENTS INCLUDE AMENDMENTS TO FOUR STANDARDS.

IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting January 1, 2022. Early STANDARDS

APPLICATION PERMITTED.

The amendment provides additional relief to a subsidiary which BECOMES A FIRST-TIME ADOPTER LATER THAN ITS PARENT IN RESPECT OF ACCOUNTING FOR CUMULATIVE TRANSLATION DIFFERENCES. AS A RESULT OF THE AMENDMENT, A SUBSIDIARY THAT USES THE EXEMPTION IN IFRS 1:D16(A) CAN NOW ALSO ELECT TO MEASURE CUMULATIVE TRANSLATION DIFFERENCES FOR ALL FOREIGN OPERATIONS AT THE CARRYING AMOUNT THAT WOULD BE INCLUDED IN THE PARENT'S CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS, BASED ON THE PARENT'S DATE OF TRANSITION TO IFRS STANDARDS, IF NO ADJUSTMENTS WERE MADE FOR CONSOLIDATION PROCEDURES AND FOR THE EFFECTS OF THE BUSINESS COMBINATION IN WHICH THE PARENT ACQUIRED THE SUBSIDIARY. A SIMILAR ELECTION IS AVAILABLE TO AN ASSOCIATE OR JOINT VENTURE THAT USES THE EXEMPTION IN IFRS 1:D16(A).







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)

49.3 New and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

New and revised IFRSs (continued)

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER

IFRS 9 Financial Instruments

January 1, 2022. Early Application Permitted.

The amendment clarifies that in applying the '10 per cent' test to assess whether to derecognise a financial liability, an entity includes only fees paid or received between the entity (the borrower) and the lender, including fees paid or received by either the entity or the lender on the other's behalf.

The amendment is applied prospectively to modifications and exchanges that occur on or after the date the entity first applies the amendment.

THE AMENDMENT IS EFFECTIVE FOR ANNUAL PERIODS BEGINNING ON OR AFTER 1 JANUARY 2022, WITH EARLY APPLICATION PERMITTED.

IFRS 16 Leases- The amendment removes the illustration of the As the amendment to reimbursement of leasehold improvements.

IFRS 16 Only regards

AS THE AMENDMENT TO IFRS 16 ONLY REGARDS AN ILLUSTRATIVE EXAMPLE, NO EFFECTIVE DATE IS STATED.

IAS~41~AGRICULTURE

January 1, 2022. Early application permitted.

The amendment removes the requirement in IAS 41 for entities to exclude cash flows for taxation when measuring fair value. This aligns the fair value measurement in IAS 41 with the requirements of IFRS 13 Fair Value Measurement to use internally consistent cash flows and discount rates and enables preparers to determine whether to use pretax or post-tax cash flows and discount rates for the most appropriate fair value measurement.

THE AMENDMENT IS APPLIED PROSPECTIVELY, I.E. FOR FAIR VALUE MEASUREMENTS ON OR AFTER THE DATE AN ENTITY INITIALLY APPLIES THE AMENDMENT.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

- 49. APPLICATION OF NEW AND AMENDED INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (CONTINUED)
- 49.3 New and amended IFRSs in issue but not yet effective and not early adopted (continued)

New and revised IFRSs

EFFECTIVE FOR
ANNUAL PERIODS
BEGINNING ON OR
AFTER

DISCLOSURE OF ACCOUNTING POLICIES (AMENDMENTS TO IAS 1 AND IFRS JANUARY 1, 2023. PRACTICE STATEMENT 2)

The amendments require that an entity discloses its material accounting policies, instead of its significant accounting policies. Further amendments explain how an entity can identify a material accounting policy. Examples of when an accounting policy is likely to be material are added. To support the amendment, the Board has also developed guidance and examples to explain and demonstrate the application of the 'four-step materiality process' described in IFRS Practice Statement 2.

Definition of Accounting Estimates (Amendments to IAS 8)

JANUARY 1, 2023

The amendments replace the definition of a change in accounting estimates with a definition of accounting estimates. Under the new definition, accounting estimates are "monetary amounts in financial statements that are subject to measurement uncertainty". Entities develop accounting estimates if accounting policies require items in financial statements to be measured in a way that involves measurement uncertainty. The amendments clarify that a change in accounting estimate that results from new information or new developments is not the correction of an error.

Management anticipates that these new standards, interpretations and amendments will be adopted in the Group's financial statements as and when they are applicable and adoption of these new standards, interpretations and amendments as highlighted in previous paragraphs, may have no material impact on the consolidated financial statements of the Group in the period of initial application.







NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

50. COVID-19 IMPACT

SIGNIFICANT UPDATES:

• The outbreak of Novel Coronavirus continues to disrupt business operations and economic activity globally. The extent and duration of the impacts depend highly on future events that cannot be accurately predicted. As the situation is rapidly evolving, the impact on the Group's activities and operations is uncertain and accordingly management estimates in the measurement of amounts reported in these financial statements remain sensitive to market fluctuations.

➤ INVESTMENT PROPERTIES

• The Group has considered the impact of Covid 19 on the valuation of investment properties based on the characteristics of the portfolio including diversification across asset categories, location and the nature of secured future cash flow. Refer note 12 for additional details on impact of Covid 19 on valuation of investment properties and management consideration.

EXPECTED CREDIT LOSSES ("ECL") AND IMPAIRMENT OF FINANCIAL ASSETS

• The uncertainties caused by COVID-19 have required the Group to reassess the inputs and assumptions used for the determination of expected credit losses ("ECLs") as at December 31, 2020. The Group has updated the relevant forward-looking information with respect to the weightage of the relevant macroeconomic scenarios of the market; increase in credit risk; and assessing the indicators of impairment for the exposures in potentially affected sectors.

➤ COMMITMENTS AND CONTINGENT LIABILITIES

• The Group has assessed the impact of any operational disruptions, including any contractual challenges and changes in business or commercial relationships among the Group entities, customers and suppliers, to determine if there is any potential increase in contingent liabilities and commitments. Refer to Notes 41 and 42.

➤ Going concern

- The Group has performed an assessment of whether going concern assumption is appropriate in the light of current economic conditions and all available information about future risks and uncertainties. The projections have been prepared covering the Group's future performance, capital and liquidity. The impact of COVID-19 may continue to evolve, but at the present time the projections show that the Group has sufficient resources to continue in operational existence and its assumption on going concern remains largely unaffected and unchanged from 31 December 2019. As a result, these consolidated financial statements have been appropriately prepared on a going concern basis.
- The Group will continue to closely monitor the impact of COVID-19 as the situation progresses to manage the potential business disruption COVID-19 outbreak may have on its 'operations and financial performance in 2021.





